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การศึกษามีวัตถุประสงคเพื่อศึกษาถึงลักษณะและการนําเสนอรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรู
โดยตรงไปยังสวนของเจาของตามมาตรฐานการบัญชีไทย มาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศและ
มาตรฐานการบัญชีสหรัฐอเมรกิา และเพื่อศึกษาถึงความสัมพันธของรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรู
โดยตรงไปยังสวนของเจาของตามมาตรฐานการบัญชีไทยและอัตราผลตอบแทนของหุนบริษัทจดทะเบียน
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ตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย แลวนําขอมูลท่ีไดมาทําการวิเคราะหโดยใชสถิติเชิงพรรณนา ไดแก 
คาเฉลี่ย คารอยละ สวนเบี่ยงเบนมาตรฐาน คาสูงสุดและคาต่ําสุด ตลอดจนวิเคราะหโดยใชสถิติเชิงอนุมาน
หาความสัมพันธโดยใชการวิเคราะหสมการถดถอยแบบงายและการวิเคราะหสมการถดถอยเชิงซอน  
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ไดกําหนดไว 5 รายการคือ สวนเกนิทุนจากการตีราคาใหม กําไรขาดทุนจากการแปลงคางบการเงิน กําไร
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การศึกษาถึงความสัมพันธระหวางรายการองคประกอบทั้งสามกับอัตราผลตอบแทนของหุนบริษัทจด
ทะเบียนนั้นพบวามีเพียงรายการกําไรขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้นจากหลักทรัพยเผื่อขายรายการเดียวท่ีมี
ความสัมพันธเชิงบวกกับอัตราผลตอบแทน  ความสัมพันธดังกลาวขึ้นอยูกบัประเภทของอุตสาหกรรม และ
ข้ึนอยูกับตัวปรับคาที่ใชในการปรับคารายการกําไรขาดทุนสุทธิ และรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรู
โดยตรงไปยังสวนของเจาของในแบบจําลอง  

     /  /  

ลายมือช่ือนิสิต  ลายมือช่ืออาจารยที่ปรึกษาวิทยานิพนธหลัก   



 

Nantiya  Promtong  2007: The Association between Other Comprehensive Income Components  
and Market Return of Firms Listed in the Stock Exchange of Thailand.  Master of  Business   
Administration, Major Field: Business Administration, Interdisciplinary Graduate Program.  
Thesis Advisor: Mr. Sansakrit  Vichitlekarn, Ph.D.  160 pages. 

 
 
             The objectives of this study were to study nature and presentation of other comprehensive income 
components (OCIs) promulgated in Thai Accounting Standards (TASs), International Financial Reporting 
Standards (IFRSs), and US Accounting Standards (U.S. GAPPs); and to examine the association between 
other comprehensive income components and market return of firms listed in the Stock Exchange of 
Thailand (SET). A model used in this study was modified from that conducted by Dhaliwal et al. (1999). 
Secondary data was gathered via texts, documents and website of SET, and then analyzed using 
descriptive statistics which were mean, percentage, standard deviation, maximum, and minimum as well 
as using inferential statistics which were simple regression analysis and multiple regression analysis. 
 
              The results conclude that the U.S. GAAPs identify three OCIs which are foreign currency 
translation adjustments, minimum pension liability adjustments, and unrealized gains and losses on 
available for sale investments. As covered in the IFRSs, there are five OCIs: changes in revaluation 
surplus, gains and losses arising from translating the financial statements of a foreign operation, gains and 
losses on remeasuring available for sale financial assets, the effective portion of gains and losses on 
hedging instruments in a cash flow hedge, and actuarial gains and losses on defined benefit plans 
recognized. In addition, three OCIs promulgated in TASs are gains and losses arising from translating the 
financial statements of a foreign operation, changes in revaluation surplus, and unrealized gains and 
losses on available for sale investments. Regarding the association between the three OCIs and the market 
return of listed firms, the study finds that only gains and losses on remeasuring available for sale of 
financial assets item is positively associated with the market return.  Such association depends on types of 
the industries as well as on the deflators employed to deflate net incomes and OCIs used in the model.  
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บทที่ 1 
 

บทนํา 
 

ความสําคัญของปญหา 
   
 การดําเนินธุรกิจภายใตระบบเศรษฐกิจที่มีการเปดเสรี ทําใหกิจการตองเพิ่มการลงทุนใน
ปจจัยการผลิตมากขึ้น เพื่อใหสามารถแขงขันกับกิจการอื่นทั้งในภูมิภาคเดียวกันและภูมิภาคอื่นๆ 
ได การมีเงินทุนสําหรับใชในการดําเนินงานและการลงทุนในระยะยาวของกิจการจึงเปนสิ่งที่สําคัญ
ยิ่ง ดังนั้นเมื่อเงินลงทุนระยะยาวเปนปจจัยที่สําคัญตอการเพิ่มการลงทุนของกิจการ กิจการจึง
สามารถจัดหาเงินทุนได โดยการระดมทุนจาก 2 แหลงที่สําคัญ นั่นคือ การระดมทุนจากภายใน
กิจการเอง อาจเปนการใชเงินทุนจากกําไรสะสมของกิจการ หรือจัดหาจากผูเปนเจาของกิจการโดย
การออกจําหนายหลักทรัพยเพิ่มทุนในตลาดทุน (Capital Market) และการระดมทุนจากภายนอก
กิจการ กระทําไดโดยการกูยืมเงินจากสถาบันการเงินในตลาดเงิน (Money Market) 
 
  การจัดหาเงินทุนจากผูเปนเจาของโดยการออกหลักทรัพยเพิ่มทุนนั้น จะเปนการนํา
หลักทรัพยเขาซื้อขายในตลาดหลักทรัพย โดยการซื้อขายหุนในตลาดหลักทรัพยนั้นสามารถ
แบงเปนการซื้อขายหุนในตลาดแรก (Primary Market) นั่นคือ การนําเสนอหุนออกขายตอ
สาธารณชนเปนครั้งแรก (Initial Public Offering) และการซื้อขายหุนในตลาดรอง (Secondary 
Market) ถึงแมตลาดรองนั้นไมใชแหลงระดมทุนหลักของกิจการ แตการมีตลาดรองเกิดขึ้นก็เพื่อ
เปนการเพิ่มสภาพคลองใหกับหลักทรัพยที่มีการซื้อขายจากตลาดแรก ทําใหการระดมทุนหรือการ
ลงทุนในตลาดแรกนาสนใจมากขึ้น การซื้อขายหุนในตลาดหลักทรัพยนั้นนอกจากจะเปนการระดม
ทุนระยะยาวจากกลุมบุคคลที่มีเงินออมเหลืออยูของกิจการเจาของหุนแลว ในดานตรงกันขามก็จะ
เปนชองทางการลงทุนสําหรับผูมีเงินออมที่มีความตองการผลตอบแทนที่คาดวาจะไดรับสูงกวาการ
นําเงินออมไปลงทุนดวยวิธีการอื่น อาทิเชน ฝากธนาคาร ลงทุนในทรัพยสินหรืออสังหาริมทรัพย 
เปนตน สําหรับการลงทุนในตลาดหลักทรัพยนั้นเปนการซื้อหรือขายหลักทรัพยของบุคคลหรือ
สถาบันโดยไดรับผลตอบแทนที่เปนสัดสวนกับความเสี่ยงที่มี เมื่อผูลงทุนตองการผลตอบแทนที่สูง
ก็ยอมตองมีความเสี่ยงที่สูงดวยเชนกัน ดังนั้นเพื่อเปนการชวยลดความเสี่ยง ผูลงทุนจึงมีการ
วิเคราะหขอมูลจากปจจัยที่อาจสงผลกระทบตอการลงทุน และมีความสําคัญตอทิศทางตลาด
หลักทรัพย หรือมีผลตอราคาหุนที่อยูในความสนใจของนักลงทุน 
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 การวิเคราะหขอมูลของนักลงทุน เพื่อใชเปนขอมูลประกอบการตัดสินใจจะใชการวิเคราะห
ขอมูลที่เกี่ยวของ โดยวิธีการวิเคราะหที่สามารถนํามาใชไดมี 2 วิธี คือ 
 

1.  การวิเคราะหทางเทคนิค (Technical Analysis) เปนการวิเคราะหหุนโดยอาศัยขอมูล
ตัวเลข การเคลื่อนไหวของราคาหุน และมูลคาการซื้อขายหุนในชวงระยะเวลาหนึ่งๆ มาคาดคะเน
แนวโนมของหุนในอนาคต  

 
2.  การวิเคราะหจากปจจัยพื้นฐาน (Fundamental Analysis) เปนการวิเคราะหขอมูลที่ตอง

ใชตั้งแตปจจัยทางเศรษฐกิจ ปจจัยทางการเมือง ปจจัยเกี่ยวกับตลาดหลักทรัพย ตลอดจนถึงปจจัยที่
เกี่ยวกับกิจการเจาของหุนนั้นๆ เพื่อนํามาเปนขอมูลประกอบการวิเคราะห  

 
ผลจากการวิเคราะหนี้จะเปนเกณฑในการตัดสินใจซื้อ หรือขายหลักทรัพยของนักลงทุน 

โดยหากมูลคาที่แทจริงของหุนที่คํานวณไดมีคาสูงกวามูลคาของหุนในขณะนั้น ผูลงทุนจะตัดสินใจ
ซ้ือหรือถือหุนนั้นตอไป แตหากมูลคาที่แทจริงของหุนที่คํานวณไดมีคาต่ํากวามูลคาของหุนใน
ขณะนั้น ผูลงทุนจะตัดสินใจขายหุนนั้น (ขอมูลการลงทุน: Online//www.set.or.th, 2549) 
 
 ในการวิเคราะหจากปจจัยพื้นฐานโดยพิจารณาจากปจจัยเกี่ยวกับกิจการเจาของหุน ซ่ึง
เกี่ยวของกับการดําเนินงานของกิจการโดยตรงนั้น ขอมูลที่นํามาประกอบการวิเคราะหได คือขอมูล
ที่ไดจากรายงานทางการเงินของกิจการซึ่งแสดงรายการหรือขอมูลตางๆ ที่แสดงถึงฐานะการเงิน ผล
การดําเนินงานของกิจการและยังเปนแหลงที่แสดงถึงฐานะและความมั่งคั่งของผูถือหุนอีกดวย โดย
ผูวิ เคราะหจะสามารถใชรายการตางๆ ทุกรายการที่แสดงอยูในงบการเงินมาใชเปนขอมูล
ประกอบการวิเคราะหไดซ่ึงก็จะขึ้นอยูกับวาผูวิเคราะหมีความตองการในการวิเคราะหเรื่องใด โดย
จะรวมถึงรายการรายไดและคาใชจายที่สามารถนํามาใชในการวิเคราะหถึงผลการดําเนินงานของ
กิจการได ซ่ึงรายการรายไดและคาใชจายนี้เปนรายการที่แสดงอยูในงบกําไรขาดทุน 
  
 อยางไรก็ตามคํานิยามของรายการรายไดและคาใชจายที่แมบทการบัญชีไดระบุไว คือ 
“รายได หมายถึง การเพิ่มขึ้นของประโยชนเชิงเศรษฐกิจในรอบระยะเวลาบัญชีในรูปกระแสเขา 
หรือการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย หรือการลดลงของหนี้สิน อันสงผลใหสวนของเจาของเพิ่มขึ้น ทั้งนี้
ไมรวมถึงเงินทุนที่ไดรับจากผูมีสวนรวมในสวนของเจาของ” (แมบทการบัญชี, 2542) และ
“คาใชจาย หมายถึง การลดลงของประโยชนเชิงเศรษฐกิจในรอบระยะเวลาบัญชีในรูปกระแสออก 
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หรือการลดคาของสินทรัพย หรือการเพิ่มขึ้นของหนี้สิน อันสงผลใหสวนของเจาของลดลง ทั้งนี้ไม
รวมถึงการแบงปนสวนทุนใหกับผูมีสวนรวมในสวนของเจาของ” (แมบทการบัญชี, 2542)   

 
จากคํานิยามของรายไดและคาใชจายตามแมบทการบัญชีทําใหรายการรายไดและคาใชจาย

มีความหมายรวมถึงรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของ เพราะรายการ
กําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของแสดงถึงการเพิ่มขึ้นหรือการลดลงของ
ประโยชนเชิงเศรษฐกิจ หรือการเพิ่มขึ้นหรือการลดลงของสินทรัพยของกิจการ ทําใหรายการกําไร
ขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของนี้มีลักษณะไมแตกตางจากรายการรายไดหรือ
คาใชจายตามคํานิยามในแมบทการบัญชี 
 
  สําหรับรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของตามมาตรฐานการ
บัญชีไทย ประกอบดวย รายการสวนเกินทุนจากการตีราคาใหมของสินทรัพย รายการกําไร(ขาดทนุ)
ที่ยังไมเกิดขึ้นจากหลักทรัพยเผ่ือขาย และรายการกําไร(ขาดทุน)จากการแปลงคางบการเงิน รายการ
เหลานี้ถูกแสดงในสวนของผูถือหุนในงบดุล และแสดงไวในงบแสดงการเปลี่ยนแปลงในสวนของ
เจาของ ซ่ึงตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 35 เร่ืองการนําเสนองบการเงิน ไดใหทางเลือกในการ
แสดงไววาสามารถแสดงไวในงบแสดงการเปลี่ยนแปลงในสวนของเจาของหรือจะแสดงไวในงบ
กําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จก็ได อยางไรก็ตาม ตามรางมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 35 เร่ืองการนําเสนองบ
การเงิน ไดยกเลิกทางเลือกในการแสดงงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเหลือเพียงใหกิจการสามารถแสดง
รายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของไวในงบแสดงการเปลี่ยนแปลงใน
สวนของผูถือหุนเทานั้น 
 
 ในสหรัฐอเมริกาทางคณะกรรมการมาตรฐานการบัญชี หรือ Financial Accounting 
Standards Broad: FASB ไดใหความสําคัญกับรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของ
เจาของ (Other Comprehensive Income) เพราะเปนรายการที่อาจเกี่ยวของกับการตัดสินใจของผูใช
งบการเงินกลุมตางๆ ไดจึงมีการกําหนดมาตรฐานการบัญชีเกี่ยวกับเรื่องการรายงานกําไรขาดทุน
เบ็ดเสร็จขึ้นมา นั่นคือ มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 130 (Statement of Financial Accounting 
Standards no.130: SFAS 130) เร่ือง การรายงานกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (Reporting Comprehensive 
Income) โดยใน SFAS 130 นี้ไดอธิบายถึงรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของ
เจาของ (Other Comprehensive Income) การแสดงรายการและรูปแบบในการนําเสนอรายการ
เหลานี้ในงบการเงินไวดวย นอกจากนี้แลว ในปจจุบันคณะกรรมการมาตรฐานการบัญชีระหวาง
ประเทศ หรือ International Accounting Standards Broad: IASB ยังมีโครงการในการจัดทํา
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มาตรฐานการบัญชีเกี่ยวกับการรายงานกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ เพื่อใหสอดคลองกับมาตรฐานการ
บัญชีของสหรัฐอเมริกา โดยมาตรฐานฉบับนี้อยูระหวางการศึกษาและทบทวนโครงการ 
 
 หลังจากมีการประกาศใช SFAS 130  Dhaliwal et al. (1999) ไดศึกษาถึง การแสดงกําไร
ขาดทุนเบ็ดเสร็จนั้นจะสามารถวัดผลการปฏิบัติงานขององคกรไดดีกวาการแสดงเพียงกําไรขาดทุน
สุทธิหรือไม โดยผลการศึกษาพบวา ไมพบหลักฐานที่สามารถยืนยันไดวากําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จมี
ความสัมพันธกับผลตอบแทนขององคกร เพราะจากการศึกษามีเพียงรายการเดียวเทานั้นในรายการ
กําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของๆ ที่มีความสัมพันธกับรายไดและผลตอบแทน 
นั่นคือ รายการกําไรขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้นจากหลักทรัพยเผ่ือขาย นอกจากนี้ในการศึกษาโดยแยก
เปนกลุมอุตสาหกรรมยังพบวามีเพียงกลุมอุตสาหกรรมธุรกิจการเงินเพียงกลุมเดียวที่ไดรับ
ผลกระทบจากรายการกําไรขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้นจากหลักทรัพยเผ่ือขายเพียงรายการเดียวเชนกัน 
ดังนั้นผลการศึกษานี้จึงไมไดสนับสนุนแนวคิดที่วา การแสดงกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสามารถวัดผล
การปฏิบัติงานขององคกรไดดีกวาการแสดงเพียงกําไรขาดทุนสุทธิในงบกําไรขาดทุน 
 
 ในสหรัฐอเมริกาไดมีการศึกษาถึงความสําคัญของการแสดงรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรู
โดยตรงไปยังสวนของเจาของในงบการเงิน โดยจากผลการศึกษานั้นอาจจะชี้ใหเห็นวารายการกําไร
ขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของนั้น ไมมีความสัมพันธหรือเกี่ยวของกับการ
ตัดสินใจของนักลงทุนหรือผูใชงบการเงินมากนัก แตสําหรับในประเทศไทยซึ่งมีสภาพแวดลอม
และปจจัยดานตางๆ แตกตางจากประเทศสหรัฐอเมริกา ดังนั้นรายการเหลานี้อาจมีความเกี่ยวของ
กับการตัดสินใจของผูใชงบการเงินหรือสงผลกระทบตอการลงทุนของนักลงทุนได ประกอบกับใน
ปจจุบันคณะกรรมการมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศก็ไดพิจารณากําหนดมาตรฐานการบัญชี
เกี่ยวกับเรื่องกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ ซ่ึงในอนาคตหากมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศฉบับนี้มี
การประกาศใช อาจสงผลกระทบตอการพิจารณากําหนดมาตรฐานการบัญชีของไทยในเรื่องนี้ดวย 
ดวยเหตุนี้การศึกษาถึงความสัมพันธของรายการที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของผูถือหุนและอัตรา
ผลตอบแทนของหุนบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยนั้นจึงมีความนาสนใจวา
มีความสัมพันธกันหรือไม ซ่ึงหากรายการทั้งสองมีความสัมพันธกันก็จะเปนประโยชนตอผูลงทุน
และผูใชงบการเงินกลุมอื่นๆ ตอไป 
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วัตถุประสงคของการศึกษา 
 

1.  เพื่อศึกษาถึงลักษณะและการนําเสนอรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวน
ของเจาของตามมาตรฐานการบัญชีของไทย มาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศและมาตรฐานการ
บัญชีของสหรัฐอเมริกา  

 
2.  เพื่อศึกษาถึงความสัมพันธของรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของ

เจาของตามมาตรฐานการบัญชีไทยและอัตราผลตอบแทนของหุนบริษัทจดทะเบียนในตลาด
หลักทรัพยแหงประเทศไทย 
 

ประโยชนท่ีคาดวาจะไดรับ 
 

1.  ผูลงทุน สามารถนํารายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของมา
พิจารณาเพื่อเปนขอมูลประกอบการตัดสินใจลงทุนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย 

 
 2.  นักวิเคราะหหลักทรัพย สามารถนํารายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวน
ของเจาของมาเปนสวนหนึ่งของขอมูลที่ตองใหความสนใจในการนําไปใชวิเคราะหหลักทรัพยของ
บริษัทที่มีรายการเหลานี้แสดงในงบการเงิน 
 
 3.  นิสิต นักศึกษาและผูสนใจทั่วไป สามารถนําขอมูลและผลการศึกษาที่ไดเพื่อเปน
ประโยชนในการศึกษาหรืออางอิงตอไป 
 

ขอบเขตการศกึษา 
 
 การศึกษาครั้งนี้จะศึกษาถึงรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของ
ตามมาตรฐานการบัญชีของไทย มาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศและมาตรฐานการบัญชี
สหรัฐอเมริกา และศึกษาถึงความสัมพันธของรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของ
เจาของตามมาตรฐานการบัญชีไทยและอัตราผลตอบแทนของหุนสามัญในตลาดหลักทรัพยแหง
ประเทศไทย โดยใชขอมูลในงบการเงินประจําป สําหรับงวดสิ้นสุด 31 ธันวาคม 2548 ของบรษิทัจด
ทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย ซ่ึงมีบริษัทจดทะเบียนทั้งหมดในตลาดหลักทรัพย
แหงประเทศไทย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 จํานวน 473 บริษัท และจากการเก็บรวบรวมขอมูลจาก



 6

งบการเงินของบริษัทจดทะเบียนที่มีรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของ
แสดงอยูในงบการเงินนั้นพบวามีจํานวนทั้งสิ้น 231 บริษัทที่มีคุณลักษณะตรงตามที่ตองการ  
 

วิธีการศึกษา 
 

วิธีการศึกษาจะประกอบดวย 2 ขั้นตอน คือ 
 

1.  การเก็บรวบรวมขอมูล 
 
 ขอมูลที่นํามาศึกษาเปนขอมูลทุติยภูมิ โดยเก็บรวบรวมขอมูลลักษณะและการนําเสนอ
รายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของตามมาตรฐานการบัญชีของไทยทั้งที่
เปนมาตรฐานที่มีการประกาศบังคับใชแลวและยังไมถึงวันประกาศบังคับใช มาตรฐานการบัญชี
ระหวางประเทศ คือรางมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 1 เร่ืองการนําเสนองบการเงินและมาตรฐานการ
บัญชีสหรัฐอเมริกา ฉบับที่ 130 เรื่องการรายงานกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ 
 

การเก็บรวบรวมขอมูลรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของตามที่
มาตรฐานการบัญชีของไทยประกาศบังคับใช ซ่ึงประกอบดวยรายการสวนเกินทุนจากการตีราคา
ใหมของสินทรัพย รายการกําไรขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้นจากหลักทรัพยเผ่ือขาย และรายการกําไร
ขาดทุนจากการแปลงคางบการเงิน ขอมูลผลกําไรขาดทุนสุทธิ สินทรัพยรวม ปริมาณหุนสามัญที่
ออกและเรียกชําระเต็มจํานวนแลว ซ่ึงจะทําการเก็บรวบรวมจากงบการเงินของบริษัทสําหรับงวด
ส้ินสุด 31 ธันวาคม 2548 โดยรวบรวมจากเว็บไซดของตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย (งบ
การเงิน: Online//www.set.or.th, 2549) 

 
 การเก็บรวบรวมขอมูลราคาหุนที่มีการซื้อขายในวันสิ้นงวดสําหรับป 2548 และ 2547 เพื่อ
ใชในการคํานวณหาสวนตางราคาที่เกิดขึ้น โดยเก็บรวบรวมจากเว็บไซดของตลาดหลักทรัพยแหง
ประเทศไทย (ราคาหุนยอนหลัง: Online//www.set.or.th, 2549) 

 
2.  การวิเคราะหขอมูล 

 
 การวิเคราะหขอมูลพื้นฐานเกี่ยวกับรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของ
เจาของ โดยใชสถิติเชิงพรรณนา (Descriptive Statistics) ซ่ึงไดแก คาเฉลี่ย (Mean) คาสถิติรอยละ 
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(Percentage) สวนเบี่ยงเบนมาตรฐาน (Standard Deviation) และการวิเคราะหขอมูลโดยการ
วิเคราะหสมการถดถอยแบบงาย (Simple Regression Analysis) และการวิเคราะหสมการแบบ
เชิงซอน (Multiple Regression Analysis) และใชโปรแกรมสําเร็จรูปทางสถิติในการวิเคราะหขอมูล 
โดยกําหนดใหรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของเปนตัวแปรอิสระ และ
อัตราผลตอบแทนของหุนเปนตัวแปรตาม ซึ่งแบบจําลองที่นํามาใชในการวิเคราะหขอมูลนั้นไดทํา
การปรับปรุงมาจากแบบจําลองที่ใชในการศึกษาของ Dhaliwal  et al. (1999) 
 

นิยามศัพท 
 

ราคาตลาด  หมายถึง มูลคาที่พิจารณาจากราคาที่เปนผลจากการตอรองโดยปกติทางธุรกิจ
ระหวางผูซ้ือและผูขายที่เปนอิสระไมมีสวนเกี่ยวของกันโดยทั่วไปราคานี้จะคงอยูช่ัวระยะเวลาหนึ่ง
หรือมูลคาที่ประมาณขึ้นในกรณีที่ไมมีการขายหรือการแจงราคาสินคา 
 

การตีราคาใหม  หมายถึง การตีราคาสินทรัพย หนี้สินหรือรายการอื่นในทางที่เพิ่มขึ้นหรือ
ลดลงก็ได ในบางครั้งใชในความหมายวาเปนการเพิ่มคาเงินตรา 
 

กําไร (ขาดทุน) ที่ยังไมเกิดขึ้น  หมายถึง รายการในงบกําไรขาดทุนซึ่งมักจะเปนรายการ 
กําไรขาดทุนที่เกิดขึ้นในระหวางงวด เชน ผลแตกตางระหวางตนทุนของหลักทรัพยในความ
ตองการของตลาดกับราคาตลาดของหลักทรัพยนั้น 
 

การแปลงคา หมายถึง การแปลงคาอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศ หนี้สิน หลักทรัพย 
จากสภาพหนึ่งหรือชนิดหนึ่งไปเปนอีกสภาพหนึ่ง หรืออีกชนิดหนึ่ง 
 
 อัตราผลตอบแทนของหุน หมายถึง อัตราผลตอบแทนของหุนสามัญ 
 
 

กําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของ หรือกําไรขาดทุนเบด็เสร็จอื่น (Other  
Comprehensive Income) หมายถึง รายการที่กอใหเกิดการเปลี่ยนแปลงในสวนของเจาของหรือการ
เปลี่ยนแปลงในสินทรัพยสุทธิของกิจการอันเนื่องมาจากเหตุการณหรือรายการอื่นที่ไมไดเกิดจาก
เจาของ  
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บทที่ 2 
 

การตรวจเอกสาร 
 

ในการตรวจสอบเอกสารและผลการศึกษาที่เกี่ยวของในการศึกษาครั้งนี้ จะประกอบดวย 
 
 1.  แนวคิดในการวัดผลกําไร 
 2.  รายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของ 
      2.1  มาตรฐานการบัญชีสหรัฐอเมริกา 
      2.2  มาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ 
      2.3  มาตรฐานการบัญชีไทย 
 3.  ความรูเกี่ยวกับตลาดหลักทรัพย 
 4.  ความรูเกี่ยวกับการลงทุน 
 5.  ผลการศึกษาที่เกี่ยวของ 
 6.  กรอบแนวคิดในการศึกษา 
 7.  สมมติฐานในการศึกษา  
 

แนวคิดในการวัดผลกําไร 
 
 เมธากุล  เกียรติกระจาย และ ศลิปพร  ศรีจั่นเพชร (2544) อธิบายไววาผลกําไรมีความหมาย
ที่แตกตางกันขึ้นอยูกับวัตถุประสงคของผูที่ตองการวัดผลกําไร โดยผลกําไรในแตละความหมายจะ
มีดังนี้ 
  
 1.  กําไรทางเศรษฐศาสตร หมายถึง ผลตางของราคาขายกับตนทุนขายหรือตนทุนบริการ 
 
 2.  กําไรของกิจการ หมายถึง กําไรที่เกิดจากการดําเนินงานของกิจการ เปนกําไรที่ใชวัด
ประสิทธิภาพในการดําเนินงาน  
 
 3.  กําไรของผูลงทุน หมายถึง กําไรของผูเปนเจาหนี้และผูถือหุน เนื่องจากทั้งเจาหนี้และผู
ถือหุนตางเปนผูลงทุนในกิจการ 
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 4.  กําไรของผูถือหุน หมายถึง กําไรของกิจการหักดวยดอกเบี้ยและภาษีอากร โดยจะเปน
กําไรของทั้งผูถือหุนสามัญและผูถือหุนบุริมสิทธิ 
 
 5.  กําไรของผูถือหุนสามัญ หมายถึง กําไรของผูถือหุนสามัญเทานั้น โดยจะหักดวยสวน
ของผูถือหุนบุริมสิทธิออกแลว 
 

สมศักดิ์ ประถมศรีเมฆ และ วรนุช  พัชรตระกูล (2545) อธิบายไววา ในปจจุบันมีแนวคิด
ในการวัดผลกําไรอยู 2 แนวคิดใหญๆ คือ การวัดผลกําไรโดยคํานึงถึงรายการคา และการวัดผลกําไร
โดยคํานึงถึงการรักษาระดับทุน โดยมีรายละเอียด ดังนี้ 
 
 1.  การวัดผลกําไรโดยคํานึงถึงรายการคา (Transaction Approach) หรือแนวคิดที่มุงเนน
การจัดทํางบกําไรขาดทุนเปนหลัก (Income Statement Approach) 
 
 ภายใตแนวคิดการวัดผลกําไรโดยคํานึงถึงรายการคานั้นจะเนนถึงประโยชนของตัวเลข
กําไรซึ่งสะทอนใหเห็นถึงกําไรจากการดําเนินงานปกติของกิจการ ดังนั้นกิจการจะคํานวณกําไรโดย
พิจารณาเพียงรายการคาที่มีผลกระทบใหเกิดรายไดและคาใชจายประจํางวด หรือจะจัดทํารายงาน
ผลกําไรตามหลักของการจับคูรายไดกับคาใชจาย หากมีรายการที่ไมเกี่ยวกับรายการคาเกิดขึ้น 
กิจการก็จะไมนํารายการนั้นมารวมคํานวณกําไรขาดทุนสําหรับงวด โดยภายใตแนวคิดนี้ รายการ
รายไดและคาใชจายเปนสาเหตุที่ทําใหสินทรัพยสุทธิของกิจการเปลี่ยนแปลงไป สวนรายการ
สินทรัพย หนี้สินและสวนของเจาของนั้นเปนผลพลอยไดจากการจัดทําบัญชีเทานั้น โดยตาม
แนวคิดนี้มีขอดี คือ การแสดงผลกําไรสุทธิที่เปนผลมาจากกิจกรรมหลักของกิจการจะทําใหผูใชงบ
การเงินซึ่งสนใจกําไรสุทธิของกิจการไดรับขอมูลที่ตรงกับความตองการและเปนประโยชนในการ
วิเคราะหถึงผลการดําเนินงานของกิจการไดดี นอกจากนี้การแสดงกําไรตามแนวคิดนี้จะสามารถ
เปรียบเทียบผลประกอบการของกิจการกับกิจการอื่นไดชัดเจนยิ่งขึ้น แตในการวัดผลกําไรโดย
คํานึงถึงรายการคานั้นก็มีขอเสียเชนกัน คือ หากกิจการแสดงเฉพาะผลกําไรหรือรายการที่เกี่ยวของ
กับการดําเนินงานในงวดนั้นเทานั้นอาจทําใหผูใชงบการเงินที่ไมใชผูมีความรูความเชี่ยวชาญดาน
บัญชีไมสนใจรายการอื่นๆ นอกจากผลกําไรสุทธิเทานั้น 
 
 2.  การวัดผลกําไรโดยคํานึงถึงการรักษาระดับทุน (Capital Maintenance Approach) หรือ
แนวคิดที่มุงเนนการจัดทํางบดุลเปนหลัก (Balance Sheet Approach)  
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ตามแนวคิดการวัดผลกําไรโดยคํานึงถึงการรักษาระดับทุนนั้นจะรวมผลทุกอยางที่ทําให
มูลคาของสวนของเจาของเปลี่ยนแปลงไปเขามาคํานวณผลกําไรขาดทุนสําหรับงวดไมวาผลการ
เปลี่ยนแปลงนั้นจะเกิดจากรายการคาหรือไมก็ตาม โดยที่ตามแนวคิดนี้รายการรายไดและคาใชจาย
จะเปนผลมาจากการเปลี่ยนแปลงของสินทรัพยสุทธิหรือรายไดนั้นเกิดจากการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย
หรือลดลงของหนี้สิน สวนรายการคาใชจายเปนผลมาจากการลดลงของสินทรัพยหรือการเพิ่มขึ้น
ของหนี้สิน ซ่ึงการวัดผลกําไรตามแนวคิดนี้มีขอดี คือ จะทําใหผูใชงบการเงินเขาใจและสามารถ
ประเมินความสําคัญ ผลกระทบของรายการตางๆที่มีผลตอการดําเนินงานของกิจการได นอกจากนี้
หากผูใชงบการเงินมีความสนใจเฉพาะกําไรสุทธิจากการดําเนินงานเทานั้นอาจทําใหมีการประมาณ
การณหรือคาดการณรายการตางๆ ผิดพลาดไดดังนั้นการนํารายการทุกรายการที่ทําใหสินทรัพยสุทธิ
ของกิจการเปลี่ยนแปลงมารวมคํานวณกําไรสุทธิจะทําใหทุกรายการไดรับการพิจารณาจากผูใชงบ
การเงิน แตในการแสดงรายการรายไดและคาใชจายทั้งหมดโดยไมมีการคํานึงวาเปนผลมาจากการ
ดําเนินงานของกิจการหรือไม อาจทําใหเกิดการอธิบายรายการผิดหรือไมเขาใจตัวเลขทําใหการ
วิเคราะหขอมูลผิดพลาดได  

 
จากแนวคิดการวัดผลกําไรทั้ง 2  แนวคิดนี้จะพบวาการวัดผลกําไรตามแนวคิดการรักษา

ระดับทุนนั้นมีขอบเขตที่กวางกวาการวัดผลกําไรตามแนวคิดการคํานึงถึงรายการคา ซ่ึงผลกําไรตาม
แนวคิดการรักษาระดับทุนนั้นจะมีความแตกตางจากกําไรตามแนวคิดการวัดผลกําไรโดยคํานึงถึง
รายการคาดวยรายการที่กอใหเกิดการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพยสุทธิของกิจการ ซ่ึงแนวคิดในการ
วัดผลกําไรที่สะทอนอยูในแมบทการบัญชีนั้นเปนแนวคิดการวัดผลกําไรที่คํานึงถึงการรักษาระดับ
ทุน แตมีรายการกําไรขาดทุนบางรายการที่สงผลตอการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพยสุทธิของกิจการ
และเปนรายการกําไรขาดทุนที่เขาเงื่อนไขของรายการรายไดและคาใชจายตามคํานิยามในแมบท
การบัญชี แตกิจการก็ไมไดนํารายการกําไรขาดทุนเหลานั้นมารวมคํานวณกําไรขาดทุนสําหรับงวด
ของกิจการ ซ่ึงก็คือรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของนั่นเอง โดยใน
ตัวอยางที่ 1 จะเปนการคํานวณกําไรภายใตแนวคิดการวัดผลกําไรทั้ง 2 แนวคิด ซ่ึงจากการศึกษาที่
ผานมาใหขอสรุปวาตัวเลขกําไรสุทธิที่แสดงในงบกําไรขาดทุน มักนอยกวากําไรตามแนวคิดการ
วัดผลกําไรโดยคํานึงถึงการรักษาระดับทุน โดยตามตัวอยางที่ 1 พบวาผลกําไรตามแนวคิดการวดัผล
กําไรโดยคํานึงถึงการรักษาระดับทุนแสดงจํานวนที่สูงกวากําไรตามแนวคิดการวัดผลกําไรโดย
คํานึงถึงรายการคาซึ่งจํานวนที่แตกตางนั้นเกิดจากรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวน
ของเจาของนั่นเอง 
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ตัวอยางที่ 1  การคํานวณกําไรภายใตแนวคิดการวัดผลกําไรตามแนวคิดทั้ง 2 แนวคิด 
 

การวัดผลกําไรโดย การวัดผลกําไรโดย 
     คํานึงถึงรายการคา คํานึงถึงการรักษา 
        ระดับทุน  
 
 ขาย     100   100 
 หัก ตนทุนขายและคาใชจาย  70   70 
 กําไรตามแนวคิดการวัดผลกําไร 
 โดยคํานึงถึงรายการคา   30   30 
 บวก รายการกําไรขาดทุนที่ตอง 
 รับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของ    10 
 กําไรตามแนวคิดการวัดผลกําไรโดย 
 คํานึงถึงการรักษาระดับทุน     40  
 

รายการกําไรขาดทุนท่ีตองรบัรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของ 
 
 แมบทการบัญชีใหคํานิยามวา “สวนของเจาของ หมายถึง สวนไดเสียคงเหลือในสินทรัพย
ของกิจการหลังจากหักหนี้สินทั้งสิ้นออกแลว”(แมบทการบัญชี, 2542) ดังนั้นสวนของเจาของจึง
เปนสวนที่เปนการวัดฐานะการเงินของกิจการ และเมื่อมีการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพยสุทธิของ
กิจการจะสงผลใหสวนของเจาของเปลี่ยนแปลงดวย ซ่ึงรายการที่จะกอใหเกิดการเปลี่ยนแปลงใน
สวนของเจาของจะประกอบดวย การลงทุนโดยเจาของ การจายคืนใหเจาของและรายการอื่นที่ไมได
เกิดจากเจาของ เชน กําไรขาดทุนสุทธิสําหรับงวด ผลสะสมจากการแกไขขอผิดพลาด และรวมถึง
รายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของ ดังนั้นรายการที่แสดงในสวนของ
เจาของจึงเปนรายการที่แสดงถึงฐานะการเงินของกิจการ รวมทั้งแสดงถึงความมั่งคั่งของผูเปน
เจาของดวย ในสวนตอไปจะศึกษารายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของตาม
มาตรฐานการบัญชีตางๆ ดังนี้ 
 
 1.  มาตรฐานการบัญชีสหรัฐอเมริกา 
 2.  มาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ 
 3.  มาตรฐานการบัญชีไทย 
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มาตรฐานการบัญชีของสหรัฐอเมริกา 

ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 130 (Statement of Financial Accounting Standards no.130: 
SFAS 130) เร่ือง การรายงานกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (Reporting Comprehensive Income) ไดอธิบาย
ไววา ในสหรัฐอเมริกากลุมผูใชงบการเงินบางกลุมมีความตองการขอมูลเพิ่มเติมในสวนของรายการ
กําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของโดยใหแสดงตอทายรายการกําไรขาดทุนสุทธิ 
แตในสวนของกิจการมีความตองการแสดงรายการเหลานี้ไวในสวนของผูเปนเจาของ จากความ
หลากหลายที่มีสําหรับการนําเสนอรายการ ทําใหคณะกรรมการมาตรฐานการบัญชีไดนําแนวคิด
เกี่ยวกับการรายงานกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จมาใช โดยในป ค.ศ. 1997 คณะกรรมการมาตรฐานการ
บัญชีของสหรัฐอเมริกา  (Financial Accounting Standards Broad: FASB) ไดออกมาตรฐานการ
บัญชี ฉบับที่ 130 (Statement of Financial Accounting Standards no.130: SFAS 130) เร่ือง การ
รายงานกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (Reporting Comprehensive Income) มาตรฐานฉบับนี้เปนแนวทาง
สําหรับการแสดงรายการและการนําเสนอรายงานทางการเงินเกี่ยวกับผลการเปลี่ยนแปลงใน
สินทรัพยสุทธิที่เปนรายการที่ไมไดเกิดจากผูเปนเจาของ โดยมาตรฐานไมครอบคลุมถึงการรับรูและ
การวัดมูลคารายการ ซ่ึงปจจุบันรายการเหลานี้ถูกแสดงอยูในงบแสดงการเปลี่ยนแปลงในสวนของ
เจาของ และมาตรฐานฉบับนี้ไมมีการกําหนดรูปแบบสําหรับการรายงานที่ชัดเจน โดยรายการกําไร
ขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของ (Other Comprehensive Income) ไดถูกกําหนดวา
เปนสวนหนึ่งของกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม (Comprehensive Income) ซ่ึงประกอบดวย 3 รายการ 
ดังนี้ 

 
1.  กําไรขาดทุนจากการแปลงคาเงินตราตางประเทศ (Foreign Currency Translation 

Adjustments) 
 
2.  หนี้สินเงินบํานาญ (Minimum Pension Liability Adjustments) 
 
3.  กําไรขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้นจากหลักทรัพยเผ่ือขาย (Unrealized Gains and Losses on 

available for Sale Investments) 
 
 วัตถุประสงคในการรายงานรายการกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จก็เพื่อแสดงรายการที่เปลี่ยนแปลง
ในสวนของเจาของที่เกิดจากรายการหรือเหตุการณอ่ืนที่ไมไดเกิดจากการกระทําของผูเปนเจาของ 
โดยกอนจะมีมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 130 นี้ บางรายการที่เปนการเปลี่ยนแปลงในสวนของ
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เจาของถูกนําเสนอในรายงานแสดงผลการดําเนินงาน แตบางรายการถูกแสดงในสวนของผูถือหุน
ในรายงานแสดงฐานะการเงิน ดังนั้นมาตรฐานฉบับนี้จึงถูกกําหนดใหใชสําหรับกิจการที่ตองจัดทํา
งบการเงินที่สมบูรณ โดยรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของตองนํามา
รายงานในงบการเงินในงวดที่มีการรับรูรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของ
เจาของเกิดขึ้นและแสดงยอดรวมของรายการกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จในงวดนั้นๆ โดยงบการเงินที่
สมบูรณ ประกอบดวย  
 

1.  งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันสิ้นงวด (Financial Position as at the End of the Period) 
2.  กําไรขาดทุนสุทธิสําหรับงวด (Net Income for the Period) 
3.  กําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสําหรับงวด (Comprehensive Income for the Period) 
4.  กระแสเงินสดสําหรับงวด (Cash Flows during the Period) 
5.  เงินลงทุนจากเจาของและการจายคืนเงินทุนใหกับเจาของในระหวางงวด (Investments 

by and Distributions to Owners during the Period) 
  

สําหรับการปรับปรุงรายการ (Reclassification Adjustments) จะเกิดขึ้นเพื่อปองกันการ
บันทึกรายการซ้ําซอน เพราะรายการที่รับรูเปนรายไดที่เกิดขึ้นแลวในงบกําไรขาดทุนสุทธิในงวดนี้
จะเปนรายการที่เคยบันทึกเปนรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของในงวด
ที่ผานมาแลว เชน รายการกําไรขาดทุนที่เกิดขึ้นแลวจากหลักทรัพยเผ่ือขายที่ถูกรับรูเปนรายไดใน
งบกําไรขาดทุนในงวดปจจุบัน แตในงวดกอนจะถูกบันทึกเปนกําไรขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้นจาก
หลักทรัพยเผ่ือขายและแสดงในงบแสดงการเปลี่ยนแปลงในสวนของผูถือหุน ดังนั้นกําไรขาดทุนที่
เกิดขึ้นแลวจากหลักทรัพยเผ่ือขายตองนํามาหักออกจากยอดกําไรขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้นจาก
หลักทรัพยเผ่ือขายที่แสดงในงบแสดงการเปลี่ยนแปลงในสวนของผูถือหุน ซ่ึงการปรับปรุงรายการ
จะไมตองปฏิบัติสําหรับรายการหนี้สินเงินบํานาญ สําหรับการแสดงการปรับปรุงรายการสามารถ
แสดงได 2 วิธี คือ  
 

1.  แสดงดวยยอดรวมและแสดงการหักภาษีในหนางบ  
2.  แสดงเปนยอดสุทธิหลังหักภาษีและตองเปดเผยรายละเอียดการหักภาษีเปนรายการ

ประกอบในหมายเหตุประกอบงบ 
 
ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 130 นั้นไดใหทางเลือกในการนําเสนอรายการและการ

เปดเผยขอมูลเหลานี้ไวซ่ึงไมวาจะแสดงในสวนใดก็ถือวาเปนสวนหนึ่งของงบการเงิน ดังนี้ 
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 1.  แสดงตอจากรายการกําไรขาดทุนสุทธิในงบแสดงผลการดําเนินงาน (Reported below 
the Total for Net Income in a Statement that Reports Results of Operations) โดยรายการที่แสดงอยู
ในงบแสดงผลการดําเนินงานจะยังคงเหมือนเดิมไมไดมีการเปลี่ยนแปลงเพียงแตกิจการตองแสดง
รายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของตอจากรายการกําไรขาดทุนสุทธิ และ
แสดงยอดรวมของกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จในบรรทัดลางสุดของงบแสดงผลการดําเนินงาน 
 
 2.  แสดงเปนสวนหนึ่งในงบแสดงการเปลี่ยนแปลงในสวนของผูถือหุน (Reported in a 
Statement of Changes in Equity) โดยแยกแสดงแตละรายการสวนประกอบของกําไรขาดทุนที่ตอง
รับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของจากรายการกําไรสะสมและสวนเกินมูลคาหุน หรือแสดงเปนยอด
รวมกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของและเปดเผยรายละเอียดในหมายเหตุ
ประกอบงบการเงิน 
 
 3. แสดงเปนงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (Reported in a Separate Statement of 
Comprehensive Income) โดยการตั้งยอดแรกดวยกําไรขาดทุนสุทธิ และกิจการสามารถแสดง
รายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของดวยยอดสุทธิจากผลกระทบทางภาษี
แลวโดยเปดเผยรายละเอียดในหมายเหตุประกอบงบ หรือแสดงดวยยอดรวมกอนปรับปรุงดวย
รายการภาษีแลวแสดงรายการปรับปรุงรายการภาษีตอและมีบรรทัดแสดงยอดสุทธิไว 
 

โดยตอไปเปนการแสดงตัวอยางการแสดงรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยัง
สวนของเจาของตามทางเลือกทั้ง 3 ทางเลือกคือ แสดงรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยัง
สวนของเจาของตอจากรายการกําไรขาดทุนสุทธิในงบแสดงผลการดําเนินงาน แสดงเปนสวนหนึ่ง
ในงบแสดงการเปลี่ยนแปลงในสวนของผูถือหุนและแสดงเปนงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ โดยตาม
ตัวอยางจะเปนการแสดงรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของเปนยอดสุทธิ
หลังหักภาษี 
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ตัวอยางที่ 2  การแสดงรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของเปนสวนหนึ่ง
ในงบแสดงผลการดําเนินงาน 
 

บริษัท บัญชี จํากัด 
งบแสดงผลการดําเนินงาน 

สําหรับงวด สิน้สุด 31 ธันวาคม พ.ศ. 2548 
 
         หนวย : พันบาท 

 
รายได  
     รายไดจากการขาย        10,000 
     รายไดอ่ืน           3,000 
รวมรายได         13,000 
คาใชจาย 
     ตนทุนสินคาขาย         6,000 
     คาใชจายการขายและบริหาร        2,000 
รวมคาใชจาย          8,000 
กําไร(ขาดทุน)จากการดําเนินงานกอนภาษี       5,000 
ภาษีเงินได          1,500 
กําไร(ขาดทุน)สุทธิสําหรับงวด        3,500 
กําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของ(หลังภาษี) 
     กําไร(ขาดทุน)จากการแปลงคางบการเงิน        700  
     หนี้สินเงินบํานาญ            250 
     กําไร(ขาดทุน)ที่ยังไมเกิดขึ้นจากหลักทรัพยเผ่ือขาย    1,250 
กําไรขาดทุนท่ีตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของรวม    2,200 
กําไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวม       5,700 
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ตัวอยางที่ 3  การแสดงรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของในงบแสดงการ
เปลี่ยนแปลงในสวนของผูถือหุน 
 

บริษัท บัญชี จํากัด 
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในสวนของผูถือหุน 

                                                       สําหรับงวด สิ้นสุด 31 ธันวาคม พ.ศ. 2548   
          หนวย : พันบาท 

 
                     รวม       กําไรขาดทุน      กําไรสะสม     กําไรขาดทุนที่ตองรับรู    หุนสามัญ 
         เบ็ดเสร็จ            โดยตรงไปยังสวนของ 

           เจาของรวม 
ยอดยกมา     22,000         8,300        3,700        10,000 
กําไรขาดทุนสุทธิ      3,500        (3,500)       3,500 
กําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดย 
ตรงไปยังสวนของเจาของ 
     -กําไร(ขาดทุน)จากการ 
      แปลงคางบการเงิน      700          700  
     -หนี้สินเงินบํานาญ       250          250 
     -กําไร(ขาดทุน)ท่ียังไมเกิด 
     ข้ึนจากหลักทรัพยเผื่อขาย1,250       1,250 
กําไรขาดทนุที่ตองรับรูโดย 
ตรงไปยังสวนของเจาของรวม       2,200         2,200 
กําไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวม     (5,700) 
หุนสามัญที่ออก   10,000                              10,000 
ยอดยกไป   37,700       11,800       5,900      20,000
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ตัวอยางที่ 4  การแสดงรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของเปนงบกําไร
ขาดทุนเบ็ดเสร็จ 
 

บริษัท บัญชี จํากัด 
งบกําไรขาดทนุเบ็ดเสร็จ 

สําหรับงวด สิน้สุด 31 ธันวาคม พ.ศ. 2548 
 
         หนวย : พันบาท 
 
กําไร(ขาดทุน)สุทธิ         3,500 
กําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของ(หลังภาษี) 
     กําไร(ขาดทุน)จากการแปลงคางบการเงิน        700  
     หนี้สินเงินบํานาญ            250 
     กําไร(ขาดทุน)ที่ยังไมเกิดขึ้นจากหลักทรัพยเผ่ือขาย    1,250 
กําไรขาดทุนท่ีตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของรวม    2,200 
กําไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวม       5,700 
 

โดยตัวอยางที่ 2  เปนการแสดงรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของ
เจาของเปนสวนหนึ่งในงบแสดงผลการดําเนินงาน ตัวอยางที่ 3  เปนการแสดงรายการกําไรขาดทุน
ที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของในงบแสดงการเปลี่ยนแปลงในสวนของผูถือหุนและ
ตัวอยางที่ 4  เปนการแสดงรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของเปนงบ
กําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ โดยทั้ง 3 ทางเลือกขางตนเปนทางเลือกที่มาตรฐานการบัญชีสหรัฐอเมริกาได
กําหนดไวในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 130 (Statement of Financial Accounting Standards 
no.130: SFAS 130) เร่ือง การรายงานกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (Reporting Comprehensive Income) 
โดยกิจการสามารถเลือกไดวาจะแสดงรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของ
ตามทางเลือกใด เพราะไมวาจะแสดงตามทางเลือกใดก็ถือวาเปนสวนหนึ่งของงบการเงิน 
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มาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ 
 
 ตามรางมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศฉบับที่ 1 เรื่อง การนําเสนองบการเงิน 
(Exposure Draft of Proposed Amendments to IAS 1 Presentation of Financial Statements: A 
Revised Presentation)(ค.ศ. 2006) ไดอธิบายไววา คณะกรรมการกําหนดมาตรฐานการบัญชีระหวาง
ประเทศมีการจัดทํารางมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศฉบับที่ 1 เรื่อง การนําเสนองบการเงิน 
(Exposure Draft of Proposed Amendments to IAS 1 Presentation of Financial Statements: A 
Revised Presentation) โดยเริ่มพิจารณาตั้งแตเดือนกันยายน ค.ศ. 2001 เพื่อใหการนําเสนองบ
การเงินสอดคลองกับมาตรฐานการบัญชีของสหรัฐอเมริกา โดยเฉพาะมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 
130 (Statement of Financial Accounting Standards no.130: SFAS 130) เร่ือง การรายงานกําไร
ขาดทุนเบ็ดเสร็จ (Reporting Comprehensive Income) รางมาตรฐานฉบับนี้มีวัตถุประสงคเพื่อเปน
หลักเกณฑพื้นฐานในการนําเสนองบการเงินที่มีวัตถุประสงคทั่วไป โดยกําหนดสวนประกอบของ
งบการเงินที่สมบูรณ โครงสรางและรายการขั้นต่ําที่ควรมีในงบการเงิน โดยงบการเงินที่สมบูรณ
ประกอบดวย 
 
 1.  งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันตนงวด (Statement of Financial Position as at the 
Beginning of the Period) 
 
 2.  งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันสิ้นงวด (Statement of Financial Position as at the End of 
the Period) 
 
 3.  งบแสดงการรับรูรายไดและคาใชจายประจํางวด (Statement of Recognized Income and 
Expense for the Period) 
 
 4.  งบแสดงการเปลี่ยนแปลงสวนของเจาของสําหรับงวด (Statement of Changes in Equity 
for the Period) 
 
 5.  งบกระแสเงินสดสําหรับงวด (Statement of Cash Flows for the Period) 
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 6.  หมายเหตุประกอบงบการเงิน (Note,Comprising a Summary of Significant Accounting 
Policies and Other Explanatory Information) 
 
 ในรางมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 1 เร่ือง การนําเสนองบการเงินไดกําหนดใหแสดงรายการ
กําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของหรือรายการรายไดและคาใชจายที่รับรูอ่ืน 
(ตามรางมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 1 ใชคําวารายการรายไดและคาใชจายที่รับรูอ่ืนแทนคําวารายการ
กําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของ ในงบแสดงการรับรูรายไดและคาใชจาย
ประจํางวด โดยสวนประกอบขั้นต่ําที่ตองแสดงในงบแสดงการรับรูรายไดและคาใชจายประจํางวด
จะประกอบดวย 
 
 1.  รายได (Revenue) 
 
 2.  ตนทุนทางการเงิน (Finance costs) 
 
 3.  สวนแบงกําไรหรือขาดทุนในเงินลงทุนในกิจการรวมคาหรือบริษัทรวมซึ่งบันทึกโดยวธีิ
สวนไดเสีย (Share of the Profit or Loss of Associates and Joint Ventures Accounted for using the 
Equity Method) 
 
 4.  ภาษีเงินได (Tax Expense) 
 
 5.  กําไรหรือขาดทุนหลังภาษีเงินไดจากสวนงานที่ยกเลิก (The Post Tax Profit or Loss of 
Discontinued Operations) หรือกําไรขาดทุนหลังภาษีจากมูลคายุติธรรมที่ต่ํากวาหรือสูงกวาราคา
ขายสินทรัพยหรือกลุมของสินทรัพยที่เกี่ยวกับสวนงานที่ยกเลิก (The Post Tax Gain or Loss 
Recognized on the Measurement to Fair Value Less Cost to Sell or on the Disposal of the Assets 
or Disposal Group(s) Constituting the Discontinued Operation) 
 
 6.  กําไรหรือขาดทุน (Profit or Loss) 
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 7.  สวนประกอบของรายการรายไดและคาใชจายที่รับรูอ่ืนแตละรายการแยกตามลักษณะ 
(ไมรวมรายการที่ 8) (Each Component of Other Recognized Income and Expense Classified by 
Nature) 
 
 8.  สวนแบงของรายการรายไดและคาใชจายที่รับรูอ่ืนจากกิจการรวมคาหรือบริษัทรวมซึ่ง
บันทึกโดยวิธีสวนไดเสีย (Share of the Other Recognized Income and Expense of Associates and 
Joint Ventures Accounted for Using the Equity Method) 
 
 9.  รายไดและคาใชจายที่รับรูทั้งหมด (Total Recognized Income and Expense) 
 
 นอกจากนี้ตามรางมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ ฉบับที่ 1 ยังกําหนดใหมีการแสดง
การจัดสรรรายการรายไดและคาใชจายที่รับรูอ่ืนใหกับผูมีสวนเกี่ยวของดวย โดยรายการรายไดและ
คาใชจายที่รับรูอ่ืนจะประกอบดวย 5 รายการ ดังนี้ 
 
 1.  สวนเกินทุนจากการตีราคาใหม (Changes in Revaluation Surplus: IAS 16 Property, 
Plant and Equipment and IAS 38 Intangible Assets) 
 
 2.  กําไรขาดทุนจากการแปลงคางบการเงิน (Gains and Losses Arising from Translating 
the Financial Statements of a Foreign Operation: IAS 27 The Effects of Changes in Foreign 
Exchange Rates) 
 
 3.  กําไรหรือขาดทุนจากสินทรัพยทางการเงินเผื่อขาย (Gains and Losses on Remeasuring 
Available for Sale Financial Assets: IAS 39 Financial Instruments: Recognition and 
Measurement) 
 
 4.  กําไรขาดทุนจากการปองกันความเสี่ยงในกระแสเงินสดที่มีประสิทธิภาพ (The 
Effective Portion of Gains and Losses on Hedging Instruments in a Cash Flow Hedge: IAS 39 
Financial Instruments: Recognition and Measurement) 
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 5.  กําไรขาดทุนที่เกิดขึ้นจากการรับรูผลประโยชนพนักงาน (Actuarial Gains and Losses 
on Defined Benefit Plans Recognized in Accordance with paragraph 93A of IAS 19: Employee 
Benefits 
 
 ในรางมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศฉบับที่ 1 ไดกําหนดใหกิจการแสดงรายการ
รายไดและคาใชจายที่รับรูอ่ืนในงบแสดงรายไดและคาใชจายที่รับรู โดยการแสดงรายการนั้น
สามารถแสดงไดทั้งเปนยอดรวมกอนภาษีหรือหลังภาษีก็ไดและตองเปดเผยเกี่ยวกับการจัดประเภท
รายการรายไดและคาใชจายที่รับรูอ่ืนใหม (Reclassification Adjustments) ดวยซ่ึงการจัดประเภท
รายการใหมนี้สามารถจะแสดงในหนางบการเงินหรือแสดงในหมายเหตุประกอบก็ได สําหรับการ
จัดประเภทรายการใหมจะมีผลตอรายการกําไรขาดทุนจากการแปลงคางบการเงิน รายการกําไรหรือ
ขาดทุนจากสินทรัพยทางการเงินเผื่อขายและกําไรขาดทุนจากการปองกันความเสี่ยงในกระแสเงิน
สดที่มีประสิทธิภาพเทานั้นไมรวมถึงรายการสวนเกินทุนจากการตีราคาใหมและ รายการกําไร
ขาดทุนที่เกิดขึ้นจากการรับรูผลประโยชนพนักงาน เนื่องจากหากตองรับรูรายการสวนเกินทุนจาก
การตีราคาใหมเปนรายไดในงวดใดจะรับรูโดยตรงไปที่รายการกําไรขาดทุนสะสม และรายการ
กําไรขาดทุนที่เกิดขึ้นจากการรับรูผลประโยชนพนักงานนั้นเมื่อบันทึกครั้งแรกจะบันทึกคูกับบัญชี
กําไรขาดทุนสะสมไมตองผานรายการในงบแสดงรายไดและคาใชจายที่รับรูทั้งหมด ดังนั้นทั้งสอง
รายการจึงไมตองมีการจัดประเภทรายการใหม (Reclassification Adjustments) 
 
 ตามที่คณะกรรมการกําหนดมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศไดพยายามจัดทําราง
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 1 เร่ือง การนําเสนองบการเงินเพื่อใหการนําเสนองบการเงินสอดคลอง
กับมาตรฐานการบัญชีของสหรัฐอเมริกา ฉบับที่ 130 แตในรางมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 1 นั้นก็
ไมไดใหทางเลือกในการนําเสนอรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของไว
เหมือนที่มาตรฐานการบัญชีของสหรัฐอเมริกา ฉบับที่ 130 ไดใหทางเลือกไว ซ่ึงตามรางมาตรฐาน
การบัญชีฉบับที่ 1 ไดกําหนดการนําเสนอรายการรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวน
ของเจาของไววิธีการเดียว โดยในตัวอยางที่ 5 จะเปนตัวอยางที่แสดงการนําเสนอรายการกําไร
ขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของหรือรายการรายไดและคาใชจายที่รับรูอ่ืนในงบ
แสดงรายไดและคาใชจายที่รับรูทั้งหมด ซ่ึงเปนแนวทางในการนําเสนอตามที่รางมาตรฐานการ
บัญชีฉบับที่ 1 ไดกําหนดไว 
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ตัวอยางที่ 5  การแสดงรายการรายไดและคาใชจายที่รับรูอ่ืนในงบแสดงรายไดและคาใชจายที่รับรู
ทั้งหมด 
 

บริษัท บัญชี จํากัดและบริษัทยอย 
งบแสดงรายไดและคาใชจายที่รับรูท้ังหมด 
สําหรับงวด สิน้สุด 31 ธันวาคม พ.ศ. 2548 

 

         หนวย : พันบาท 
รายไดจากการขาย         13,000  
คาใชจาย 
     ตนทุนสินคาขาย         6,000 
     คาใชจายการขายและบริหาร        2,000 
รวมคาใชจาย          8,000 
กําไร(ขาดทุน)จากการดําเนินงานกอนภาษี       5,000 
ภาษีเงินได          1,500 
กําไร(ขาดทุน)สุทธิสําหรับงวด        3,500 
กําไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น(หลังภาษี) 
     กําไร(ขาดทุน)จากการแปลงคางบการเงิน        700  
     หนี้สินเงินบํานาญ            250 
     กําไร(ขาดทุน)ที่ยังไมเกิดขึ้นจากหลักทรัพยเผ่ือขาย    1,250 
กําไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่นรวม       2,200 
กําไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวม       5,700 
 

การแบงปนกําไร(ขาดทุน)สุทธิ 
     สวนที่เปนของผูถือหุนบริษัทใหญ      3,150 
     สวนที่เปนของผูถือหุนบริษัทยอย         350 

3,500 
การแบงปนรายไดและคาใชจายท้ังหมด 
     สวนที่เปนของผูถือหุนบริษัทใหญ      5,130 
     สวนที่เปนของผูถือหุนบริษัทยอย        570 
          5,700 
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มาตรฐานการบัญชีไทย 
 

สําหรับมาตรฐานการบัญชีของไทยนั้นยังไมมีมาตรฐานที่กลาวถึงรายการกําไรขาดทุนที่
ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของไวเปนการเฉพาะ ดังนั้นรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรู
โดยตรงไปยังสวนของเจาของจะปรากฏในมาตรฐานการบัญชีฉบับตางๆโดยแยกกัน ซ่ึงก็จะมีทั้ง
มาตรฐานที่มีการประกาศบังคับใชแลวและยังไมถึงวันบังคับใช โดยตามมาตรฐานการบัญชีของ
ไทยที่มีการประกาศบังคับใชแลวนั้นพบวามีรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของ
เจาของประกอบดวย 3 รายการ ดังนี้ 

 
1.  กําไรขาดทุนจากการแปลงคางบการเงิน (มาตรฐานการบัญชีไทย ฉบับที่ 30 เร่ือง 

ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศ) 
 
2.  สวนเกินทุนจากการตีราคาใหมของสินทรัพย (มาตรฐานการบัญชีไทย ฉบับที่ 32 เร่ือง 

ที่ดิน อาคาร อุปกรณ) 
 
3.  กําไรขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้นจากหลักทรัพยเผ่ือขาย (มาตรฐานการบัญชีไทย ฉบับที่ 40 

เรื่อง การบัญชีสําหรับเงินลงทุนในตราสารหนี้และตราสารทุน) 
 

 โดยรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของที่ปรากฏในมาตรฐานการ
บัญชีไทยฉบับตางๆ นั้นมีรายละเอียด ดังนี้ 
 

มาตรฐานการบัญชีไทย ฉบับที่ 30 เร่ือง ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตรา
แลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศ 
 
 ตามมาตรฐานการบัญชีไทย ฉบับที่ 30  กําหนดวา “เงินลงทุนสุทธิในหนวยงาน
ตางประเทศ หมายถึง สวนไดเสียของกิจการที่เสนองบการเงินในสินทรัพยสุทธิของหนวยงาน
ตางประเทศ” สําหรับกิจการที่มีเงินลงทุนในหนวยงานตางประเทศตองทําการแปลงคางบการเงิน
ของหนวยงานตางประเทศเพื่อรวมกับงบการเงินของกิจการโดยใหใชอัตราปดในการแปลงคาของ
สินทรัพยและหนี้สิน และใหใชอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการสําหรับแปลงคารายการรายได
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และคาใชจายของหนวยงานตางประเทศและผลตางของอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดขึ้นใหแสดงในงบ
การเงินของกิจการเปนสวนหนึ่งในสวนของผูถือหุนจนกวาจะจําหนายเงินลงทุนสุทธินั้น 
 

มาตรฐานการบัญชีไทย ฉบับที่ 32 เรื่อง ที่ดิน อาคาร อุปกรณ 
 
  มาตรฐานการบัญชีไทย ฉบับที่ 32 ไดกําหนดคํานิยามของที่ดิน อาคารและอุปกรณไววา  
“ที่ดิน อาคารและอุปกรณ หมายถึง สินทรัพยที่มีตัวตนที่เขาเงื่อนไขทุกขอตอไปนี้ ก) กิจการมีไว
เพื่อใชประโยชนในการผลิต เพื่อใชในการจําหนายสินคาหรือการใหบริการ เพื่อใหเชาหรือเพื่อใช
ในการบริหารงาน ข) กิจการคาดวาจะใชประโยชนมากกวาหนึ่งรอบปบัญชี” โดยกิจการตองรับรู
รายการที่เปนที่ดิน อาคารและอุปกรณเปนสินทรัพยเมื่อเปนไปตามเงื่อนไขทุกขอดังตอไปนี้  
 

1.  มีความเปนไปไดคอนขางแนที่รายการนั้นจะใหประโยชนเชิงเศรษฐกิจตอกิจการใน
อนาคต  

 
2.  กิจการสามารถกําหนดราคาทุนของรายการนั้นไดอยางสมเหตุสมผล  
 
ตามมาตรฐานการบัญชีไทย ฉบับที่ 32 ไดกําหนดใหกิจการตองบันทึกมูลคาเริ่มแรกของ

ที่ดิน อาคารและอุปกรณที่เขาเกณฑการรับรูเปนสินทรัพยโดยใชราคาทุน หลังจากนั้นกิจการตองมี
การวัดมูลคาภายหลังการรับรูมูลคาเริ่มแรก โดยมาตรฐานมีการกําหนดแนวทางในการวัดมูลคา
ภายหลังการรับรูเริ่มแรกไว 2 แนวทาง ประกอบดวย 
  
 1.  แนวทางที่กําหนดใหกิจการถือปฏิบัติ สําหรับแนวทางที่กําหนดใหกิจการถือปฏิบัตินั้น
กิจการตองแสดงรายการที่ดิน อาคารและอุปกรณดวยราคาทุนหักคาเสื่อมราคาสะสมและคาเผื่อการ
ดอยคาของสินทรัพย 
 

2.  แนวทางที่อาจเลือกปฏิบัติได ตามแนวทางนี้กิจการสามารถแสดงรายการที่ดิน อาคาร
และอุปกรณดวยราคาที่ตีใหมซ่ึงราคาที่ตีใหม หมายถึง มูลคายุติธรรม ณ วันที่มีการตีราคาใหมหัก
ดวยคาเสื่อมราคาสะสมที่คํานวณจากมูลคายุติธรรมนั้นและคาเผื่อการดอยคาของสินทรัพย โดยการ
ตีราคาใหมตองทําอยางสม่ําเสมอเพื่อไมใหราคาตามบัญชี ณ วันที่ในงบดุลแตกตางจากมูลคา
ยุติธรรมอยางมีนัยสําคัญ  หากกิจการมีการตีราคาใหมกิจการตองบันทึกราคาตามบัญชีของ
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สินทรัพยที่ เพิ่มขึ้นจากการตีราคาสินทรัพยใหมโดยตรงไปยังสวนของเจาของ ภายใตบัญชี 
“สวนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย” สําหรับการตีราคาใหมของสินทรัพยจะสามารถตีราคาให
เพิ่มขึ้นจากเดิมหรือตีราคาลดลงจากเดิมก็ได ดังนี้ 
 

    2.1  กรณีที่กิจการมีการตีราคาใหมเพิ่มขึ้น 
 

           2.1.1  หากกิจการเคยมีการตีราคาลดลงและกิจการมีการรับรูราคาที่ลดลงเปน
คาใชจายไปแลวในงวดกอน สวนที่เพิ่มขึ้นจากการตีราคาใหมในงวดปจจุบันสามารถที่จะรับรูเปน
รายไดไมเกินจํานวนที่เคยรับรูเปนคาใชจายในงวดกอนแลว และสวนที่มีการตีราคาเพิ่มขึ้นที่
คงเหลือจากการรับรูเปนรายไดแลวกิจการตองบันทึกโดยตรงไปยังสวนของเจาของ ภายใตบัญชี 
“สวนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย”  
 

           2.1.2  หากกิจการเคยมีการตีราคาเพิ่มขึ้นและยังมีคงคางอยูในสวนของเจาของ สวน
ที่ตีราคาใหมเพิ่มขึ้นนี้ สามารถนําไปรวมกับสวนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพยที่แสดงอยูในสวน
ของเจาของไดตามปกติ 
 

    2.2  กรณีที่กิจการมีการตีราคาใหมลดลง    
 

           หากกิจการเคยมีการตีราคาใหมเพิ่มขึ้นและยังมียอดคงคางอยูในสวนของเจาของ 
กิจการสามารถนําสวนที่ลดลงจากการตีราคาใหมไปหักออกจากบัญชีสวนเกินทุนจากการตีราคา
สินทรัพยไมเกินจํานวนที่เคยตีราคาเพิ่มขึ้นที่ยังคงคางอยูในสวนของเจาของและสวนที่เกินจากการ
นําไปหักจากสวนเกินทุนที่มีอยูนั้นกิจการสามารถรับรูเปนคาใชจายไดทันที  
 

สําหรับสวนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพยที่แสดงอยูในสวนของเจาของตองโอนไปยัง
บัญชีกําไรสะสม หากสวนเกินทุนนั้นถือเปนรายการที่เกิดขึ้นแลว ซ่ึงอาจเกิดจากการจําหนายหรือ
เลิกใชสินทรัพย โดยการโอนรายการไปยังกําไรสะสมตองไมทําผานงบกําไรขาดทุน 
  

นอกจากนี้เมื่อมีการตีราคาใหม กิจการสามารถปฏิบัติตามแนวทางที่กําหนดในประกาศ
สภาวิชาชีพบัญชีฉบับที่ 25/2549 เร่ือง การบันทึกบัญชีเมื่อมีการตีราคาใหม โดยปฏิบัติตามเกณฑ
ราคาทุน เมื่อมีการตีราคาเพิ่มขึ้นใหกิจการปรับปรุงราคาตามบัญชีของสินทรัพยใหมีราคาตามราคา
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ที่ตีใหมโดยบันทึกเฉพาะมูลคาสุทธิของราคาตามบัญชีที่ตีเพิ่มขึ้นไปยังบัญชี “สินทรัพย - ราคาที่ตี
เพิ่ม” คูกับบัญชี “สวนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพยเพิ่ม” โดยที่บัญชีสินทรัพยเดิมก็ยังแสดงอยู
ในราคาทุนตามเดิม และคาเสื่อมราคาที่ตัดไปยังบัญชีกําไรขาดทุนใหคํานวณตามราคาตนทุนเดิม 
และคาเสื่อมราคาของสวนที่ตีราคาเพิ่มขึ้นใหตัดไปยังบัญชีสวนเกินทุนจากการตีราคาเพิ่ม
นอกจากนี้แลวกิจการตองเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับวิธีการบันทึกบัญชีที่ใชปฏิบัติและผลกระทบตองบ
กําไรขาดทุน และกําไรตอหุนที่แตกตางจากการปฏิบัติตามวิธีการในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 32 
เรื่อง ที่ดิน อาคารและอุปกรณ  
 

มาตรฐานการบัญชีไทย ฉบับที่ 40 เรื่อง การบัญชีสําหรับเงินลงทุนในตราสารหนี้และตรา
สารทุน 
 
 มาตรฐานฉบับที่ 40 กําหนดวา “หลักทรัพยหรือเงินลงทุนในความตองการของตลาด 
หมายถึง หลักทรัพยหรือเงินลงทุนอื่นที่มีการซื้อขายในตลาดซื้อขายคลองจึงทําใหสามารถกําหนด
มูลคายุติธรรมของหลักทรัพยหรือเงินลงทุนนั้นไดในทันที มูลคายุติธรรมจะถือวาสามารถกําหนด
ไดทันทีหากราคาขายหรือราคาเสนอซื้อหรือเสนอขายมีการเผยแพรที่ เปนปจจุบันในตลาด
หลักทรัพยแหงประเทศไทยหรือตลาดหลักทรัพยอ่ืนที่ทําการเผยแพรราคาตอสาธารณชน” และ 
“ตราสารทุน หมายถึง สัญญาที่แสดงวาผูถือตราสารมีความเปนเจาของในสวนไดเสียคงเหลือของ
กิจการที่ไปลงทุน” และ “ตราสารหนี้ หมายถึง สัญญาที่แสดงวาผูออกตราสารมีภาระผูกพันทั้ง
ทางตรงและทางออมที่จะตองจายเงินสดหรือสินทรัพยอ่ืนใหแกผูถือตราสารตามจํานวนและ
เงื่อนไขที่ไดกําหนดไวโดยชัดเจนหรือโดยปริยาย” ในการถือเงินลงทุนของแตละกิจการจะมี
วัตถุประสงคในการถือที่แตกตางกัน ดังนั้นจึงสามารถจัดประเภทเงินลงทุนตามวัตถุประสงคในการ
ถือได ดังนี้ 
 

1.  หลักทรัพยเพื่อคา หมายถึง เงินลงทุนในตราสารหนี้ทุกชนิดหรือตราสารทุนในความ
ตองการของตลาดที่กิจการถือไวโดยมีวัตถุประสงคเพื่อหากําไรจากการเปลี่ยนแปลงของราคาใน
ชวงเวลาสั้นๆ ทําใหหลักทรัพยในกลุมนี้มีการหมุนเวียนสูง 

 
2.  หลักทรัพยเผ่ือขาย หมายถึง เงินลงทุนในตราสารหนี้ทุกชนิดหรือตราสารทุนในความ

ตองการของตลาดที่กิจการถือไวเพื่อการอื่น โดยไมมีวัตถุประสงคแนนอนวาจะถือไวเพื่อคา ถือไว
จนครบกําหนดหรือเพื่อวัตถุประสงคใดที่ชัดเจน 
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3.  ตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกําหนด หมายถึง เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่กิจการมีความ
ตั้งใจและมีความสามารถที่จะถือตราสารจนครบกําหนด 

 
4.  เงินลงทุนทั่วไป หมายถึง เงินลงทุนในตราสารทุนซึ่งไมอยูในความตองการของตลาด 

 
 นอกจากนี้ กิจการสามารถจัดประเภทของเงินลงทุนตามระยะเวลาที่ตั้งใจจะถือเงินลงทุน
นั้น โดยหากกิจการตองการจะถือเงินลงทุนไวไมเกิน 1 ป ใหแสดงเปนเงินลงทุนชั่วคราว แตหาก
ตั้งใจจะถือเงินลงทุนไวเกินกวา 1 ปใหแสดงเปนเงินลงทุนระยะยาว โดยตามมาตรฐานการบัญชี 
ฉบับที่ 40 กําหนดใหกิจการตองแสดงเงินลงทุนที่จัดประเภทเปนเงินลงทุนชั่วคราวและเงินลงทุน
ระยะยาวในงบดุล และรับรูมูลคาที่เปลี่ยนแปลงไป ณ วันที่ในงบดุล ดังนี้ 
 
 เงินลงทุนชั่วคราว ประเภทหลักทรัพยเพื่อคาใหแสดงในงบดุลดวยมูลคายุติธรรมและรับรู
มูลคาที่เปลี่ยนแปลงไปเปนกําไรขาดทุนในงบกําไรขาดทุนทันที 
 
 เงินลงทุนชั่วคราวและเงินลงทุนระยะยาว ประเภทหลักทรัพยเผ่ือขายใหแสดงในงบดุลดวย
มูลคายุติธรรม และกิจการตองบันทึกการเปลี่ยนแปลงมูลคาของหลักทรัพยเผ่ือขายเปนรายการแยก
ตางหากในสวนของเจาของ โดยสวนตางที่เกิดขึ้นจะเปนสวนเกินทุนหรือสวนต่ํากวาทุนที่เกิดจาก
การเปลี่ยนแปลงมูลคาของเงินลงทุน จนกระทั่งกิจการจําหนายหลักทรัพย จึงบันทึกรับรูมูลคาที่
เปลี่ยนแปลงไปนั้นในงบกําไรขาดทุน 
 
 เงินลงทุนระยะยาว ประเภทตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกําหนด ใหแสดงดวยราคาทุนตัด
จําหนาย และเงินลงทุนระยะยาวประเภทเงินลงทุนทั่วไปใหแสดงดวยราคาทุน โดยกิจการจะบันทึก
สวนตางราคาตามบัญชีกับมูลคายุติธรรมของตราสารหนี้ที่ถือจนครบกําหนดและเงินลงทุนทั่วไปก็
เมื่อกิจการจําหนายเงินลงทุนนั้น  
 
 นอกจากนี้แลวยังมีรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของซึ่งปรากฏ
อยูในมาตรฐานการบัญชีที่ยังไมประกาศบังคับใช ประกอบดวย 4 รายการ ดังนี้ 
 
 1.  สวนเกินทุนจากการตีราคาใหมของสินทรัพย (มาตรฐานการบัญชีไทย ฉบับที่ 51 เร่ือง 
สินทรัพยไมมีตัวตน) 
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 2.  ภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี (มาตรฐานฉบับที่ 56 เรื่อง การบัญชีเกี่ยวกับภาษีเงินได) 
 
 3.  กําไรหรือขาดทุนจากสินทรัพยทางการเงินเผื่อขาย หรือสวนเกินทุนจากตราสารอนุพันธ 
(รางแนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง การบัญชีสําหรับตราสารอนุพันธ) 
 
 4.  การปองกันความเสี่ยงในกระแสเงินสด (รางแนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง การบัญชี
สําหรับตราสารอนุพันธ) 
 

โดยรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของที่ปรากฏในมาตรฐานการ
บัญชีไทยที่ยังไมประกาศบังคับใชฉบับตางๆ นั้นมีรายละเอียด ดังนี้ 
 

มาตรฐานการบัญชีไทย ฉบับที่ 51 เรื่อง สินทรัพยไมมีตัวตน 
 
 มาตรฐานการบัญชีไทย ฉบับที่ 51 กําหนดวา “สินทรัพยไมมีตัวตน หมายถึง สินทรัพยที่ไม
เปนตัวเงินที่สามารถระบุไดและไมมีรูปธรรมซึ่งกิจการถือไวเพื่อใชในการผลิตหรือจําหนายสินคา
หรือใหบริการ เพื่อใหผูอ่ืนเชา หรือเพื่อวัตถุประสงคในการบริหารงาน”  รายการที่จะถือวาเปน
สินทรัพยไมมีตัวตนตองมีคุณสมบัติครบทั้ง 3 ประการคือ ตองสามารถระบุได ตองอยูภายใตการ
ควบคุมของกิจการและตองกอใหเกิดประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคต ในการวัดมูลคาของ
สินทรัพยไมมีตัวตนเมื่อเร่ิมแรกตองรับรูดวยราคาทุน และการวัดมูลคาภายหลังการรับรูเร่ิมแรกนั้น
มาตรฐานไดกําหนดแนวทางใหสามารถปฏิบัติได ดังนี้ 
 

1.  แนวทางที่กําหนดใหถือปฏิบัติ โดยหลังจากที่รับรูเมื่อเร่ิมแรกแลวราคาตามบัญชีของ
สินทรัพยไมมีตัวตนตองเทากับราคาทุนเดิมหักดวยคาตัดจําหนายสะสมและคาเผื่อการดอยคาของ
สินทรัพย  

 
2.  แนวทางที่อาจเลือกปฏิบัติได โดยกิจการสามารถแสดงสินทรัพยไมมีตัวตนดวยราคาที่ตี

ใหมซ่ึงจะเทากับมูลคายุติธรรม ณ วันที่มีการตีราคาใหมหักดวยคาตัดจําหนายสะสมนับจากวันที่มี
การตีราคาใหมและคาเผื่อการดอยคาของสินทรัพยนับจากวันที่มีการตีราคาใหม โดยมูลคายุติธรรม
ของสินทรัพยไมมีตัวตนนั้นตองอางอิงกับราคาที่ไดจากตลาดซื้อขายคลอง และกิจการตองตีราคา
สินทรัพยไมมีตัวตนอยางสม่ําเสมอเพื่อทําใหราคาตามบัญชีที่แสดงในงบดุลไมมีความแตกตางอยาง
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มีนัยสําคัญจากราคาตามบัญชีที่ควรเปน ณ วันที่ในงบดุล และกิจการตองบันทึกราคาตามบัญชีของ
สินทรัพยไมมีตัวตนที่เพิ่มขึ้นจากการตีราคาใหม โดยตรงไปยังสวนของเจาของ ภายใตบัญชี 
“สวนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพยไมมีตัวตน” โดยหากกิจการเคยมีการตีราคาลดลงและกิจการมี
การรับรูราคาที่ลดลงเปนคาใชจายไปแลวในงวดกอน สวนที่เพิ่มขึ้นจากการตีราคาใหมในงวด
ปจจุบันสามารถที่จะรับรูเปนรายไดไมเกินจํานวนที่เคยรับรูเปนคาใชจายในงวดกอนแลว 
 
 ในกรณีที่กิจการมีการตีราคาใหมลดลง กิจการสามารถรับรูเปนคาใชจายทันที แตหาก
กิจการเคยมีการตีราคาใหมเพิ่มขึ้นและยังมียอดคงคางอยูในสวนของเจาของ กิจการสามารถนําสวน
ที่ลดลงจากการตีราคาใหมในงวดปจจุบันไปหักออกจากบัญชีสวนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย
ไมมีตัวตนไมเกินจํานวนที่เคยตีราคาเพิ่มขึ้นที่ยังคงคางอยูในสวนของเจาของและสวนที่เกินจากการ
นําไปหักจากสวนเกินทุนที่มีอยูนั้นกิจการสามารถรับรูเปนคาใชจายไดทันที โดยสวนเกินทุนจาก
การตีราคาใหมของสินทรัพยไมมีตัวตนที่แสดงอยูในสวนของเจาของตองโอนไปยังกําไรสะสมโดย
ไมทําผานงบกําไรขาดทุนเมื่อสวนเกินทุนนั้นกลายเปนรายการที่เกิดขึ้นแลว 
 

มาตรฐานการบัญชีไทย ฉบับที่ 56 เรื่อง การบัญชีเกี่ยวกับภาษีเงินได 
 
 มาตรฐานการบัญชีไทย ฉบับที่ 56 กําหนดวา “ภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี หมายถึง หนี้สิน
ภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีหรือสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี” โดยกิจการตองวัดมูลคาของ
สินทรัพยและหนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีดวยอัตราภาษีที่คาดวาจะตองใชในงวดที่กิจการจะ
ไดรับประโยชนจากสินทรัพยหรือจะตองจายชําระหนี้สิน และกิจการตองไมคิดลดสินทรัพยและ
หนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี นอกจากนี้กิจการตองบันทึกภาษีเงินไดตามแบบแสดงรายการและ
ภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีเปนรายไดหรือคาใชจายเพื่อรวมคํานวณในกําไรขาดทุนสุทธิสําหรับงวด
เวนแตจะเปนภาษีที่เกิดขึ้นจากรายการที่กิจการตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของ ซ่ึงหากภาษีที่
เกิดขึ้นเกี่ยวของกับรายการที่ไดบันทึกโดยตรงไปยังสวนของเจาของในงวดบัญชีเดียวกันหรือใน
งวดบัญชีที่ตางกันกิจการตองรับรูภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีนั้นไปยังสวนของเจาของ และเมื่อ
กิจการมีการจัดประเภทรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของใหม 
(Reclassification Adjustments) กิจการจะสามารถรับรูรายการภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีที่บันทึกใน
สวนของเจาของนั้นไปรับรูในงบกําไรขาดทุนเพื่อรวมคํานวณกําไรขาดทุนสุทธิไดตามสัดสวนของ
รายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของที่ถูกจัดประเภทใหมนั้น 
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รางแนวปฏิบัติทางการบัญช ีเรื่อง การบัญชีสําหรับตราสารอนุพันธ 
 
 รางแนวปฏิบัติทางการบัญชี เร่ืองการบัญชีสําหรับตราสารอนุพันธ กําหนดวา “เครื่องมือ
ทางการเงิน หมายถึง สัญญาใดๆ ที่ทําใหสินทรัพยทางการเงินของกิจการหนึ่งและหนี้สินทางการ
เงินหรือตราสารทุนของอีกกิจการหนึ่งเพิ่มขึ้นในเวลาเดียวกัน” และ “ตราสารอนุพันธ หมายถึง 
เครื่องมือทางการเงินที่มีลักษณะทุกขอตอไปนี้ ก) มูลคาจะเปลี่ยนแปลงไปตามการเปลี่ยนแปลงของ
ตัวแปรที่ระบุไวในสัญญา ข) ผูลงทุนไมจําเปนตองจายเงินลงทุนสุทธิเมื่อเริ่มแรกหรือตองจายดวย
จํานวนเพียงเล็กนอย เมื่อเทียบกับสัญญาประเภทอื่นซึ่งมีการตอบสนองในลักษณะเดียวกันตอการ
เปลี่ยนแปลงของสภาวะตลาด และ ค) การรับหรือจายชําระจะกระทําในอนาคต” โดยในรางแนว
ปฏิบัตินี้ไดกําหนดเกี่ยวกับการวัดมูลคาไววา ในการวัดมูลคาเริ่มแรกนั้นกิจการตองวัดมูลคาของ
ตราสารอนุพันธดวยราคาทุนซึ่งเปนมูลคายุติธรรมของสิ่งตอบแทนที่ใหไปหรือส่ิงตอบแทนที่ไดรับ
รวมถึงตนทุนในการทํารายการ และในการวัดมูลคาภายหลังนั้นกิจการตองวัดมูลคาของตราสาร
อนุพันธดวยมูลคายุติธรรม สําหรับรายการกําไรขาดทุนที่เกิดขึ้นจากการวัดมูลคาภายหลังนี้ ราง
แนวปฏิบัติไดกําหนดใหกิจการตองรับรูกําไรหรือขาดทุนจากสินทรัพยทางการเงินเผื่อขายโดยตรง
ไปยังสวนของเจาของผานงบแสดงการเปลี่ยนแปลงในสวนของผูถือหุน จนกระทั่งสินทรัพย
ทางการเงินนั้นจะถูกตัดออกจากบัญชี  
 
 ในสวนของการปองกันความเสี่ยงของรายการที่ตองการปองกันความเสี่ยงตามรางแนว
ปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง การบัญชีสําหรับตราสารอนุพันธนี้จะสามารถแบงไดเปน การปองกัน
ความเสี่ยงในมูลคายุติธรรม การปองกันความเสี่ยงในกระแสเงินสดและการปองกันความเสี่ยงของ
เงินลงทุนสุทธิในการดําเนินงานในตางประเทศ โดยในระหวางงวดหากรายการที่ปองกันความเสี่ยง
ในกระแสเงินสดมีความผันผวนของกระแสเงินสดเกิดขึ้นซึ่งมีผลตอกําไรหรือขาดทุน กิจการตอง
รับรูกําไรหรือขาดทุนสวนที่มีประสิทธิผลของเครื่องมือปองกันความเสี่ยงโดยตรงไปยังสวนของผู
ถือหุนผานงบแสดงการเปลี่ยนแปลงในสวนของผูถือหุน และกําไรหรือขาดทุนสวนที่ไมมี
ประสิทธิผลของเครื่องมือปองกันความเสี่ยงใหรับรูเปนกําไรหรือขาดทุน  
 
 สําหรับการนําเสนอรายการสวนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของตามมาตรฐานการ
บัญชีของไทยจะมีมาตรฐานที่เกี่ยวของ 2 ฉบับ คือ มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 35 และรางมาตรฐาน
การบัญชี ฉบับที่ 35 โดยมีรายละเอียดเกี่ยวกับการนําเสนอรายการดังนี้ 
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 มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 35 เรื่อง การนําเสนองบการเงิน  
 

มาตรฐานฉบับที่ 35 เรื่อง การนําเสนองบการเงิน ไดกําหนดใหกิจการตองมีการจัดทําและ
นําเสนองบการเงินเพื่อวัตถุประสงคทั่วไป โดยงบการเงินที่กิจการตองนําเสนอ จะประกอบดวย  
 
 1.  งบดุล เปนงบที่แสดงถึงสถานะและความมั่นคงของกิจการ ณ วันใดวันหนึ่ง โดยรายการ
ในงบการเงินประกอบดวย สินทรัพย หนี้สินและสวนของเจาของ 
 
 2.  งบกําไรขาดทุน เปนงบที่แสดงถึงผลการดําเนินงานของกิจการสําหรับงวดเวลาใดเวลา
หนึ่ง รายการในงบกําไรขาดทุนจะประกอบดวยรายการหลักๆ คือ รายได ตนทุน คาใชจายการขาย
และบริหาร และกําไร (ขาดทุน) สุทธิ 
 
 3.  งบกระแสเงินสด เปนงบที่แสดงถึงการไดมาและการใชไปของเงินสดของกิจการซึ่งเกิด
จากกิจกรรม 3 ประเภท คือ กิจกรรมการดําเนินงาน กิจกรรมการลงทุนและกิจกรรมการจัดหาเงิน
ของกิจการ 
 
 4.  งบใดงบหนึ่งตอไปนี้ 
 
     4.1  งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในสวนของผูถือหุน เปนงบที่แสดงใหเห็นถึงการเพิ่มขึ้น
หรือลดลงของสินทรัพยสุทธิหรือแสดงความมั่งคั่งของผูถือหุน ซ่ึงรวมถึงรายการกําไรและขาดทุน
ที่รับรูโดยตรงในสวนของเจาของ โดยจะตองแสดงรายการตอไปนี้ 
 

          4.1.1  กําไรขาดทุนสุทธิสําหรับงวดบัญชี 
 
          4.1.2  รายได คาใชจาย รายการกําไรขาดทุนแตละรายการที่กําหนดใหรับรูโดยตรง

ในสวนของเจาของตามมาตรฐานการบัญชีฉบับอื่น โดยใหแสดงยอดรวมของรายการเหลานั้นไว
ดวย 
 

          4.1.3  ผลสะสมของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีและผลสะสมของการแกไข
ขอผิดพลาด 
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          4.1.4  รายการเกี่ยวกับเงินทุนที่ไดรับจากเจาของและการแบงปนสวนทุนใหเจาของ 
 
          4.1.5  ยอดคงเหลือของกําไรหรือขาดทุนสะสม ณ วันตนงวดและ ณ วันที่ในงบดุล
รวมถึงรายการเปลี่ยนแปลงระหวางงวด 
 
          4.1.6  รายการกระทบยอดในสวนทุนแตละประเภท สวนเกินมูลคาหุนและสํารองแต
ละชนิดระหวางตนงวดกับปลายงวดโดยแยกแสดงการเปลี่ยนแปลงของแตละรายการ 
 

     4.2  งบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ ซ่ึงตองแสดงรายการตามขอ 4.1.1 – 4.1.3 ขางตนและ
เปดเผยรายการตามขอ 4.1.4 – 4.1.6 ไวในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 
 

5.  นโยบายการบัญชีและหมายเหตุประกอบงบการเงิน โดยจะถือเปนสวนหนึ่งของงบ
การเงินและจะตอง 
 
      5.1  แสดงขอมูลเกี่ยวกับเกณฑการจัดทํางบการเงินและนโยบายการบัญชีที่กิจการ
เลือกใช 
 
     5.2  เปดเผยขอมูลตามที่มาตรฐานการบัญชีกําหนด 
 
     5.3  ใหขอมูลเพิ่มเติมที่ไมไดแสดงอยูในงบการเงินแตเปนขอมูลที่จําเปนเพื่อใหงบ
การเงินแสดงโดยถูกตองตามที่ควร 
 
 ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 35 ไดใหทางเลือกในการนําเสนอรายการกําไรขาดทุนที่
ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของไววาสามารถแสดงในงบแสดงการเปลี่ยนแปลงในสวนของ
ผูถือหุน หรือแสดงไวในงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จก็ได 
  

รางมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 35 เรื่องการนําเสนองบการเงิน  
 
ตามรางมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ไดอธิบายถึงองคประกอบของงบการเงินที่สมบูรณวา

ประกอบดวย 
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 1.  งบดุล เปนงบที่แสดงถึงสถานะและความมั่นคงของกิจการ ณ วันใดวันหนึ่ง โดยรายการ
ในงบการเงินประกอบดวย สินทรัพย หนี้สินและสวนของเจาของ 
 
 2.  งบกําไรขาดทุน เปนงบที่แสดงถึงผลการดําเนินงานของกิจการสําหรับงวดเวลาใดเวลา
หนึ่ง รายการในงบกําไรขาดทุนจะประกอบดวยรายการหลักๆ คือ รายได ตนทุน คาใชจายการขาย
และบริหาร และกําไร (ขาดทุน) สุทธิ 
 
 3.  งบแสดงการเปลี่ยนแปลงสวนของเจาของ เปนงบที่แสดงถึงการไดมาและการใชไปของ
เงินสดของกิจการซึ่งเกิดจากกิจกรรม 3 ประเภท คือ กิจกรรมการดําเนินงาน กิจกรรมการลงทุนและ
กิจกรรมการจัดหาเงินของกิจการโดยอาจแสดงในลักษณะใดลักษณะหนึ่งดังนี้ 
 
      3.1  การเปลี่ยนแปลงทั้งหมดในสวนของเจาของ 
 
      3.2  การเปลี่ยนแปลงในสวนของเจาของ ซ่ึงไมรวมการเปลี่ยนแปลงที่เกิดจากรายการ
กับผูเปนเจาของ 
 
 4.  งบกระแสเงินสด เปนงบที่แสดงใหเห็นถึงการเพิ่มขึ้นหรือลดลงของสินทรัพยสุทธิหรือ
แสดงความมั่งคั่งของผูถือหุน ซ่ึงรวมถึงรายการกําไรและขาดทุนที่รับรูโดยตรงในสวนของเจาของ 
 
 5.  หมายเหตุประกอบงบการเงิน ซ่ึงประกอบดวยสรุปนโยบายการบัญชีที่สําคัญ และ
คําอธิบายอื่น 
 
 โดยกิจการตองนําเสนองบแสดงการเปลี่ยนแปลงสวนของเจาของซึ่งประกอบดวยรายการ
ตอไปนี้ 
 
 1.  กําไรหรือขาดทุนสําหรับงวด 
 
 2.  รายได คาใชจาย รายการกําไรขาดทุนสําหรับแตละรายการของงวดที่รับรูโดยตรงใน
สวนของเจาของตามขอกําหนดของมาตรฐานการบัญชีฉบับอื่น โดยใหแสดงยอดรวมของรายการ
เหลานั้นไวดวย 
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 3.  ยอดรวมของรายไดและคาใชจายสําหรับงวดซึ่งเปนผลรวมของรายการตามขอ1 และ 2
ขางตน พรอมทั้งแสดงจํานวนที่จัดสรรใหกับผูถือหุนบริษัทใหญและผูถือหุนสวนนอยแยกจากกัน 
 
 4.  ผลสะสมของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีและการแกไขขอผิดพลาดที่มีตอแตละ
รายการในสวนของเจาของตามขอกําหนดของมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 39 (ปรับปรุง 254X) เรื่อง
นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีและขอผิดพลาด 
  
 นอกจากนี้กิจการตองแสดงรายการตอไปนี้เพิ่มเติมในงบแสดงการเปลี่ยนแปลงสวนของ
เจาของหรือในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 
 
 1.  จํานวนเงินของรายการบัญชีที่เกิดกับผูถือหุนในฐานะผูเปนเจาของ โดยแยกแสดงจาก
สวนที่เปนการจัดสรรสวนทุนใหกับผูถือหุน 
 
 2.  ยอดคงเหลือในบัญชีกําไรหรือขาดทุนสะสม ณ วันตนงวด การเปลี่ยนแปลงในระหวาง
งวด และยอดคงเหลือปลายงวด 
 
 3.  การกระทบยอดสํารองและรายการตางๆ แตละรายการที่แสดงในสวนของเจาของ ณ วัน
ตนงวดและปลายงวด โดยเปดเผยถึงการเปลี่ยนแปลงของแตละรายการแยกจากกัน 
 
 โดยรางมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 35 เร่ืองการนําเสนองบการเงินนี้อยูระหวางการทบทวน
รางมาตรฐานและยังไมประกาศบังคับใช ซ่ึงหากมีการประกาศบังคับใชแลวจะเปนมาตรฐานการ
รายงานงบการเงินฉบับใหมที่ใชทดแทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 35 เร่ืองการรายงานงบการเงินที่
ใชอยูในปจจุบัน โดยที่ตามรางมาตรฐานฉบับนี้ไดตัดทางเลือกการแสดงรายการกําไรขาดทุนที่ตอง
รับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของในงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จออกไปคงเหลือไวเพียงใหแสดงเปน
สวนหนึ่งของงบแสดงการเปลี่ยนแปลงในสวนของผูถือหุนเทานั้น 
 
 สําหรับตัวอยางที่ 6 และตัวอยางที่ 7 จะเปนการแสดงตัวอยางการแสดงรายการกําไร
ขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของในงบแสดงการเปลี่ยนแปลงในสวนของผูถือหุน
และการแสดงรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของในงบกําไรขาดทุน
เบ็ดเสร็จตามลําดับ 
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ตัวอยางที่ 6  การแสดงรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของในงบแสดงการ
เปลี่ยนแปลงในสวนของผูถือหุน 
 

บริษัท บัญชี จํากัด 
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในสวนของผูถือหุน 
สําหรับงวด สิ้นสุด 31 ธันวาคม พ.ศ. 2548 

หนวย : พันบาท 
 
                 ทุนจดทะ      กําไรขาด       ผลตาง          กําไร          รวม 
                  เบียนที่      ทุนที่ยัง         จากการ         ขาดทุน 
                  ออกและ      ไมเกิดขึ้น      แปลงคา        สะสม 
                  ชําระแลว            งบการเงิน 
ยอดคงเหลือตนงวด    10,000        3,700        8,300       22,000 
ผลสะสมจากการแกไขขอผิดพลาด                                              200           200 
ยอดคงเหลือหลังปรับปรุง   10,000       3,700        8,500      22,200 
ผลกําไรจากการตีราคาสินทรัพย           250                                                           250 
กําไร(ขาดทุน)จากการแปลงคางบการเงิน                   700              700 
กําไร(ขาดทุน)ท่ียังไมเกิดขึ้นจากหลักทรัพยเผื่อขาย      1,250                                           1,250 
    รวมกําไรขาดทุนที่รับรูในสวนของเจาของ       1,500    700          2,200 
กําไร(ขาดทุน)สุทธิสําหรับงวด             3,500      3,500 
    รวมรายไดคาใชจายทั้งสิ้นที่รับรูสําหรับงวด                    1,500  700        3,500      5,700 
หุนสามัญที่ออกจําหนาย   10,000           10,000 
 ยอดคงเหลือปลายงวด   20,000     5,200   700             12,000    37,900 
 
 

 ตัวอยางที่ 6 เปนการแสดงรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของใน
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในสวนของผูถือหุน ซ่ึงเปนหนึ่งในทางเลือกที่กิจการสามารถเลือกแสดง
รายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของได ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 35 
และนอกจากนี้ยังเปนวิธีการที่กําหนดใหแสดงรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวน
ของเจาของตามรางมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 35 โดยตามรางมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 35 นี้ได
กําหนดทางเลือกในการแสดงรายการไวเพียงวิธีการเดียว 
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ตัวอยางที่ 7  การแสดงรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของในงบกําไร           
ขาดทุนเบ็ดเสร็จ 

 
บริษัท บัญชี จํากัด 

งบกําไรขาดทนุเบ็ดเสร็จ 
สําหรับงวด สิน้สุด 31 ธันวาคม พ.ศ. 2548 

 
         หนวย : พันบาท 
รายการกําไรขาดทุนท่ีตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของ 
     กําไร(ขาดทุน)จากการแปลงคางบการเงิน        700  
     สวนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย         250 
     กําไร(ขาดทุน)ที่ยังไมเกิดขึ้นจากหลักทรัพยเผ่ือขาย    1,250 
กําไร(ขาดทุน)สุทธิ        3,500 
กําไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จกอนปรับปรุง      5,700 
ผลสะสมจากการแกไขขอผิดพลาด        200 
กําไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จหลังปรับปรุง      5,900 

 
สําหรับตัวอยางที่ 7 ซ่ึงเปนการนําเสนอรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวน

ของเจาของในงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ ซ่ึงเปนทางเลือกที่กําหนดไวในมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 
35 โดยหากในอนาคตมีการประกาศใชรางมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 35 แทนมาตรฐานฉบับที่ 35  
ที่ใชในปจจุบันแลวกิจการจะไมสามารถนําเสนอรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวน
ของเจาของในงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จได 

 
ในภาพตอไปจะแสดงใหเห็นถึงสวนประกอบของรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรง

ไปยังสวนของเจาของตามมาตรฐานการบัญชีของไทยโดยภาพที่ 1 จะเปนภาพที่แสดงสวนประกอบ
ของรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของและผลกระทบของรายการ
ดังกลาวที่มีตอรายการกําไรขาดทุนสุทธิ ซ่ึงการแสดงรายการกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จนี้จะแสดงผล
กําไรตามแนวคิดการวัดผลกําไรโดยคํานึงถึงการรักษาระดับทุนนั่นเอง 
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       บรรทัดสุดทายของงบกําไรขาดทุน 
 
 
       + 
 
 
       1. สวนเกินทุนจากการตีราคาใหม 
           ของสินทรัพย 
       2. กําไรขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้นจาก 
           หลักทรัพยเผ่ือขาย 
       3. กําไรขาดทุนจากการแปลงคา 
           งบการเงิน 
                   = 
 
 
       ผลเปลี่ยนแปลงที่เกิดขึ้นกับกําไร 
       ขาดทุนสุทธิที่ เกิดจากรายการกําไร
       ขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวน
       ของเจาของ 
 
ภาพที่ 1  สวนประกอบของรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของ 
ที่มา: สมศักดิ์  ประถมศรีเมฆ และ วรนุช  พัชรตระกูล (2545) 

 
ความรูเก่ียวกับตลาดหลักทรัพย 

 
 ตลาดหลักทรัพย ถือเปนแหลงระดมเงินทุนของบริษัทที่มีขนาดใหญ ซ่ึงนอกจากจะเปน
แหลงระดมทุนของบริษัทที่ตองการเงินทุนเพื่อการดําเนินงานของบริษัทแลว ยังเปนแหลงการ
ลงทุนสําหรับนักลงทุนทั้งรายใหญและรายยอยอีกดวย โดยตลาดหลักทรัพยนั้นเปนเหมือนสถานที่
ในการแลกเปลี่ยนของบุคคลสองกลุมซึ่งมีความตองการตรงกันขาม คือ บริษัทมีความตองการ

กําไรสุทธิ 
(Net Income) 

กําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ 
(Comprehensive Income) 

 

รายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรู
โดยตรงไปยังสวนของเจาของ 

(Other Comprehensive Income) 
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เงินทุนเพื่อการดําเนินงาน ดังนั้นจึงนําหลักทรัพยของบริษัทมาเสนอขายและเสนอการจาย
ผลตอบแทนใหกับผูซ้ือหลักทรัพย และในอีกดานคือนักลงทุนผูมีความตองการผลตอบแทนสําหรับ
การนําเงินทุนของตนมาลงทุนซื้อหลักทรัพยในตลาดหลักทรัพยฯ และเมื่อทั้งสองฝายมีความ
ตองการที่มีจุดที่ตรงกันก็จะเกิดการแลกเปลี่ยนระหวางกันเกิดขึ้น 
 
ประเภทของตลาดหลักทรัพย 

 
ตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย (2547) อธิบายไววา ตลาดการเงินถือเปนตัวกลางในการ

เคลื่อนยายเงินทุนจากผูมีเงินทุนสวนเกินไปสูผูที่ตองการเงินทุนเพื่อนําไปขยายกิจการ โดยตลาด
การเงินสามารถแบงไดเปน 2 ประเภทคือ ตลาดเงินและตลาดทุน  

 
1. ตลาดเงิน (Money Market) เปนตลาดที่มีการซื้อขายหลักทรัพยทางการเงินในระยะสั้น 

โดยมีอายุของตราสารไมเกิน 1 ป 
 
2.  ตลาดทุน (Capital Market) เปนตลาดที่มีการซื้อขายหลักทรัพยทางการเงินในระยะยาว

โดยมีอายุของตราสารไมต่ํากวา 1 ป โดยอาจแบงตลาดทุนออกเปน ตลาดแรกและตลาดรอง 
 

      2.1  ตลาดแรก (Primary Market) สินทรัพยทางการเงินที่ซ้ือขายในตลาดแรกจะเปน
สินทรัพยที่กิจการออกใหม โดยตลาดแรกสามารถแบงออกเปน 
 
             2.1.1  Initial Public Offering เปนการเสนอขายหลักทรัพยตอประชาชนทั่วไป  
 
             2.1.2  Private Placement เปนการเสนอขายหลักทรัพยตอผูลงทุนแบบเฉพาะเจาะจง
แกผูลงทุนรายใดรายหนึ่งหรือกลุมใดกลุมหนึ่ง 
 
      2.2  ตลาดรอง (Secondary Market) เปนตลาดที่ตั้งขึ้นเพื่อใหผูถือสินทรัพยทางการเงิน
สามารถนําสินทรัพยที่ซ้ือจากตลาดแรกมาซื้อขายใหแกบุคคลอื่นได ตลาดรองสามารถแบงออกเปน 
 
             2.2.1  ตลาดที่มีการจัดตั้งอยางเปนทางการ โดยแยกเปน 
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                       2.2.1.1  ตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย (The Stock Exchange of 
Thailand: SET) 
 

                       2.2.1.2  ตลาดหลักทรัพยใหม (Market for Alternatives Investment: MAI) 
 
             2.2.2  ตลาดที่ไมไดมีการจัดตั้งอยางเปนทางการ นั่นคือ 
 

                       2.2.2.1  นอกตลาดหลักทรัพย (Over the Counter) 
 
 ตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยเปนสวนหนึ่งของตลาดรองโดยเปนแหลงในการระดม
ทุนของกิจการและเปนแหลงลงทุนสําหรับผูที่มีเงินทุนสวนเกิน ดังนั้นตลาดหลักทรัพยฯจึงเปน
ตัวกลางที่ชวยใหบุคคลสองกลุมที่มีความตองการแตกตางกันมาพบกันและเกิดการแลกเปลี่ยน การ
ซ้ือขายขึ้นเพื่อตอบสนองความตองการของกันและกัน สําหรับตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยนัน้
ถือวาเปนตลาดทุนที่ใหญที่สุดในประเทศไทยที่มีการซื้อขายหุนของบริษัทจดทะเบียน โดยในภาพ
ตอไปจะเปนภาพโครงสรางของตลาดหลักทรัพย  
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ภาพที่ 2  โครงสรางของตลาดหลักทรัพย 
ที่มา: ตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย (2547) 

ตลาดการเงิน 

ตลาดเงิน ตลาดทุน 

การเสนอขาย
หลักทรัพยตอ
ประชาชนทั่วไป 

การเสนอขาย
หลักทรัพยตอผูลงทุน
แบบเฉพาะเจาะจง 

ตลาดแรก ตลาดรอง 

ตลาดที่ไมไดมี
การจัดตั้งอยาง
เปนทางการ 

ตลาดที่มีการ
จัดตั้งอยางเปน

ทางการ 

ตลาดหลักทรพัย 
แหงประเทศไทย 

ตลาดหลัก 
ทรัพยใหม 
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องคประกอบของตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย 
 
 องคประกอบที่สําคัญในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย ประกอบดวย 
  

1.  ตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย (The Stock Exchange of Thailand) ทําหนาที่เปน
ศูนยกลางการซื้อขายหลักทรัพย โดยเริ่มเปดทําการซื้อขายวันแรกในวันที่ 30 เมษายน 2518 

 
2.  บริษัทสมาชิก (Broker) ทําหนาที่เปนนายหนาซื้อขายหลักทรัพยใหแกผูลงทุนทั่วไป  
 
3.  หลักทรัพยจดทะเบียน (Listed Securities) หมายถึง หลักทรัพยที่ออกโดยบริษัทมหาชน

จํากัดที่จดทะเบียนหลักทรัพยใหมีการซื้อขายกันในตลาดหลักทรัพย  
 
4.  ผูลงทุน (Investor) ผูลงทุนอาจเปนประชาชนทั่วไปหรือนิติบุคคลทั้งในประเทศ และ

ตางประเทศ  
 
โดยผูลงทุนสามารถแบงไดเปน 3 กลุมใหญตามวัตถุประสงคของผูลงทุน ดังนี้ 
 
1.  ผูลงทุนที่เปนนักเก็งกําไร เปนบุคคลที่มีเปาหมายในการลงทุนเพื่อหวังผลกําไรจากสวน

ตางราคาหลักทรัพยในชวงระยะเวลาสั้นๆ โดยมักไมคํานึงถึงเงินปนผลที่จะไดรับ โดยผูลงทุน
อาจจะทําการซื้อขายหลักทรัพยภายในวันเดียวกันไดหากมีสวนตางราคาเกิดขึ้น 

 
2.  ผูลงทุนระยะสั้น เปนบุคคลที่มีเปาหมายในการลงทุนเพื่อมุงหวังผลตอบแทนในรูปของ

กําไรจากการซื้อขายหลักทรัพยเปนสําคัญ แตก็ยังหวังที่จะไดรับเงินปนผลอยูบาง โดยผูลงทุนกลุม
นี้จะถือหลักทรัพยไวไมเกิน 3 ป 

 
3.  ผูลงทุนระยะยาว เปนบุคคลที่มีเปาหมายในการลงทุนเพื่อมุงหวังผลตอบแทนในระยะ

ยาว อันไดแก เงินปนผล รวมทั้งสิทธิตางๆ โดยผูลงทุนกลุมนี้มักมีความตั้งใจที่จะถือหลักทรัพยไว
เกินกวา 3 ปขึ้นไป 
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หลักทรัพยในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย 
 
โดยปกติในการซื้อขายของในตลาดนั้นจะตองมีสินคาที่ตองนํามาซื้อขายกันและในการซื้อ

ขายในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยก็ตองมีสินคาเชนกัน โดยในการศึกษาครั้งนี้จะเปน
การศึกษาความสัมพันธของอัตราผลตอบแทนจากการลงทุนในหุนสามัญเทานั้น ซ่ึงเปนหลักทรัพย
ที่มีการซื้อขายในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยโดยหลักทรัพยในตลาดหลักทรัพยนั้น 
ประกอบดวย 

 
1.  หุนสามัญ (Common Stock) เปนตราสารประเภทหุนทุน ซ่ึงออกโดยบริษัทมหาชน

จํากัดที่ตองการระดมทุนจากประชาชน 
 
2.  หุนบุริมสิทธิ์ (Preferred Stock) เปนตราสารประเภทหุนทุน มีขอแตกตางจากหุนสามัญ

คือ ผูถือหุนบุริมสิทธิ์จะไดรับสิทธิในการชําระเงินคืนกอนผูถือหุนสามัญ ในกรณีที่บริษัทเลิก
กิจการ แตผูถือหุนบุริมสิทธิ์จะไมมีสิทธิในการออกเสียงในที่ประชุมผูถือหุน 

 
3.  หุนกู (Debenture) เปนตราสารที่ออกเพื่อกูเงินระยะยาวจากผูลงทุน โดยมีผลตอบแทน

ในรูปของดอกเบี้ย ซ่ึงจายตามระยะเวลาและอัตราที่กําหนด และผูถือจะไดรับเงินตนคืนเมื่อส้ินสุด
อายุตามที่ระบุไว 

 
4.  หุนกูแปลงสภาพ (Convertible Debenture) มีลักษณะคลายหุนกูแตตางกันตรงที่หุนกู

แปลงสภาพมีสิทธิจะแปลงสภาพเปนหุนสามัญ ในชวงเวลา อัตราและราคาที่กําหนด 
 
5.  ใบสําคัญแสดงสิทธิ (Warrant) เปนตราสารที่ระบุวาผูถือครองจะไดรับสิทธิจองซื้อหุน

สามัญ หุนบุริมสิทธิหรือตราสารอนุพันธไดในราคาที่กําหนดและเวลาที่ระบุไว 
 
6.  ใบสําคัญแสดงสิทธิระยะสั้น (Short – term Warrant) เปนใบสําคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อ

หุนสามัญ หุนบุริมสิทธิ หรือหุนกู โดยใบสําคัญแสดงสิทธิชนิดนี้จะมีกําหนดเวลาไมเกิน 2 เดือน 
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7.  ใบสําคัญแสดงสิทธิอนุพันธ (Derivative Warrant: DW) มีลักษณะคลายกับใบสําคัญ
แสดงสิทธิ (Warrant) โดยใหสิทธิแกผูถือใบสําคัญแสดงสิทธิอนุพันธในการซื้อหลักทรัพยอางอิง
ไดในอัตราการใชสิทธิและระยะเวลาใชสิทธิที่กําหนดไว 

 
8.  ใบสําคัญแสดงสิทธิในการจองซื้อหุนเพิ่มทุนที่โอนสิทธิได (Transferable Subscription 

Rights: TSR) เปนตราสารที่ใหสิทธิแกผูถือหุนเดิมตามสัดสวนจํานวนหุนที่ถือ เพื่อใชเปนหลักฐาน
ในการใชสิทธิซ้ือหุนเพิ่มทุนของบริษัท 

 
9.  หนวยลงทุน (Unit Trust) เปนตราสารที่ออกโดยบริษัทหลักทรัพยจัดการกองทุนในรูป

ของหนวยลงทุนของกองทุนรวม 
 
10.  ใบแสดงสิทธิในผลประโยชนที่เกิดจากหลักทรัพยอางอิง (Depository Receipt: DR) 

เปนตราสารที่ออกและเสนอขายโดย บริษัทสยามดีอาร จํากัด โดยผูลงทุนที่ถือใบแสดงสิทธิจะ
ไดรับสิทธิประโยชนตางๆ เชนเดียวกับผูถือหุนของบริษัทจดทะเบียนทุกประการ 

 
 ความรูเก่ียวกับการลงทุน 
 
การลงทุน 
 

Jones (2004) อธิบายวา การลงทุน เปนการจายซื้อสินทรัพยตั้งแตหนึ่งชนิดขึ้นไป และมี
ความตองการที่จะถือครองไวในระยะเวลาที่ยาวนานพอที่จะไดรับผลตอบแทนจากการถือครอง
หลักทรัพยนั้นๆ การลงทุนจะเกี่ยวของกับการบริหารความมั่งคั่งของนักลงทุน โดยความมั่งคั่งหรือ
ผลตอบแทนของการลงทุนจะเปนผลรวมของรายไดในปจจุบันกับมูลคาปจจุบันของรายไดใน
อนาคต โดยสวนมากการลงทุนจะอยูในรูปของ เงินฝากธนาคาร หุนกู หุนสามัญหรือกองทุนตางๆ 
โดยประเภทของการลงทุนจะประกอบดวยการลงทุนทางตรงและการลงทุนทางออม โดยการลงทุน
ทางตรง หมายถึง การลงทุนที่นักลงทุนสามารถซื้อขายหลักทรัพยดวยตนเองซึ่งทําการผานโบรก
เกอร สวนการลงทุนทางออม หมายถึง การลงทุนซื้อหุนในบริษัทจัดการการลงทุน โดยบริษัทจะทํา
การขายหุนของบริษัทตนใหนักลงทุนแลวนําเงินทุนที่ไดไปลงทุนตอในหลักทรัพยตอไป 
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                    เปนเจาของ 
          
    
การพิจารณาผลตอบแทนของนักลงทุน      

เงินปนผล/ดอกเบี้ย 
 
                     

ราคาหลักทรัพย  
 
 
ภาพที่ 3  การลงทุนทางตรง  
ที่มา: ปรับปรุงจาก Jones (2004) 
 
 
                              เปนเจาของหุน            
 
 
การพิจารณาผลตอบแทนของนักลงทุน 
     เงินปนผลหรือดอกเบี้ยที่จายใหกับผูถือหุน       
               
  
              เงินปนผลหรือดอกเบี้ยที่จายใหกับผูถือหุน      
 
 
       
      ผลที่นักลงทุนไดรับ 
 
 
 

ภาพที่ 4  การลงทุนทางออม  
ที่มา: ปรับปรุงจาก Jones (2004) 
 

สินทรัพย 
ทางการเงิน 

นักลงทุน 

รายได 

กําไรขาดทุนสวนตาง 

นักลงทุน 

รายได 

กําไรหรือขาดทุน 

กําไรหรือขาดทุน
สวนตางราคา 

บริษัทจัดการ
การลงทุน 

สินทรัพย 
ทางการเงิน 

ทําใหเกิด 

ทําใหเกิด 

ขายหุน 
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ผลตอบแทนและความเสี่ยง  
 
ผลตอบแทน (Returns) 
 
 Jones (2004) อธิบายวา ผลตอบแทน คือส่ิงที่ผูลงทุนตองการที่จะไดรับเพื่อตอบแทนเงินที่
นํามาลงทุน ผลตอบแทนมี 2 ประเภทคือผลตอบแทนที่คาดหวังและผลตอบแทนที่ไดรับจริง โดยที่
เมื่อผูลงทุนไดทําการลงทุนไปแลวก็ยอมคาดหวังที่จะไดรับผลตอบแทนมากที่สุด ซ่ึงก็คือ
ผลตอบแทนที่คาดหวัง เมื่อการลงทุนนั้นผานระยะเวลาไประยะหนึ่งผูลงทุนก็ไดรับผลตอบแทนที่
เกิดขึ้นจริงสําหรับชวงเวลาหนึ่งๆ ซ่ึงเรียกวาผลตอบแทนที่ไดรับจริง โดยผลตอบแทนจากการ
ลงทุนในหุนสามัญ (Returns) ประกอบดวย 2 สวนคือ  
 
 1.  ผลที่ไดรับจากเงินลงทุนเมื่อครบกําหนดหรือเงินปนผล (Dividend Yield) 

2.  กําไรหรือขาดทุนจากสวนตางราคา (Capital gain)  
 
 ผลตอบแทน = เงินปนผล + กําไรหรือขาดทุนจากสวนตางราคา 

 
 จากสมการผลตอบแทน ทําใหทราบวา Jones (2004) มองวาการลงทุนโดยปกติเปนการ
ลงทุนที่ผูลงทุนเปนกลุมผูลงทุนระยะสั้นที่มีความมุงหวังผลตอบแทนในรูปของกําไรจากการซื้อ
ขายหลักทรัพยเปนสําคัญ แตก็ยังหวังที่จะไดรับเงินปนผลอยูเมื่อถือหลักทรัพยจนครบกําหนดการ
จายเงินปนผลของกิจการเจาของหุน 
 
ความเสี่ยง (Risks) 
 

Jones (2004) อธิบายวา ความเสี่ยง คือโอกาสที่ผลตอบแทนที่เกิดขึ้นจริงจากการลงทุน
แตกตางจากผลตอบแทนที่คาดหวังไว ความเสี่ยงแบงเปนความเสี่ยงที่เปนระบบ กับความเสี่ยงที่ไม
เปนระบบ โดยความเสี่ยงที่เปนระบบ (Systematic Risk) เปนความเสี่ยงที่เกิดขึ้นซึ่งมีผลกระทบกับ
ทุกธุรกิจ ประกอบดวย 

 
1.  ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย เปนความเสี่ยงที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงที่เกิดขึ้นกับอัตรา

ดอกเบี้ย ซ่ึงอาจมีผลกระทบกับหุนกูมากกวาหุนสามัญ 
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 2.  ความเสี่ยงจากตลาด เปนความเสี่ยงที่เกิดขึ้นและมีผลกระทบตอตลาด เชน ภาวะ
สงคราม โครงสรางเศรษฐกิจเปลี่ยนแปลงไป หรือความชอบของลูกคาเปลี่ยนแปลงไป 

 
3.  ความเสี่ยงจากภาวะเงินเฟอ ซ่ึงจะมีผลกระทบกับอํานาจซื้อ และเกี่ยวของกับความเสี่ยง

จากอัตราดอกเบี้ย นั่นคือ ถาอัตราเงินเฟอเพิ่มขึ้น อัตราดอกเบี้ยจะสูงขึ้นดวยเพราะนักลงทุนยอม
ตองการสวนชดเชยความเสี่ยงที่เกิดจากภาวะเงินเฟอ 

 
ความเสี่ยงที่ไมเปนระบบ (Unsystematic Risk) เปนความเสี่ยงที่เกิดขึ้นกับตัวธุรกิจนั้นๆ 

ไมมีผลตอธุรกิจอื่นๆ ประกอบดวย 
 
1.  ความเสี่ยงจากธุรกิจ เปนความเสี่ยงที่เกิดขึ้นตามแตละอุตสาหกรรมหรือตามแตสภาวะ

แวดลอมของแตละธุรกิจ 
 
2.  ความเสี่ยงทางการเงิน เปนความเสี่ยงที่เกิดจากการใชแหลงเงินทุนของแตละกิจการวา

มาจากแหลงใดบาง ถามาจากการกูยืมมาก กิจการก็จะมีความเสี่ยงประเภทนี้มากเชนกัน 
 
3.  ความเสี่ยงจากสภาพคลอง เปนความเสี่ยงที่เกิดขึ้นจากการซื้อขายหลักทรัพยของกิจการ

ในตลาดรองวามีความคลองตัว ซ้ือขายเร็วหรือชาอยางไรบาง 
  
ความเสี่ยงรวม = ความเสี่ยงที่เปนระบบ +  ความเสี่ยงที่ไมเปนระบบ 
 

ความสัมพันธระหวางความเสี่ยงและผลตอบแทนที่คาดหวัง 
 
 สมการ CAPM (Capital Asset Pricing Model) เปนสมการที่แสดงถึงความสัมพันธระหวาง
อัตราผลตอบแทนและความเสี่ยง โดยอัตราผลตอบแทนที่คาดหวังจากหลักทรัพยของผูลงทุนจะ
เทากับอัตราผลตอบแทนที่ปราศจากความเสี่ยง บวกดวยสวนชดเชยความเสี่ยงของหลักทรัพย 
ผลตอบแทนที่ปราศจากความเสี่ยงหาไดจากอัตราผลตอบแทนของพันธบัตรรัฐบาล (Treasury bills) 
ซ่ึงถือไดวาเปนหลักทรัพยที่ไมมีความเสี่ยงหรือมีแตนอยมาก โดยภายใตสมการ CAPM นี้จะมีขอ
สมมติ คือ 
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 1.  ตลาดทุนเปนตลาดที่มีประสิทธิภาพ 
 2.  การคาดหมายของนักลงทุน ณ ชวงเวลาเดียวกันจะเหมือนกัน 
 3.  ผลตอบแทนที่ปราศจากความเสี่ยงเปนผลตอบแทนที่ไดรับแนนอน 
 4.  กลุมหลักทรัพยมีความเสี่ยงที่เปนความเสี่ยงที่เปนระบบเทานั้น 
 
 อัตราผลตอบแทนที่ตองการสามารถคํานวณไดโดย 
 
  K i = K rf + b i(K m – K rf) 
 
 โดยที่  K i  คือ อัตราผลตอบแทนที่ตองการของหุน i 
            K rf  คือ อัตราผลตอบแทนที่ปราศจากความเสี่ยง 
            b i  คือ ความเสี่ยงที่เปนระบบของหุน i 
            K m  คือ อัตราผลตอบแทนที่คาดหวัง 
 
        K i 
 
  Km        
  Krf 

 
                   b i                 
       
ภาพที่ 5  ความสัมพันธระหวางอัตราผลตอบแทนและความเสี่ยง 
ที่มา: ปรับปรุงจาก Jones (2004)  
 
 ภาพที่ 5 แสดงอัตราผลตอบแทนที่ตองการที่เกิดจากอัตราผลตอบแทนที่ปราศจากความ
เสี่ยง บวกดวยสวนชดเชยความเสี่ยง โดยหากผูลงทุนจะตัดสินใจลงทุนที่จุด A ผูลงทุนคาดวาจะ
ไดรับอัตราผลตอบแทนที่คาดหวังเทากับ Km ซ่ึงเปนอัตราผลตอบแทนที่คาดหวังสําหรับการลงทุน
ภายใตความเสี่ยงที่อาจจะเกิดขึ้นหรือเปนอัตราผลตอบแทนที่บวกสวนชดเชยความเสี่ยงในการ
ลงทุนใหกับผูลงทุนแลว โดยหากหลักทรัพยที่ตองการลงทุนนั้นมีความเสี่ยงสูงมากขึ้นเทาใด อัตรา

} อัตราผลตอบแทนที่
ปราศจากความเสี่ยง 

} สวนชดเชยความเสี่ยง 
A
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ผลตอบแทนที่คาดหวังยอมสูงขึ้นตามไปดวย โดยอัตราผลตอบแทนที่เพิ่มขึ้นจากอัตราผลตอบแทน
ที่ปราศจากความเสี่ยงนี้เรียกวาเปนสวนชดเชยความเสี่ยง  
 
ปจจัยท่ีสงผลตอการลงทุน 
 

ปจจัยตาง ๆ ที่อาจสงผลกระทบตอการลงทุน ซ่ึงมีความสําคัญตอทิศทางตลาดหลักทรัพย 
หรือมีผลตอราคาหุน  ประกอบดวย 

 
 1.  ปจจัยทางเศรษฐกิจ ถือเปนปจจัยสําคัญที่สุดที่สงผลกระทบตอการลงทุนในหลักทรัพย 
ปญหาทางเศรษฐกิจอาจสง ผลกระทบตอปญหาอ่ืน ๆ ไดอีก และกอใหเกิดผลกระทบทางจิตวิทยา
ตอผูลงทุนไดมากที่สุด ปจจัยทางเศรษฐกิจ ที่ผูลงทุนควรคํานึงถึงไดแก  
 
      1.1  สภาพคลองทางการเงิน การเกิดปญหาสภาพคลองทางการเงิน หมายความวาธุรกิจ
หรือกิจการขาดเงินหมุนเวียนที่จะใชในการดําเนินงาน ยอมกอใหเกิดปญหาอื่น ๆ ตามมา 
 
      1.2  อัตราดอกเบี้ย หากอัตราดอกเบี้ยขยับตัวสูงขึ้น จะทําใหตนทุนการผลิตของ กิจการ 
หรืออุตสาหกรรมตาง ๆ สูงขึ้นตามไปดวย ในทางตรงกันขาม หากอัตราดอกเบี้ยลดต่ําลง บุคคลมี
กําลังซื้อมาก จะสงผลใหอุตสาหกรรมขยายตัวทางธุรกิจ ซ่ึงจะสงผลถึงการลงทุนในหลักทรัพย
  

      1.3  อัตราแลกเปลี่ยนเงินตราระหวางประเทศหรือคาเงิน ซ่ึงจะมีผลกระทบการกิจการที่
ตองพึ่งพาวัตถุดิบจากตางประเทศ กิจการที่สงออกสินคาหรือบริการ และกิจการที่มีภาระหนี้สินเปน
เงินตราตางประเทศ 
 
      1.4  การผลิต หากอุตสาหกรรมภาคการผลิต และบริการ สามารถผลิตและจําหนาย
สินคา ที่ตรงตามความตองการของลูกคา ทั้งยังมีราคาและคุณภาพเหมาะสมหรือดีกวาสินคาจาก
คูแขงมีตนทุนการผลิตที่ต่ํา ไดรับการสนับสนุนที่เขมแข็งจากภาครัฐ ก็จะสงผลใหสามารถจําหนาย
สินคาหรือบริการไดดี 
 
      1.5  ภาวะเศรษฐกิจตางประเทศ โดยเฉพาะอยางยิ่งภาวะเศรษฐกิจของประเทศคูคา ซ่ึง
จะกอใหเกิดผลกระทบตอเศรษฐกิจของประเทศโดยรวม  
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 2.  ปจจัยทางการเมือง เปนปจจัยที่สงผลกระทบตอราคาหุนไดอยางรวดเร็วและรุนแรง 
โดยเฉพาะอยางยิ่งปจจัยการเมืองในประเทศ เนื่องจากรัฐบาลเปนผูกําหนดนโยบายตาง ๆ ที่มี
ผลกระทบโดยตรงตอเศรษฐกิจ  
 
 3.  ปจจัยอ่ืน ๆ เชน ปจจัยจากธรรมชาติอันไดแก ฝนแลง น้ําทวม แผนดินไหว หรือภัยพิบัติ
ตาง ๆ รวมทั้งความไมสงบ ภายในประเทศหรือบริเวณชายแดนกับประเทศเพื่อนบาน ซ่ึงอาจสงผล
กระทบตอภาวะทางเศรษฐกิจดานอื่น ๆ  
 
 4.  ปจจัยเกี่ยวกับตลาดหลักทรัพยหรือตัวหลักทรัพย เชน การเกิดขาวลือการเก็งกําไรที่มาก
เกินไป กฎระเบียบที่เขมงวดหรือหยอนยานจนเกินไป อัตราผลตอบแทน และอัตราดอกเบี้ย ผล
กําไร ฐานะการเงินของบริษัท การประกาศเพิ่มทุน การประกาศจายเงินปนผล ซ่ึงอาจสงผลกระทบ
ตอราคาหลักทรัพยได 
 
เทคนิคการวิเคราะหมูลคาท่ีแทจริง 
 
 ยุวดี ไชยศิริ และคณะ (2544) อธิบายวา การที่นักลงทุนที่นําเงินออมของตนมาลงทุนใน
ตลาดหลักทรัพยโดยการซื้อขายหุนแทนที่จะนําเงินไปฝากธนาคารเพื่อรอรับผลตอบแทนเมื่อครบ
กําหนดนั้นเปนเพราะนักลงทุนมีวัตถุประสงคหลักคือ นักลงทุนคาดวาการนําเงินมาลงทุนในตลาด
หลักทรัพยนั้นจะไดรับผลตอบแทนที่สูงกวาการนําเงินไปฝากธนาคาร นักลงทุนสามารถยอมรับ
ความเสี่ยงที่เกิดขึ้นไดเพราะคาดวาผลตอบแทนที่จะไดรับคุมกับความเสี่ยงที่มี ดังนั้นในการที่นัก
ลงทุนจะลงทุนในตลาดหลักทรัพยนักลงทุนจึงตองทําการพยากรณเกี่ยวกับผลตอบแทนที่จะไดรับ 
ความสามารถในการพยากรณผลตอบแทนที่จะไดรับหรือราคาตลาดของหุนในอนาคตนั้นก็จะ
ขึ้นอยูกับขอมูลมีอยูในมือและเทคนิควิธีการที่จะนํามาใชในการพยากรณโดยเทคนิควิธีการที่จะ
สามารถนํามาใชพยากรณราคาตลาดของหุนนั้นมี 3 วิธีการประกอบดวย 
 
 1.  การวิเคราะหแบบพื้นฐาน 
 2.  การวิเคราะหโดยวิธีเทคนิค 
 3.  การวิเคราะหตามแนวทฤษฎีตลาดที่มีประสิทธิภาพ 
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 การวิเคราะหแบบพื้นฐาน  
 

ในการวิเคราะหแบบพื้นฐานจะมีความเชื่อวามูลคาที่แทจริงของหุนนั้นจะเปลี่ยนแปลงตาม
ปจจัยทางเศรษฐกิจตางๆ เชน ภาวะเศรษฐกิจของโลก อัตราดอกเบี้ย การจางงาน สภาพคลองทาง
การเงิน อัตราแลกเปลี่ยน เปนตน และเชื่อวามูลคาที่แทจริงของหุนเปนราคาดุลยภาพในตลาดของ
หุนสามัญที่อุปสงคของหุนสามัญรวมเทากับอุปทานรวม ดังนั้นในการพิจารณาการซื้อหรือขายหุน
จะเปนดังนี้ 

 
    1.  กฎการซื้อ นั่นคือ เมื่อใดที่ราคาตลาดของหุนสามัญมีมูลคาต่ํากวามูลคาที่แทจริงจะทํา

การซื้อหุนสามัญนั้น 
 
    2.  กฎการขาย นั่นคือ เมื่อใดที่ราคาตลาดของหุนสูงกวามูลคาที่แทจริงจะทําการขายหุน

สามัญนั้น 
 

    3.  กฎการหยุดซื้อหยุดขาย นั่นคือเมื่อใดที่ราคาตลาดของหุนเทากับมูลคาที่แทจริงนัก
ลงทุนจะไดรับผลตอบแทนที่สม่ําเสมอไมเปลี่ยนแปลง ดังนั้นนักลงทุนจะไมทําการซื้อหรือขายหุน
นั้น 
 

เทคนิคที่ใชในการคํานวณหามูลคาที่แทจริงของหุนตามวิธีการวิเคราะหแบบพื้นฐาน 
ประกอบดวย 

 
1.  การประเมินมูลคาปจจุบัน  
2.  การใช Price to Earning Ratio (P/E Ratio)  
3.  การใช Value to Earning Ratio (V/E Ratio)  

 
1.  การประเมินมูลคาปจจุบัน ซ่ึงมีองคประกอบที่สําคัญ 3 ประการ คือ 
 
 - จํานวนกระแสเงินสดที่จะไดรับจากหุน 
 - ระยะเวลาที่จะไดรับกระแสเงินสด 
 - อัตราคิดลดที่ใชคํานวณกระแสเงินสดเปนมูลคาปจจุบัน 
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  มูลคาปจจุบัน =  ∑      กระแสเงินสดในงวดที่ t 
                            t = 1        (1 + อัตราสวนลด) t 

โดยแบงเปน 
 
 1.1  ตัวแบบที่ใชเงินปนผล หรือตัวแบบถือหุนตลอดไป 
 
               ∞          
   P0 =     ∑             d t 

                          t = 1        (1 + k) t 
 
โดยที่  P0 = มูลคาปจจุบันของหุนสามัญตอหุน 

   dt  = เงินปนผลตอหุนที่ผูถือหุนไดรับงวดที่ t 
    k = อัตราสวนคิดลด 
    t = ระยะเวลา 
 
 1.2  ตัวแบบถือหุนไวระยะหนึ่ง 
     

 n         
   P0 =     ∑             d t      +      Pn 

                          t = 1        (1 + k) t   (1 + k) n 
 
 โดยที่  Pn = ราคาขายหุนในปที่ n  
  
 1.3  ตัวแบบเงินปนผลที่มีอัตราเพิ่มขึ้นอยางสม่ําเสมอทุกป 
 
   P0 =      D1 
    k - g  
 
 โดยที่    D1  = เงินปนผลปที่ 1 
  k   = อัตราผลตอบแทนที่ตองการ 
  g   = อัตราการเพิ่มขึ้นของเงินปนผล 

∞
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ขอสมมติที่มีสําหรับตัวแบบนี้คือ 
 
 1.  นักลงทุนจะถือหุนตลอดไป 
 2.  อัตราการเพิ่มขึ้นของเงินปนผลคงที่ 
 3.  อัตราผลตอบแทนที่ตองการ ตองสูงกวาอัตราการเพิ่มขึ้นของเงินปนผล 
 
 1.4  ตัวแบบเงินปนผลไมมีการเพิ่มขึ้น 
 
  P0   =    dt 

   k 
 
 โดยที่  P0 = มูลคาปจจุบันของหุนสามัญตอหุน 
   dt  = เงินปนผลตอหุนที่ผูถือหุนไดรับงวดที่ t 
    k = อัตราสวนคิดลด 
    t = ระยะเวลา 
 
 1.5  ตัวแบบกอรดอน 
 
        เอ็ม.เจ.กอรดอน ไดเสนอความเห็นวาโดยทั่วไปแลวเมื่อเวลายิ่งนานขึ้น ความ

เสี่ยงก็ตองมากขึ้น ความไมแนนอนในการไดเงินปนผลตองไมแนนอนไปดวย ดังนั้นอัตราคิดลดที่
แสดงถึงความเสี่ยงก็ควรจะเพิ่มขึ้นดวย ตัวแบบจึงแสดงไดดังนี้  

 
               ∞          
   P0 =     ∑        d t 

                        t = 1      (1 + k ) t 
  

โดยที่  P0 = มูลคาปจจุบันของหุนสามัญตอหุน 
   dt  = เงินปนผลตอหุนที่ผูถือหุนไดรับงวดที่ t 
    k = อัตราสวนคิดลด 
    t = ระยะเวลา 
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2.  การใช P/E Ratio 
 
   P0  =   P   x E' 
             E 
 
  โดยที่    P0 = มูลคาที่แทจริงของหุน 
   P  =  ราคาตลาดของหุนในขณะนั้น 
   E  =  ผลกําไรในชวงที่ผานมา 
   E'  =  ประมาณการกําไรในอนาคต 
 

3.  การใช V/E Ratio (เปนวิธีตอเนื่องจากวิธีที่ 1) 
  
   V/E Ratio  =   Intrinsic Value (ตามวิธีที่ 1) 
             E' 
 
 โดยที่    ถา  V/E Ratio  มากกวา  P/E Ratio  แสดงวาราคาหุนต่ํา 
  ถา  V/E Ratio  นอยกวา  P/E Ratio  แสดงวาราคาหุนสูง 
  ถา  V/E Ratio เทากับ  P/E Ratio  แสดงวาราคาหุนในตลาดเทากับมูลคาที่แทจริง 
 

การวิเคราะหโดยวิธีเทคนิค 
 
 การวิเคราะหโดยใชวิธีนี้จะคํานึงถึงปจจัยที่มีผลตอมูลคาที่แทจริงวามีหลายปจจัยมาก ถา
การคาดคะเนปจจัยใดพลาดจะทําใหการประเมินมูลคาที่แทจริงผิดพลาดไปดวย ดังนั้นเมื่อราคา
ตลาดของหุนเปนผลสุดทายของปจจัยทั้งหมดก็ควรศึกษาโดยตรงจากราคาสุดทายเลย ซ่ึงนาจะเปน
มูลคาที่ถูกตองที่สุด วิธีนี้นิยมเรียกกันวา “การวิเคราะหแนวโนม” หรือ “การวิเคราะหตลาด” ซ่ึง
สามารถแยกไดเปน 3 กลุม ดังนี้ 
 
 1.  การวิเคราะหโดยใชแผนภูมิ คือ การจัดทําแผนภูมิแสดงแนวโนมของราคาหลักทรัพยใด
หลักทรัพยหนึ่งเพื่อดูแนวโนมที่จะเปนในอนาคต 
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 2.  การวิเคราะหโดยใชดัชนี คือ การใชราคาตลาดของหลักทรัพยในอดีตเปนฐานในการ
คํานวณคาดัชนีเพื่อดูแนวโนมสภาวะตลาดในอนาคต 
 
 3.  การใชวิธีการคาดคะเนจากภาวะของตลาดแบบอื่นๆ เชน ทฤษฎีการซื้อขายหนวยยอย 
ทฤษฎีการยืมหลักทรัพยเพื่อขาย เปนตน 

 
การวิเคราะหตามแนวทฤษฎีตลาดที่มีประสิทธิภาพ 

 
 การวิเคราะหตามแนวทฤษฎีตลาดที่มีประสิทธิภาพนั้นมีแนวคิดวา ตลาดหลักทรัพยใน
ปจจุบันเปนตลาดที่มีการแขงขันเกือบสมบูรณ ดังนั้นราคาตลาดของหุนในขณะหนึ่งจะสะทอนให
เห็นถึงมูลคาที่แทจริงของหลักทรัพย กลาวคือราคาตลาดของหุนจะเทากับมูลคาที่แทจริงของหุน
เสมอ 
 

ผลการศึกษาที่เก่ียวของ 
 
 สําหรับผลการศึกษาที่เกี่ยวของสามารถจัดไดเปน 2 กลุมดวยกัน คือ กลุมที่ 1 จะเปนผล
การศึกษาเกี่ยวกับรายการสวนประกอบของรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของ
เจาของแตละรายการ และกลุมที่ 2 เปนผลการศึกษาที่เกี่ยวกับรายการรายการกําไรขาดทุนที่ตอง
รับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของโดยรวม 
  
 กลุมท่ี 1  จะเปนผลการศึกษาเกี่ยวกับรายการสวนประกอบของรายการกําไรขาดทุนที่ตอง
รับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของแตละรายการ  ประกอบดวย 
 
 Ahmed and Takeda (1995) ไดศึกษาถึงมูลคาตลาดของหุนที่ไดรับผลกระทบจากรายการ 
กําไรขาดทุนจากหลักทรัพยเผ่ือขายที่เกิดขึ้นที่เปนหลักทรัพยที่ถือโดยธนาคารพาณิชย ผลการศึกษา
พบวา กอนมีการควบคุมอัตราดอกเบี้ยรายการกําไรขาดทุนที่เกิดขึ้นมีผลในเชิงลบและรายการกําไร
ขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้นนั้นไมมีผลกระทบอยางมีนัยสําคัญกับการเปลี่ยนแปลงราคาตลาดของหุน
ธนาคารพาณิชยที่ถือเงินลงทุน แตหลังจากที่มีการควบคุมอัตราดอกเบี้ยแลว พบวาทั้งรายการกําไร
ขาดทุนจากหลักทรัพยที่เกิดขึ้นแลวและรายการ กําไรขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้นจากหลักทรัพยนั้นมี
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ผลกระทบเชิงบวกตอราคาตลาดของหุนของธนาคารสําหรับชวงเวลาปกติและรายการกําไรขาดทุน
จากหลักทรัพยที่เกิดขึ้นแลวจะมีความสําคัญลดลงในชวงเวลาที่ธนาคารมีผลกําไรต่ําลง 
 
 Pinto (2005) ไดทําการศึกษาความสัมพันธของรายการกําไรขาดทุนจากการแปลงคางบ
การเงินของหนวยงานตางประเทศกับการวัดมูลคาขององคกร โดยผลการศึกษาพบวารายการกําไร
ขาดทุนจากการแปลงคางบการเงินของหนวยงานตางประเทศนั้นมีความสัมพันธอยางมีนัยสําคัญกับ
สารสนเทศที่นักลงทุนตองการ ซ่ึงบงบอกวารายการนี้มีอิทธิพลอยางมากตอการวัดมูลคาในสวน
ของเจาของและนอกจากนี้นักลงทุนยังตองการการเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับการปฏิบัติงานใน
หนวยงานตางประเทศและอัตราแลกเปลี่ยนอีกดวย 
 
 กลุมท่ี 2  เปนผลการศึกษาที่เกี่ยวกับรายการรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยัง
สวนของเจาของโดยรวม ประกอบดวย 
 
 Cheng et al. (1993) ไดทําการศึกษาถึงการใชประโยชนจากขอมูลเกี่ยวกับกําไรขาดทุนใน
รูปแบบตางๆ คือกําไรขาดทุนจากการปฏิบัติงาน (Operating Income) กําไรขาดทุนสุทธิ (Net 
Income) และกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (Comprehensive Income) ในการอธิบายถึงอัตราผลตอบแทน
ของหลักทรัพย โดยจะพิจารณาเปรียบเทียบถึงสารสนเทศที่ไดรับเพิ่มขึ้นจากการขอมูลกําไรขาดทุน
ในแตละประเภท โดยผลการศึกษาพบวากําไรขาดทุนสุทธิจะใหสารสนเทศที่มีประโยชนมากกวา
กําไรขาดทุนจากการปฏิบัติงาน และทั้งกําไรขาดทุนสุทธิและกําไรขาดทุนจากการปฏิบัติงานไดให
ขอมูลที่เปนประโยชนสําหรับนักลงทุนไดมากกวากําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ นอกจากนี้ยังพบวา
สารสนเทศหรือประโยชนที่ไดรับจากกําไรขาดทุนสุทธิมีความแตกตางจากกําไรขาดทุนจากการ
ปฏิบัติงานแตสารสนเทศที่ไดรับจากกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จนั้นไมมีความแตกตางจากสารสนเทศที่
ไดรับจากกําไรขาดทุนสุทธิเลย  
 
 Hirst and Hopkins (1998) ไดศึกษาถึงรูปแบบการเสนอรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรู
โดยตรงไปยังสวนของเจาของในงบการเงินและการประเมินมูลคาที่มีผลตอการตัดสินใจ ผล
การศึกษาพบวา หากนําเสนอรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของตอเนื่อง
จากงบกําไรขาดทุนแลว กลุมทดลองที่เปนผูใชงบแตละกลุมสามารถวิเคราะหผลการดําเนินงาน
และฐานะการเงินของกิจการไมมีความแตกตางกัน ถึงแมจะแสดงรายการกําไรสุทธิตางกันก็ตาม แต
เมื่อแสดงรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของในงบแสดงการเปลี่ยนแปลง
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ในสวนของผูถือหุนแลวพบวา ผูใชงบการเงินทําการประมาณการราคาหุนไดแตกตางกันทั้งที่
กิจการมีผลการดําเนินงานที่เทากัน 
 
 Dhaliwal, Subramanyam and Trezevant (1999) ไดศึกษา การแสดงกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
นั้นสามารถวัดผลการปฏิบัติงานขององคกรไดดีกวาการแสดงเพียงกําไรขาดทุนสุทธิหรือไม โดยมี
วัตถุประสงคของการศึกษา 2 ขอ คือ 1) ศึกษาเพื่อทดสอบวากําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จกับกําไรขาดทุน
สุทธิรายการใดสามารถอธิบายประสิทธิภาพการดําเนินงานของกิจการซึ่งสะทอนออกมาในรูปของ
ผลตอบแทนตอหุน และ 2) ศึกษาความสามารถของรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยัง
สวนของเจาของ ในการแสดงถึงผลการดําเนินงานขององคกร โดยอางอิงรายการกําไรขาดทุน
เบ็ดเสร็จและสวนประกอบตามมาตรฐานการบัญชีสหรัฐอเมริกา ฉบับที่ 130 ซ่ึงไดอธิบายถึง
รายการกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จวาเกิดจากการปรับปรุงรายการกําไรขาดทุนสุทธิดวยกําไรขาดทุนที่
ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของ ประกอบดวย รายการกําไรขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้นจาก
หลักทรัพยเผ่ือขาย รายกําไรขาดทุนจากการแปลงคาเงินตราตางประเทศ และหนี้สินเงินบํานาญ ซ่ึง
กอนหนานี้รายการเหลานี้ถูกรายงานไวในสวนของเจาของ โดยในการศึกษาไดทําคํานวณกําไร
ขาดทุนเบ็ดเสร็จโดยการปรับรายการกําไรขาดทุนสุทธิดวยรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรง
ไปยังสวนของเจาของซึ่งเปนไปตามคํานิยามของมาตรฐานการบัญชีสหรัฐอเมริกา ฉบับที่ 130 
กําหนดไว และตัวอยางที่ใชในการศึกษาจะเปนขอมูลประจําป ค.ศ. 1994 และป ค.ศ. 1995 ซ่ึงเปน
ขอมูลจาก COMPUSTAT และ CRSP ขนาดตัวอยางทั้งหมด 11,425 งวดบัญชีกิจการ โดยเลือกเปน
กลุมตัวอยางที่ใชในการศึกษา 11,348 งวดบัญชีกิจการ โดยในการศึกษาจะใชโมเดลดังนี้ 
 
  R t = α0 + β1*NI t + ε t 
  R t = α0 + β1*COMP broad + ε t 

  R t = α0 + β1*COMP130, t + ε t 
 
โดยที่ Rt   คือ อัตราผลตอบแทนที่เปลี่ยนแปลง 
 
 NI คือ กําไรขาดทุนสุทธิหลังรายการพิเศษและผลการดําเนินงานที่ยกเลิก 
 
 COMP broad   คือ การเปลี่ยนแปลงในกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสะสมบวกดวยเงินปนผลของ 
หุนสามัญ 
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 COMP130    คือ กําไรขาดทุนสุทธิปรับปรุงดวยกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวน
ของเจาของ 
 
  ผลการศึกษาพบวา Adjusted R2 (Adjusted R2 คือ คาสัมประสิทธิ์การตัดสินใจซึ่งเปนคาที่
แสดงวาตัวแปรอิสระสามารถอธิบายการเปลี่ยนแปลงของตัวแปรตามไดมากนอยเพียงใด) ของ
รายการเปลี่ยนแปลงในกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสะสมบวกดวยเงินปนผลของหุนสามัญ มีคานอยกวา 
Adjusted R2 ของกําไรขาดทุนสุทธิ แต Adjusted R2 ของกําไรขาดทุนสุทธิปรับปรุงดวยกําไรขาดทนุ
ที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของ มีคามากกวา Adjusted R2 ของกําไรขาดทุนสุทธิ ตามผล
การศึกษาที่มีความขัดแยงกันนี้ทําใหไมสามารถสรุปไดวากําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ หรือกําไรขาดทุน
สุทธิที่สามารถแสดงผลการดําเนินงานของกิจการไดดีกวากัน 
 

สําหรับการศึกษาความสามารถของรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของ
เจาของ ในการแสดงถึงผลการดําเนินงานขององคกรตามวัตถุประสงคที่ 2 จะศึกษาเพื่อดูวารายการ
กําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของนั้นมีผลตอความสามารถในการเพิ่มขึ้นของ
กําไรเพื่อจะแสดงผลการดําเนินงานของกิจการนั้น ผลการศึกษาพบวา Adjusted R2 ของรายการ
กําไรขาดทุนสุทธิปรับปรุงดวยรายการกําไรขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้นจากหลักทรัพยเผ่ือขายมีมากกวา 
Adjusted R2 ของกําไรขาดทุนสุทธิ ณ ระดับนัยสําคัญที่ 0.01 นอกจากนี้แลว Adjusted R2 ของ
รายการกําไรขาดทุนสุทธิปรับปรุงดวยรายการการแปลงคาเงินตราตางประเทศ และรายการกําไร
ขาดทุนสุทธิปรับปรุงดวยรายการหนี้สินเงินบํานาญนั้นไมมีความแตกตางอยางมีนัยสําคัญจาก 
Adjusted R2 ของ กําไรขาดทุนสุทธิ ดังนั้นจึงอธิบายไดวา มีรายการกําไรขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้นจาก
หลักทรัพยเผ่ือขายซึ่งเปนสวนประกอบหนึ่งของกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของ
เจาของเพียงรายการเดียวที่มีความสามารถในการเพิ่มผลกําไรของกิจการที่สะทอนออกมาในรูปของ
ผลตอบแทนของหุน  
 
 นอกจากนี้ Dhaliwal et al. (1999) ยังไดทําการศึกษาโดยแยกเปนแตละอุตสาหกรรม โดย
กลุมตัวอยางอุตสาหกรรมที่นํามาศึกษาประกอบดวย 
 
 1. กลุมธุรกิจการเงิน จํานวน 2,255 งวดบัญชีกิจการ 
 2. กลุมการผลิต จํานวน 4,826 งวดบัญชีกิจการ 
 3. กลุมพาณิชย จํานวน 1,226 งวดบัญชี กิจการ 
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 4. กลุมสาธารณูปโภค จํานวน 479 งวดบัญชีกิจการ 
 5. กลุมอื่นๆ จํานวน 2,639 งวดบัญชีกิจการ 
 

ผลการศึกษาพบวา Adjusted R2 ของรายการกําไรขาดทุนสุทธิปรับปรุงดวยกําไรขาดทุนที่
ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของ มีคามากกวา Adjusted R2 ของรายการกําไรขาดทุนสุทธิ ที่
ระดับนัยสําคัญ 0.01 สําหรับกิจการธุรกิจการเงิน แตสําหรับอีก 4 กลุมอุตสาหกรรมคา Adjusted R2 
ของรายการกําไรขาดทุนสุทธิปรับปรุงดวยกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของ 
และรายการกําไรขาดทุนสุทธิไมมีความแตกตางกันอยางมีนัยสําคัญ จากผลการศึกษาที่ไดแสดงให
เห็นวา สําหรับธุรกิจการเงินการวัดผลกําไรของกิจการที่แสดงรายการกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสามารถ
แสดงถึงผลการดําเนินงานของกิจการไดดีกวาการวัดผลกําไรของกิจการที่แสดงดวยรายการกําไร
ขาดทุนสุทธิ และมีเพียงรายการกําไรขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้นจากหลักทรัพยเผ่ือขาย เพียงรายการเดียว
ที่มีผลกระทบตอกําไรและผลตอบแทนของกิจการธุรกิจการเงิน และสําหรับธุรกิจในกลุม
อุตสาหกรรมอื่นๆ อีก 4 กลุมอุตสาหกรรมนั้นการแสดงรายการกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จไมไดแสดงถึง
ผลการดําเนินงานของกิจการไดดีกวาการที่แสดงดวยรายการกําไรขาดทุนสุทธิ 
 
 จากการศึกษาของ Dhaliwal et al. (1999) จึงสามารถสรุปผลการศึกษาไดวาไมมีหลักฐานที่
สามารถยืนยันไดวารายการกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จมีความสัมพันธกับผลตอบแทนขององคกร
มากกวารายการกําไรสุทธิ นอกจากนี้รายการกําไรขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้นจากหลักทรัพยเผ่ือขายเปน
รายการเดียวของกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของ ตามมาตรฐานการบัญชี รหัส 
130 ที่มีความสัมพันธกับรายไดและผลตอบแทน จากผลการศึกษาที่เกิดขึ้นจึงไมไดสนับสนุนวาการ
รายงานรายไดตามหลักกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จนั้นสามารถสะทอนถึงผลการปฏิบัติงานของกิจการได
ดีกวาการรายงานรายไดตามวิธีการอื่นๆ ดังนั้นคณะกรรมการมาตรฐานการบัญชีอาจตองพิจารณา
ถึงรายการที่ตองรวมเขาเปนสวนหนึ่งของรายการกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ และจากการแยกศึกษาเปน
กลุมอุตสาหกรรมนั้นการวัดผลกําไรและนําเสนอรายงานตามหลักกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอาจไมมี
ความสอดคลองกับลักษณะธุรกิจของกิจการ 
 
 Dee (2000)  ไดศึกษาถึงรายการกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จและความสัมพันธตอมูลคาทาง
การตลาดขององคกร โดยไดทําการพยากรณไววารายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวน
ของเจาของนั้นสวนใหญเปนรายการที่เกิดขึ้นชั่วคราวและไมสามารถนํามาใชในการพยากรณมูลคา
ทางการตลาดขององคกรในอนาคตได ซ่ึงมีเหตุผลสนับสนุนสองขอคือ หนึ่ง จากการวิเคราะหการ
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ถดถอยของราคาหุนตอรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของ พบวารายการ
กําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของ ไมมีนัยสําคัญในการอธิบายการเปลี่ยนแปลง
ราคาหุน และสอง รายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของกับเวลามี
ความสัมพันธกันนอยมาก เนื่องจากรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของ
เปนรายการที่เกิดขึ้นเพียงชั่วคราว  ดังนั้น Dee จึงสรุปวารายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไป
ยังสวนของเจาของไมมีความสัมพันธกับมูลคาทางการตลาดขององคกรและไมสามารถนํามาใชใน
การประเมินผลการปฏิบัติงานของผูบริหารได (Dee.C.C, 2000 cited in Bruce Dehning and Paulette 
A. Ratliff, 2004)   
 
 Dehning and Ratliff (2004)  ไดศึกษา ผลตอบสนองที่เกิดขึ้นกับมูลคาตลาดถึงการจัดทํางบ
กําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จวามีการเปลี่ยนแปลงหรือไมเปรียบเทียบระหวางไมมีการจัดทํากับมีการจัดทํา
งบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ โดยเก็บขอมูลจาก PC Compustat สําหรับป ค.ศ. 1998  และป ค.ศ. 1999  
ทั้งหมดจํานวน 659 กิจการ โดยมี 365 กิจการที่เปนขอมูลที่เก็บกอนการปฏิบัติตามมาตรฐานบัญชี
สหรัฐอเมริกา ฉบับที่ 130 และมี 294 กิจการที่เก็บที่เปนผลหลังจากปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชี
สหรัฐอเมริกา ฉบับที่ 130 ในการศึกษาได ทําการวิเคราะหการถดถอยของผลตอบแทนของรายการ
กําไรขาดทุนสุทธิจากการดําเนินงานปกติ    กําไรขาดทุนจากสวนงานที่ยกเลิก รายการพิเศษ 
ผลกระทบสะสมจากการเปลี่ยนแปลงหลักการบัญชี และรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไป
ยังสวนของเจาของรวม โดยวิเคราะหจากผลทั้งกอนและหลังการปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชี
สหรัฐอเมริกา ฉบับที่ 130  ซ่ึงผลการศึกษาพบวา มีเพียงรายการกําไรขาดทุนสุทธิสําหรับปเทานั้นที่
มีความสัมพันธกับอัตราผลตอบแทน สวนรายการกําไรขาดทุนจากสวนงานที่ยกเลิก รายการพิเศษ 
ผลกระทบสะสมจากการเปลี่ยนแปลงหลักการบัญชีนั้นไมสามารถใชคาดการณถึงผลกระทบที่มีตอ
ผลตอบแทนไดเพราะเปนรายการที่ไมไดเกิดขึ้นอยางตอเนื่อง (Non - Recurring Items) และ
สัมประสิทธิ์ของรายการปรับปรุงกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จไมมีนัยสําคัญแตกตางจากศูนยในแตละ
ชวงเวลาทั้งกอนและหลังการปฏิบัติตามมาตรฐานบัญชีสหรัฐอเมริกา ฉบับที่ 130 ซ่ึงสอดคลองกับ
สมมติฐานที่วา หากตลาดเปนตลาดที่มีประสิทธิภาพแลว การเปดเผยขอมูลเพิ่มเติมจะไมทําให
มูลคาทางการตลาดเปลี่ยนแปลงไป ดังนั้นการเรียกรองใหมีการแสดงรายการกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
ตามมาตรฐานบัญชีสหรัฐอเมริกา ฉบับที่ 130 นั้นจะเปนประโยชนเพียงการใหขอมูลเพิ่มเติมเทานั้น 
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กรอบแนวคิดในการศึกษา 
 
 จากแนวคิด ทฤษฎีและผลการศึกษาที่เกี่ยวของขางตนทําใหเกิดกรอบแนวคิดในการศึกษา
คือ จะพิจารณาความสัมพันธสวนประกอบของรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวน
ของเจาของทั้ง 3 รายการตามมาตรฐานการบัญชีของไทยวามีความสัมพันธกับอัตราผลตอบแทน
ของหุนบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยในทิศทางใดบาง โดยกําหนดให
รายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของเปนตัวแปรตน โดยมีรายการกําไร
ขาดทุนสุทธิเปนตัวแปรควบคุมและกําหนดใหอัตราผลตอบแทนของหุนเปนตัวแปรตาม ซ่ึงจะ
สามารถสรุปเปนกรอบแนวคิดในการศึกษาไดดังนี้ 

 
ตัวแปรตน       ตัวแปรตาม 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ภาพที่ 6  กรอบแนวคิดในการศึกษา 
 

สมมติฐานในการศึกษา 
 
 จากกรอบแนวคิดในการศึกษาขางตน ไดมีการกําหนดสมมติฐานเกี่ยวกับทิศทางของ
ความสัมพันธระหวางรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของและอัตรา
ผลตอบแทนของหุนสามัญบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยได ดังนี้ 
 

1. กําไรขาดทนุสุทธิ 
2. รายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรู
โดยตรงไปยังสวนของเจาของ 
    - สวนเกินทนุจากการตีราคาใหม
ของสินทรัพย 
      - กําไรขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้นจาก
หลักทรัพยเผ่ือขาย 
      - กําไรขาดทุนจากการแปลงคางบ
การเงิน 

 
 

อัตราผลตอบแทนของหุน
บริษัทจดทะเบียนในตลาด
หลักทรัพยแหงประเทศไทย 
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 1.  อัตราผลตอบแทนของหุนสามัญมีความสัมพันธกับรายการกําไรขาดทุนสุทธิสําหรับ
งวดในทิศทางเดียวกัน เนื่องจากหากรายการกําไรขาดทุนสุทธิสําหรับงวดมียอดสูงขึ้นจะทําใหงบ
การเงินของกิจการแสดงฐานะการเงินที่ดีขึ้นดวย ใหนักลงทุนมีความเชื่อมั่นและมีความตองการหุน
สามัญของกิจการมากขึ้นสงผลใหราคาหุนสามัญนั้นเพิ่มสูงขึ้น เมื่อราคาหุนสามัญเพิ่มสูงขึ้นจะทํา
ใหหุนสามัญมีสวนตางราคาซึ่งเปนสวนหนึ่งของอัตราผลตอบแทนของหุนสามัญเพิ่มสูงขึ้นตามไป
ดวย 
 
 ดังนั้น   ∂ Ri        >   0 
   ∂NIi 

  
โดยที่  Ri คือ อัตราผลตอบแทนของหุนสามัญของบริษัทจดทะเบียน i ซ่ึงเกิดจากการนํา

อัตราผลตอบแทนเงินปนผล (Dividend Yield) บวกกับอัตราผลตอบแทนที่เกิดจากสวนตางราคาหุน 
(Capital gain) ณ 31 ธันวาคม 2547 และ 31 ธันวาคม 2548 โดยไดทําการถัวเฉลี่ยถวงน้ําหนักกับ
จํานวนหุนที่ออกและเรียกชําระเต็มจํานวนแลว 
 
         NIi คือ กําไรขาดทุนสุทธิของบริษัทจดทะเบียน i  
 
 2.  อัตราผลตอบแทนของหุนสามัญมีความสัมพันธกับรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรู
โดยตรงไปยังสวนของเจาของในทิศทางเดียวกัน เนื่องจากหากรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรู
โดยตรงไปยังสวนของเจาของมียอดสูงขึ้นจะทําใหงบการเงินของกิจการแสดงฐานะการเงินที่ดีขึ้น
ดวย ใหนักลงทุนมีความเชื่อมั่นและมีความตองการหุนสามัญของกิจการมากขึ้นสงผลใหราคาหุน
สามัญเพิ่มสูงขึ้น เมื่อราคาหุนสามัญเพิ่มสูงขึ้นจะทําใหหุนสามัญมีสวนตางราคาซึ่งเปนสวนหนึ่ง
ของอัตราผลตอบแทนของหุนสามัญเพิ่มสูงขึ้นตามไปดวย 
 
 ดังนั้น   ∂ Ri        >   0 
   ∂OCIi 

 
 OCIi คือ รายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของรวมของบริษัทจด
ทะเบียน i 
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 3.  อัตราผลตอบแทนของหุนสามัญมีความสัมพันธกับรายการกําไรขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้น
จากหลักทรัพยเผ่ือขายในทิศทางเดียวกัน เนื่องจากหากรายการกําไรขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้นจาก
หลักทรัพยเผ่ือขายมียอดสูงขึ้นจะทําใหงบการเงินของกิจการแสดงฐานะการเงินที่ดีขึ้นดวย ใหนัก
ลงทุนมีความเชื่อมั่นและมีความตองการหุนสามัญของกิจการมากขึ้นสงผลใหราคาหุนสามัญเพิ่ม
สูงขึ้น เมื่อราคาหุนสามัญเพิ่มสูงขึ้นจะทําใหหุนสามัญมีสวนตางราคาซึ่งเปนสวนหนึ่งของอัตรา
ผลตอบแทนของหุนสามัญเพิ่มสูงขึ้นตามไปดวย 
 
 ดังนั้น   ∂ Ri        >   0 
   ∂MKTi 

  
MKTi คือ กําไรขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้นจากหลักทรัพยเผ่ือขายที่แสดงในงบการเงินของ

บริษัทจดทะเบียน i 
 
 4.  อัตราผลตอบแทนของหุนสามัญมีความสัมพันธกับรายการสวนเกินทุนจากการตีราคา
สินทรัพยในทิศทางเดียวกัน เนื่องจากหากรายการสวนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพยมียอดสูงขึ้น
จะทําใหงบการเงินของกิจการแสดงฐานะการเงินที่ดีขึ้นดวย ใหนักลงทุนมีความเชื่อมั่นและมีความ
ตองการหุนสามัญของกิจการมากขึ้นสงผลใหราคาหุนสามัญเพิ่มสูงขึ้น เมื่อราคาหุนสามัญเพิ่ม
สูงขึ้นจะทําใหหุนสามัญมีสวนตางราคาซึ่งเปนสวนหนึ่งของอัตราผลตอบแทนของหุนสามัญเพิ่ม
สูงขึ้นตามไปดวย 
 
 ดังนั้น   ∂ Ri        >   0 
   ∂REVi 

 
 REVi คือ สวนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพยที่แสดงในงบการเงินของบริษัทจดทะเบียน i 
 
 5.  อัตราผลตอบแทนของหุนสามัญมีความสัมพันธกับรายการกําไรขาดทุนจากการแปลง
คางบการเงินในทิศทางเดียวกัน เนื่องจากหากรายการกําไรขาดทุนจากการแปลงคางบการเงินมียอด
สูงขึ้นจะทําใหงบการเงินของกิจการแสดงฐานะการเงินที่ดีขึ้นดวย ใหนักลงทุนมีความเชื่อมั่นและมี
ความตองการหุนสามัญของกิจการมากขึ้นสงผลใหราคาหุนสามัญเพิ่มสูงขึ้น เมื่อราคาหุนสามัญเพิ่ม
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สูงขึ้นจะทําใหหุนสามัญมีสวนตางราคาซึ่งเปนสวนหนึ่งของอัตราผลตอบแทนของหุนสามัญเพิ่ม
สูงขึ้นตามไปดวย 
 
 ดังนั้น    ∂ Ri        >   0 
   ∂FCTi 

 
        FCTi คือ กําไรขาดทุนจากการแปลงคางบการเงินที่แสดงในงบการเงินของบริษัทจดทะเบียน  i 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 64

บทที่ 3 
 

วิธีการศึกษา 
 
 การศึกษา เร่ือง “ความสัมพันธระหวางรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวน
ของเจาของและอัตราผลตอบแทนของหุนบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย” 
ในครั้งนี้ไดทําการเก็บรวบรวมขอมูลจากแหลงขอมูลทุติยภูมิ แลวนําขอมูลที่ไดมาทําการวิเคราะห 
ซ่ึงในสวนตอไปนี้จะอธิบายรายละเอียดเกี่ยวกับวิธีการเก็บรวบรวมขอมูลและการวิเคราะหขอมูลที่
เก็บรวบรวมได 
 

วิธีการเก็บรวบรวมขอมูล 
 

ในการเก็บรวบรวมขอมูลจะแบงเปน 2 ประเภท คือ  
 
 1.  ขอมูลเชิงพรรณนา จะเปนการศึกษาขอมูลเกี่ยวกับรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรู
โดยตรงไปยังสวนของเจาของตามมาตรฐานการบัญชีของไทย มาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ
และมาตรฐานการบัญชีของสหรัฐอเมริกา โดยตามมาตรฐานการบัญชีของไทยจะศึกษาจาก
มาตรฐานการบัญชีทั้งที่มีการประกาศบังคับใชเปนกฎหมายแลวและที่ยังไมบังคับใช ตามมาตรฐาน
การบัญชีระหวางประเทศจะศึกษารางมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศฉบับที่ 1 เร่ือง การ
นําเสนองบการเงิน (Exposure Draft of Proposed Amendments to IAS 1 Presentation of Financial 
Statements: A Revised Presentation) และตามมาตรฐานการบัญชีของสหรัฐอเมริกานั้นจะศึกษา
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 130 (Statement of Financial Accounting Standards No.130: SFAS 130) 
เรื่อง การรายงานกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (Reporting Comprehensive Income)  
 
 2.  ขอมูลเชิงปริมาณ  จะเปนการเก็บรวบรวมขอมูลเพื่อนํามาใชในการวิ เคราะห
ความสัมพันธระหวางรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของและอัตรา
ผลตอบแทนของหุนสามัญโดยกลุมประชากรที่ใชในการศึกษาคือ บริษัทจดทะเบียนในตลาด
หลักทรัพยแหงประเทศไทย จากการเก็บรวบรวมขอมูลพบวามีจํานวนบริษัทที่สามารถเปน
ประชากรในการศึกษาทั้งสิ้น 231 บริษัท (รายละเอียดในภาคผนวก) โดยขอมูลที่เก็บรวบรวมจะ
แบงเปน  
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      2.1  ขอมูลรายการสวนเกินทุนจากการตีราคาใหมของสินทรัพย รายการกําไร (ขาดทุน) 
ที่ยังไมเกิดขึ้นจากหลักทรัพยเผ่ือขาย รายการกําไร (ขาดทุน) จากการแปลงคางบการเงิน รายการ
กําไร (ขาดทุน) สุทธิสําหรับงวด รายการสินทรัพยรวมและจํานวนหุนสามัญที่ออกและเรียกชําระ
เต็มจํานวนแลว โดยทําการเก็บรวบรวมขอมูลจากงบการเงิน สําหรับงวดสิ้นสุด 31 ธันวาคม 2548 
และสืบคนขอมูลจากเว็บไซดของสํานักงานคณะกรรมการกํากับหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย 
 
      2.2  ขอมูลอัตราเงินปนผลตอบแทน (Dividend Yield) และขอมูลราคาหุนสามัญที่มีการ
ซ้ือขายในวันสิ้นงวดสําหรับป 2548 และ 2547 โดยจะสามารถเก็บรวบรวมจากขอมูลการซื้อขาย
หลักทรัพย ในเว็บไซดของตลาดหลักทรัพย ขอมูลที่ไดจะนํามาใชในการคํานวณหาอัตรากําไรหรือ
ขาดทุนจากสวนตางราคา (Capital Gain) ที่เกิดขึ้น และนําขอมูลมาคํานวณหาอัตราผลตอบแทนรวม
โดยใชสูตรการคํานวณ ดังนี้ 
 

                           n 
                                       ∑ (ราคาปดt x จํานวนหุนที่ออกจําหนายt)                                            
อัตรากําไร              i=1              
 ขาดทุนจาก =         n              
สวนตางราคา ∑(ราคาปดt-1 x จํานวนหุนที่ออกจําหนายt-1)+(ราคาที่ปรับปรุงxจํานวนหุนที่ปรับปรุง)
               i=1 
 
โดยที่ 

อัตราผลตอบแทนรวม = อัตราเงินปนผลตอบแทน + อัตรากําไรขาดทุนจากสวนตางราคา 
 
 สําหรับขอมูลประชากรที่ใชในการศึกษาจากการเก็บรวบรวมสามารถนํามาจําแนก
รายละเอียดเบื้องตนโดยแบงตามประเภทกลุมอุตสาหกรรมโดยในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศ
ไทย มีการจัดประเภทอุตสาหกรรมเปน 8 กลุม ประกอบดวย  
 

1.  กลุมเกษตรและอุตสาหกรรมอาหาร จํานวน 28 บริษัท 
2.  กลุมสินคาอุปโภคบริโภค จํานวน 27 บริษัท 
3.  กลุมธุรกิจการเงิน จํานวน 42 บริษัท 
4.  กลุมสินคาอุตสาหกรรม จํานวน 27 บริษัท 
5.  กลุมอสังหาริมทรัพยและกอสราง จํานวน 33 บริษัท 

-1 
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6.  กลุมทรัพยากร จํานวน 10 บริษัท 
7.  กลุมบริการจํานวน 46 บริษัท 
8.  กลุมเทคโนโลยี จํานวน 18 บริษัท 
 
โดยในตารางที่ 1 จะเปนตารางแจกแจงรายละเอียดเกี่ยวกับกลุมประชากรที่ใชในการศึกษา 

แยกเปนรายกลุมอุตสาหกรรมและรายการสวนประกอบของรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรง
ไปยังสวนของเจาของแตละรายการ 

 
ตารางที่ 1  จํานวนบริษัทที่แสดงรายการสวนประกอบของรายการที่รับรูโดยตรงไปยังสวนของ
      เจาของ แตละรายการซึ่งประกอบดวยรายการสวนเกินทุนจากการตีราคาใหมของ       

     สินทรัพย (REV) กําไร (ขาดทุน) ที่ยังไมเกิดขึ้นจากหลักทรัพยเผ่ือขาย (MKT) และ 
     กําไร (ขาดทุน) จากการแปลงคางบการเงิน (FCT) โดยแยกตามประเภทกลุม 
     อุตสาหกรรม 

 
ประเภทกลุมอุตสาหกรรม    MKT           REV         FCT           รวม 
 
1.  เกษตรและอุตสาหกรรมอาหาร 
     1.1  ธุรกิจการเกษตร    4  7  4    15 
     1.2  อาหารและเครื่องดื่ม   9  8  8    25 
 รวม     13  15  12    40 
 
2.  สินคาอุปโภคบริโภค 
     2.1  แฟชั่น     14  3  3    20 
     2.2  ของใชในครัวเรือนและสํานักงาน  9  4  2    15 
 รวม     23  7  5    35 
 
3.  ธุรกิจการเงิน 
     3.1  ธนาคาร     12  8  5    25 
     3.2  เงินทุนและหลักทรัพย   11  1  2    14 
     3.3  ประกันภัยและประกันชีวิต  17  1  0    18 
 รวม     40  10  7    57 
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ตารางที่ 1  (ตอ) 
 
ประเภทกลุมอุตสาหกรรม    MKT           REV            FCT        รวม 
 
4.  สินคาอุตสาหกรรม 
     4.1  ยานยนต     3  3  1     7 
     4.2  บรรจุภัณฑ    1  6  1     8 
     4.3  กระดาษและวัสดุการพิมพ   0  2  1     3 
     4.4  ปโตรเคมีและเคมีภัณฑ   2  3  2     7 
     4.5  วัสดุอุตสาหกรรมและเครื่องจักร  2  5  1     8 
 รวม     8  19  6    33 
 
5.  อสังหาริมทรัพยและกอสราง 
     5.1  วัสดุกอสราง    8  5  2    15 
     5.2  พัฒนาอสังหาริมทรัพย   14  6  8    28 
 รวม     22  11  10    43 
 
6.  ทรัพยากร 
     6.1  พลังงานและสาธารณูปโภค  4  4  6    14 
 รวม     4  4  6    14 
 
7.  บริการ 
     7.1  พาณิชย     5  3  3    11 
     7.2  การแพทย    5  7  1    13 
     7.3  บริการเฉพาะกิจ    1  0  0     1 
     7.4  ส่ือและสิ่งพิมพ    12  3  3    18 
     7.5  ขนสงและโลจิสติกส   5  2  4    11 
     7.6  การทองเที่ยวและสันทนาการ  6  5  4    15 
 รวม     34  20  15    69 
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ตารางที่ 1  (ตอ) 
 
ประเภทกลุมอุตสาหกรรม          MKT           REV         FCT          รวม 
 
8.  เทคโนโลยี 
     8.1  ช้ินสวนอิเลคโทรนิคส   2  1  5     8 
     8.2  เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร 7  2  6    15 
 รวม     9  3  11    23 
 
  

วิธีการวิเคราะหขอมูล 
 

ในการวิเคราะหขอมูลจะแบงเปน 2 ขั้นตอน ดังนี้ 
 

 1.  การวิเคราะหขอมูลพื้นฐานโดยใชสถิติเชิงพรรณนา (Descriptive Statistics) เกี่ยวกับ
รายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของ ซ่ึงไดแก คาเฉลี่ย (Mean) คาสถิติรอย
ละ (Percentage) สวนเบี่ยงเบนมาตรฐาน (Standard Deviation) คาสูงสุด (Maximum) คาต่ําสุด 
(Minimum)โดยแยกเปนสวนประกอบของรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของ
เจาของแตละรายการ โดยมีรายการสวนเกินทุนจากการตีราคาใหมของสินทรัพย รายการกําไร 
(ขาดทุน) ที่ยังไมเกิดขึ้นจากหลักทรัพยเผ่ือขายและรายการกําไร (ขาดทุน) จากการแปลงคางบ
การเงิน โดยการอานผลลัพธสําหรับการวิเคราะหขอมูลพื้นฐานโดยสถิติเชิงพรรณนาจะอานคา
ผลลัพธโดย 
 
 คาเฉลี่ย (Mean) คือ คาเฉลี่ยระดับของขอมูลที่นํามาใชในการวิเคราะห 
 

คาสถิติรอยละ (Percentage) คือ ความสามารถในการอธิบายคาของขอมูล 
 
สวนเบี่ยงเบนมาตรฐาน (Standard Deviation) คือ คาเบี่ยงเบนมาตรฐานของระดับขอมูล

เฉลี่ยที่นํามาใชในการวิเคราะห 
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คาสูงสุด(Maximum) คือ คาสูงสุดของขอมูลที่นํามาใชในการศึกษา 
 
คาต่ําสุด (Minimum) คือ คาต่ําสุดของขอมูลที่นํามาใชในการศึกษา 

 
 2.  การวิเคราะหขอมูลในเชิงอนุมาน เปนการนําขอมูลเชิงปริมาณมาวิเคราะหความสัมพันธ 
ซ่ึงจะใชทั้งการวิเคราะหสมการถดถอยแบบงาย (Simple Regression Analysis) และการวิเคราะห
สมการถดถอยเชิงซอน (Multiple Regression Analysis) และใชโปรแกรมสําเร็จรูปทางสถิติ ในการ
วิเคราะหขอมูล โดยกําหนดใหสวนประกอบรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของ
เจาของแตละรายการเปนตัวแปรอิสระ และอัตราผลตอบแทนของหุนสามัญเปนตัวแปรตาม โดยใน
การวิเคราะหขอมูลในเชิงปริมาณนี้จะแบงการวิเคราะหออกเปนสองสวน คือ สวนที่หนึ่งเปนการ
วิเคราะหซ่ึงรายการกําไรขาดทุนสุทธิ รายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของ
และรายการสวนประกอบแตละรายการนั้นไดหารกับสินทรัพยรวม ณ วันตนงวดของกิจการ และ
สวนที่สองเปนการวิเคราะหซ่ึงรายการกําไรขาดทุนสุทธิ รายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไป
ยังสวนของเจาของและรายการสวนประกอบแตละรายการนั้นไดหารกับจํานวนหุน ณ วันตนงวด
ของกิจการ ซ่ึงเปนสินทรัพยรวม ณ วันตนงวดและจํานวนหุน ณ วันตนงวดนั้นเปนตัวปรับคา 
(Deflator) ที่สามารถนํามาใชปรับคาขอมูลที่นํามาวิเคราะหได 
  

ในการศึกษาครั้งนี้จึงมีการสรางแบบจําลองเพื่อใชในการวิเคราะหขอมูลขึ้น  โดย
แบบจําลองนี้ไดทําการปรับปรุงมาจากแบบจําลองที่ใชใน Dhaliwal et al. (1999) โดยการปรับปรุง
ทําโดยที่มีการเปลี่ยนแปลงลักษณะขอมูลที่ใช คือ Dhaliwal et al. จะใชตัวแปรรายการกําไรขาดทุน
ที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของบวกรวมกับกําไรขาดทุนสุทธิเปนกอนเดียวกันและนํามา
วิเคราะหความสัมพันธกับอัตราผลตอบแทน โดย Dhaliwal et al. จะใชการวิเคราะหความสัมพันธ
ซ่ึงใชสมการถดถอยแบบงาย (Simple Regression Analysis) เพียงรูปแบบเดียว จึงอาจทําใหไมทราบ
แนชัด ในกรณีที่รายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของมีความสัมพันธกับ
อัตราผลตอบแทนนั้นเปนเพราะอิทธิพลของตัวแปรใดระหวางรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรู
โดยตรงไปยังสวนของเจาของและกําไรขาดทุนสุทธิและในกรณีที่รายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรู
โดยตรงไปยังสวนของเจาของไมมีความสัมพันธกับอัตราผลตอบแทนนั้นเปนเพราะอิทธิพลของตัว
แปรใดเชนกัน ดังนั้นในการศึกษาครั้งนี้จึงมีการแยกตัวแปรระหวางรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรู
โดยตรงไปยังสวนของเจาของและกําไรขาดทุนสุทธิเพื่อใหทราบถึงความสัมพันธที่ชัดเจนมากขึ้น  
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แบบจําลองที่ใชในการศึกษา 
  
 ในการวิเคราะหขอมูลสวนที่หนึ่งจะทําการวิเคราะหขอมูลโดยใชแบบจําลอง ดังนี้ 
 
 แบบจําลองที่ 1 คือ Ri   =  α0 + (β1* MKTi) + εi 
 
 โดยตามแบบจําลองที่ 1 จะเปนการศึกษาความสัมพันธ ระหวางอัตราผลตอบแทนกับ
รายการกําไรขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้นจากหลักทรัพยเผ่ือขายซึ่งเปนรายการสวนประกอบของรายการ
กําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของ โดยที่ 
 

Ri คือ อัตราผลตอบแทนของหุนสามัญของบริษัทจดทะเบียน i ซ่ึงเกิดจากการนําอัตรา
ผลตอบแทนเงินปนผล (Dividend Yield) บวกกับอัตราผลตอบแทนที่เกิดจากสวนตางราคาหุน 
(Capital gain) ณ 31 ธันวาคม 2547 และ 31 ธันวาคม 2548 โดยไดทําการถัวเฉลี่ยถวงน้ําหนักกับ
จํานวนหุนที่ออกและเรียกชําระเต็มจํานวนแลว 
 

MKTi คือ กําไรขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้นจากหลักทรัพยเผ่ือขายที่แสดงในงบการเงินของ
บริษัทจดทะเบียน i ซ่ึงไดหารกับสินทรัพยรวม ณ วันตนงวดของบริษัท 

 
α0  คือ สัมประสิทธิ์คาคงที่  

 
  βi  คือ สัมประสิทธิ์ตัวแปรอิสระ  
 

 εi  คือ คาความคลาดเคลื่อน  
  

แบบจําลองที่ 2 คือ   Ri   =  α0 +  (β2* REVi) + εi 
 

ตามแบบจําลองที่ 2 เปนการศึกษาความสัมพันธระหวางอัตราผลตอบแทนกับรายการ
สวนเกินทุนจากการตีราคาใหมของสินทรัพยซ่ึงเปนรายการสวนประกอบของรายการกําไรขาดทุน
ที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของ โดยที่ 
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REVi คือ สวนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพยที่แสดงในงบการเงินของบริษัทจดทะเบียน i 
ซ่ึงไดหารกับสินทรัพยรวม ณ วันตนงวดของบริษัท 

  
 แบบจําลองที่ 3 คือ   Ri   =  α0 +  (β3* FCTi) + εi 
 
 ตามแบบจําลองที่ 3 จะเปนการศึกษาความสัมพันธระหวางอัตราผลตอบแทนกับรายการ
กําไรขาดทุนจากการแปลงคางบการเงินซึ่งเปนรายการสวนประกอบของรายการกําไรขาดทุนที่ตอง
รับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของ โดยที่ 
 
 FCTi คือ กําไรขาดทุนจากการแปลงคางบการเงินที่แสดงในงบการเงินของบริษัทจด
ทะเบียน i ซ่ึงไดหารกับสินทรัพยรวม ณ วันตนงวดของบริษัท 
 
 แบบจําลองที่ 4 คือ   Ri   =  α0 +  (β4* OCIi) + εi 
 

ตามแบบจําลองที่ 4 จะเปนการศึกษาความสัมพันธระหวางอัตราผลตอบแทนกับรายการ
กําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของรวม โดยที่ 

 
OCIi คือ รายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของรวมของบริษัทจด

ทะเบียน i ซ่ึงไดหารกับสินทรัพยรวม ณ วันตนงวดของบริษัท 
  

 แบบจําลองที่ 5 คือ   Ri   =  α0 +  (β5* NIi) + εi 
 

ตามแบบจําลองที่ 5 จะเปนการศึกษาความสัมพันธระหวางอัตราผลตอบแทนกับรายการ
กําไรขาดทุนสุทธิสําหรับงวด โดยที่ 
 

NIi คือ กําไรขาดทุนสุทธิของบริษัทจดทะเบียน i ซ่ึงไดหารกับสินทรัพยรวม ณ วันตนงวด
ของบริษัท 
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 แบบจําลองที่ 6 คือ   Ri   =  α0 +  (β6* NIi) + (β7*OCIi) + εi 
 

ตามแบบจําลองที่ 6 จะเปนการศึกษาความสัมพันธระหวางอัตราผลตอบแทนกับรายการ
กําไรขาดทุนสุทธิสําหรับงวดและรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของ  
 
 แบบจําลองที่ 7 คือ   Ri   =  α0 +  (β8* MKTi) + (β9* REVi) + (β10* FCTi) + εi 
 

ตามแบบจําลองที่ 7 จะเปนการศึกษาความสัมพันธระหวางอัตราผลตอบแทนกับรายการ
กําไรขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้นจากหลักทรัพยเผ่ือขาย รายการสวนเกินทุนจากการตีราคาใหมของ
สินทรัพยและรายการกําไรขาดทุนจากการแปลงคางบการเงิน 
 
 แบบจําลองที่ 8 คือ Ri  =  α0 + (β11* NIi) + (β12* MKTi) + (β13* REVi) +(β14* FCTi) +εi 

  
ตามแบบจําลองที่ 8 จะเปนการศึกษาความสัมพันธระหวางอัตราผลตอบแทนกับกําไร

ขาดทุนสุทธิสําหรับงวด รายการกําไรขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้นจากหลักทรัพยเผ่ือขาย รายการสวนเกิน
ทุนจากการตีราคาใหมของสินทรัพยและรายการกําไรขาดทุนจากการแปลงคางบการเงิน 
 
 สําหรับการวิเคราะหขอมูลในสวนที่สองจะทําการวิเคราะหขอมูลโดยใชแบบจําลอง ดังนี้ 
 
 แบบจําลองที่ 1 คือ Ri   =  α0 + (β1* MKTi) + εi 
 
 โดยตามแบบจําลองที่ 1 จะเปนการศึกษาความสัมพันธ ระหวางอัตราผลตอบแทนกับ
รายการกําไรขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้นจากหลักทรัพยเผ่ือขายซึ่งเปนรายการสวนประกอบของรายการ
กําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของ โดยที่ 
 

Ri คือ อัตราผลตอบแทนของหุนสามัญของบริษัทจดทะเบียน i ซ่ึงเกิดจากการนําอัตรา
ผลตอบแทนเงินปนผล (Dividend Yield) บวกกับอัตราผลตอบแทนที่เกิดจากสวนตางราคาหุน 
(Capital gain) ณ 31 ธันวาคม 2547 และ 31 ธันวาคม 2548 โดยไดทําการถัวเฉลี่ยถวงน้ําหนักกับ
จํานวนหุนที่ออกและเรียกชําระเต็มจํานวนแลว 
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MKTi คือ กําไรขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้นจากหลักทรัพยเผ่ือขายที่แสดงในงบการเงินของ
บริษัทจดทะเบียน i ซ่ึงไดหารกับจํานวนหุน ณ วันตนงวดของบริษัท 

 
α0  คือ สัมประสิทธิ์คาคงที่  

 
  βi  คือ สัมประสิทธิ์ตัวแปรอิสระ  
 

 εi  คือ คาความคลาดเคลื่อน  
  

แบบจําลองที่ 2 คือ   Ri   =  α0 +  (β2* REVi) + εi 
 

ตามแบบจําลองที่ 2 เปนการศึกษาความสัมพันธระหวางอัตราผลตอบแทนกับรายการ
สวนเกินทุนจากการตีราคาใหมของสินทรัพยซ่ึงเปนรายการสวนประกอบของรายการกําไรขาดทุน
ที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของ โดยที่ 
 

REVi คือ สวนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพยที่แสดงในงบการเงินของบริษัทจดทะเบียน i 
ซ่ึงไดหารกับจํานวนหุน ณ วันตนงวดของบริษัท 
  

แบบจําลองที่ 3 คือ   Ri   =  α0 +  (β3* FCTi) + εi 
 
 ตามแบบจําลองที่ 3 จะเปนการศึกษาความสัมพันธระหวางอัตราผลตอบแทนกับรายการ
กําไรขาดทุนจากการแปลงคางบการเงินซึ่งเปนรายการสวนประกอบของรายการกําไรขาดทุนที่ตอง
รับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของ โดยที่ 
 
 FCTi คือ กําไรขาดทุนจากการแปลงคางบการเงินที่แสดงในงบการเงินของบริษัทจด
ทะเบียน i ซ่ึงไดหารกับจํานวนหุน ณ วันตนงวดของบริษัท 
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 แบบจําลองที่ 4 คือ   Ri   =  α0 +  (β4* OCIi) + εi 
 

ตามแบบจําลองที่ 4 จะเปนการศึกษาความสัมพันธระหวางอัตราผลตอบแทนกับรายการ
กําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของโดยรวม โดยที่ 

 
OCIi คือ รายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของรวมของบริษัทจด

ทะเบียน i ซ่ึงไดหารกับจํานวนหุน ณ วันตนงวดของบริษัท 
 

 แบบจําลองที่ 5 คือ   Ri   =  α0 +  (β5* NIi) + εi 
 

ตามแบบจําลองที่ 5 จะเปนการศึกษาความสัมพันธระหวางอัตราผลตอบแทนกับรายการ
กําไรขาดทุนสุทธิสําหรับงวด โดยที่ 
 

NIi คือ กําไรขาดทุนสุทธิของบริษัทจดทะเบียน i ซ่ึงไดหารกับจํานวนหุน ณ วันตนงวด
ของบริษัท 
 
 แบบจําลองที่ 6 คือ   Ri   =  α0 +  (β6* NIi) + (β7*OCIi) + εi 
 

ตามแบบจําลองที่ 6 จะเปนการศึกษาความสัมพันธระหวางอัตราผลตอบแทนกับรายการ
กําไรขาดทุนสุทธิสําหรับงวดและรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของ  
 
 แบบจําลองที่ 7 คือ   Ri   =  α0 +  (β8* MKTi) + (β9* REVi) + (β10* FCTi) + εi 
 

ตามแบบจําลองที่ 7 จะเปนการศึกษาความสัมพันธระหวางอัตราผลตอบแทนกับรายการ
กําไรขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้นจากหลักทรัพยเผ่ือขาย รายการสวนเกินทุนจากการตีราคาใหมของ
สินทรัพยและรายการกําไรขาดทุนจากการแปลงคางบการเงิน 
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 แบบจําลองที่ 8 คือ Ri  =  α0 + (β11* NIi) + (β12* MKTi) + (β13* REVi) +(β14* FCTi) +εi 
 

ตามแบบจําลองที่ 8 จะเปนการศึกษาความสัมพันธระหวางอัตราผลตอบแทนกับกําไร
ขาดทุนสุทธิสําหรับงวด รายการกําไรขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้นจากหลักทรัพยเผ่ือขาย รายการสวนเกิน
ทุนจากการตีราคาใหมของสินทรัพยและรายการกําไรขาดทุนจากการแปลงคางบการเงิน 
  
 การอานคาผลลัพธจากการวิเคราะหขอมูลตามแบบจําลองขางตนจะทําการอานคาผลลัพธ 
โดย 
 
 Adjusted R2 คือ คาสัมประสิทธิ์การตัดสินใจซึ่งเปนคาที่แสดงวาตัวแปรอิสระสามารถ
อธิบายการเปลี่ยนแปลงของตัวแปรตามไดมากนอยเพียงใด 
 
 P – Value คือ คาที่ใชในการสรุปการทดสอบสมมติฐาน หากคา P – Value นอยกวาหรือ
เทากับระดับนัยสําคัญที่กําหนดจะยอมรับสมมติฐาน แตถาคา P – Value มีคามากกวาระดับ
นัยสําคัญ จะปฏิเสธสมมติฐาน 
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บทที่  4 
 

ผลและวิจารณ 
  
 ในบทนี้ จะแสดงผลการศึกษาเกี่ยวกับลักษณะและการนําเสนอรายการกําไรขาดทุนที่ตอง
รับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของตามมาตรฐานการบัญชีสหรัฐอเมริกา มาตรฐานการบัญชีระหวาง
ประเทศและมาตรฐานการบัญชีไทย นอกจากนี้จะแสดงถึงผลการวิเคราะหขอมูลเพื่อศึกษา
ความสัมพันธของอัตราผลตอบแทนของหุนสามัญบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหง
ประเทศไทยและรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของ ซ่ึงการวิเคราะหอยู
ในรูปสมการถดถอยแบบงายและแบบเชิงซอน และใชโปรแกรมสําเร็จรูปทางสถิติชวยในการ
วิเคราะหขอมูล โดยในสวนแรกจะเปนผลการศึกษาเกี่ยวกับลักษณะและการนําเสนอรายการกําไร
ขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของตามมาตรฐานการบัญชีฉบับตางๆ และในสวนที่
สองจะเปนการวิเคราะหขอมูล โดยจะมีรายละเอียดเกี่ยวกับผลการศึกษา ดังนี้ 
 

ลักษณะและการนําเสนอรายการกําไรขาดทุนท่ีตองรับรูโดยตรงไปยงัสวนของเจาของ 
 
 ผลการศึกษาเกี่ยวกับลักษณะและการนําเสนอรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยัง
สวนของเจาของตามมาตรฐานการบัญชีสหรัฐอเมริกา ฉบับที่ 130 (Statement of Financial 
Accounting Standards No.130: SFAS 130) เร่ือง การรายงานกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (Reporting 
Comprehensive Income) มาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศซึ่งเปนรางมาตรฐานการบัญชีระหวาง
ประเทศฉบับที่ 1 เร่ือง การนําเสนองบการเงิน (Exposure Draft of Proposed Amendments to IAS 1 
Presentation of Financial Statements: A Revised Presentation) และมาตรฐานการบัญชีไทยทั้งที่มี
การประกาศบังคับใชเปนกฎหมายแลวและที่ยังไมบังคับใช โดยผลการศึกษาจะมีลักษณะและการ
นําเสนอรายการ ดังนี้ 
 
มาตรฐานการบัญชีของสหรัฐอเมริกา 
 

ในป ค.ศ. 1997 คณะกรรมการมาตรฐานการบัญชีของสหรัฐอเมริกา (Financial Accounting 
Standards Broad: FASB) ไดออกมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 130 (Statement of Financial 
Accounting Standards no.130: SFAS 130) เรื่อง การรายงานกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (Reporting 
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Comprehensive Income) โดยตามมาตรฐานฉบับนี้รายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยัง
สวนของเจาของ (Other Comprehensive Income) จะประกอบดวย 3 รายการ ดังนี้ 

 
1.  กําไรขาดทุนจากการแปลงคาเงินตราตางประเทศ (Foreign Currency Translation 

Adjustments) 
 
2.  หนี้สินเงินบํานาญ (Minimum Pension Liability Adjustments) 
 
3.  กําไรขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้นจากหลักทรัพยเผ่ือขาย (Unrealized Gains and Losses on 

available for Sale Investments) 
 

วัตถุประสงคในการรายงานรายการกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จก็เพื่อแสดงรายการที่เปลี่ยนแปลง
ในสวนของเจาของที่เกิดจากรายการหรือเหตุการณอ่ืนที่ไมไดเกิดจากการกระทําของผูเปนเจาของ 
โดยกอนจะมีมาตรฐานฉบับนี้ บางรายการที่เปนการเปลี่ยนแปลงในสวนของเจาของถูกนําเสนอใน
รายงานแสดงผลการดําเนินงาน แตบางรายการถูกแสดงในสวนของผูถือหุนสามัญในรายงานแสดง
ฐานะการเงิน  
 

สําหรับการปรับปรุงรายการ (Reclassification Adjustments) จะเกิดขึ้นเพื่อปองกันการ
บันทึกรายการซ้ําซอน เพราะรายการที่รับรูเปนรายไดที่เกิดขึ้นในงบกําไรขาดทุนสุทธิในงวดนี้จะ
เปนรายการที่เคยบันทึกเปนรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของในงวดที่
ผานมาแลว ซ่ึงการปรับปรุงรายการจะไมตองปฏิบัติสําหรับรายการหนี้สินเงินบํานาญ โดยตาม
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 130 นั้นไดใหทางเลือกในการนําเสนอรายการและการเปดเผยขอมูล
เหลานี้ไวซ่ึงไมวาจะแสดงในสวนใดก็ถือวาเปนสวนหนึ่งของงบการเงิน ดังนี้ 
 
 1.  แสดงตอจากรายการกําไรขาดทุนสุทธิในงบแสดงผลการดําเนินงาน (Reported below 
the Total for Net Income in a Statement that Reports Results of Operations) โดยรายการที่แสดงอยู
ในงบแสดงผลการดําเนินงานจะยังคงเหมือนเดิมไมไดมีการเปลี่ยนแปลงเพียงแตกิจการตองแสดง
รายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของ ตอจากรายการกําไรขาดทุนสุทธิ และ
แสดงยอดรวมของกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จในบรรทัดลางสุดของงบแสดงผลการดําเนินงาน 
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 2.  แสดงเปนสวนหนึ่งในงบแสดงการเปลี่ยนแปลงในสวนของผูถือหุนสามัญ (Reported in 
a Statement of Changes in Equity) โดยแยกแสดงแตละรายการสวนประกอบของกําไรขาดทุนที่
ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของออกจากรายการกําไรสะสมและสวนเกินมูลคาหุนสามัญ 
หรือแสดงเปนยอดรวมกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของและเปดเผย
รายละเอียดในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 
 

3. แสดงเปนงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (Reported in a Separate Statement of 
Comprehensive Income) โดยการตั้งยอดแรกดวยกําไรขาดทุนสุทธิ และกิจการสามารถแสดง
รายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของดวยยอดสุทธิจากผลกระทบทางภาษี
แลวโดยเปดเผยรายละเอียดในหมายเหตุประกอบงบ หรือแสดงดวยยอดรวมกอนปรับปรุงดวย
รายการภาษีแลวแสดงรายการปรับปรุงรายการภาษีตอและมีบรรทัดแสดงยอดสุทธิไว 
 
มาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ 
 
 คณะกรรมการกําหนดมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศมีการจัดทํารางมาตรฐานการ
บัญชีระหวางประเทศฉบับที่ 1 เรื่อง การนําเสนองบการเงิน (Exposure Draft of Proposed 
Amendments to IAS 1 Presentation of Financial Statements: A Revised Presentation) โดยเริ่ม
พิจารณาตั้งแตเดือนกันยายน ค.ศ. 2001 เพื่อใหการนําเสนองบการเงินสอดคลองกับมาตรฐานการ
บัญชีของสหรัฐอเมริกา ฉบับที่ 130 (Statement of Financial Accounting Standards no.130: SFAS 
130) เรื่อง การรายงานกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (Reporting Comprehensive Income) รางมาตรฐาน
ฉบับนี้มีวัตถุประสงคเพื่อเปนหลักเกณฑพื้นฐานในการนําเสนองบการเงินที่มีวัตถุประสงคทั่วไป 
นอกจากนี้ตามรางมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศฉบับที่ 1 นี้ไดกําหนดวารายการรายไดและ
คาใชจายที่รับรูอ่ืนจะประกอบดวย 5 รายการ ดังนี้ 
 
 1.  สวนเกินทุนจากการตีราคาใหม (Changes in Revaluation Surplus: IAS 16 Property, 
Plant and Equipment and IAS 38 Intangible Assets) 
 
 2.  กําไรขาดทุนจากการแปลงคางบการเงิน (Gains and Losses Arising from Translating 
the Financial Statements of a Foreign Operation: IAS 27 The Effects of Changes in Foreign 
Exchange Rates) 
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 3.  กําไรหรือขาดทุนจากสินทรัพยทางการเงินเผื่อขาย (Gains and Losses on Remeasuring 
Available for Sale Financial Assets: IAS 39 Financial Instruments: Recognition and 
Measurement) 
 
 4.  กําไรขาดทุนจากการปองกันความเสี่ยงในกระแสเงินสดที่มีประสิทธิภาพ (The 
Effective Portion of Gains and Losses on Hedging Instruments in a Cash Flow Hedge: IAS 39 
Financial Instruments: Recognition and Measurement) 
 
 5.  กําไรขาดทุนที่เกิดขึ้นจากการรับรูผลประโยชนพนักงาน (Actuarial Gains and Losses 
on Defined Benefit Plans Recognized in Accordance with paragraph 93A of IAS 19: Employee 
Benefits 
 
 ตามรางมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศฉบับที่ 1 ไดกําหนดใหกิจการแสดงรายการ
รายไดและคาใชจายที่รับรูอ่ืนในงบแสดงรายไดและคาใชจายที่รับรู โดยการแสดงรายการนั้น
สามารถแสดงไดทั้งเปนยอดรวมกอนภาษีหรือหลังภาษีก็ไดและตองเปดเผยเกี่ยวกับการจัดประเภท
รายการรายไดและคาใชจายที่รับรูอ่ืนใหม (Reclassification Adjustments) ดวยซ่ึงการจัดประเภท
รายการใหมนี้สามารถจะแสดงในหนางบการเงินหรือแสดงในหมายเหตุประกอบก็ได สําหรับการ
จัดประเภทรายการใหมนี้จะมีผลตอรายการกําไรขาดทุนจากการแปลงคางบการเงิน รายการกําไร
หรือขาดทุนจากสินทรัพยทางการเงินเผื่อขายและกําไรขาดทุนจากการปองกันความเสี่ยงในกระแส
เงินสดที่มีประสิทธิภาพเทานั้น 
 
มาตรฐานการบัญชีไทย 
 

สําหรับมาตรฐานการบัญชีของไทยนั้นยังไมมีมาตรฐานที่กลาวถึงรายการกําไรขาดทุนที่
ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของไวเปนการเฉพาะ ดังนั้นรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรู
โดยตรงไปยังสวนของเจาของจะปรากฏในมาตรฐานการบัญชีฉบับตางๆโดยแยกกัน ซ่ึงก็จะมีทั้ง
มาตรฐานที่มีการประกาศบังคับใชแลวและยังไมถึงวันบังคับใช โดยตามมาตรฐานการบัญชีของ
ไทยที่มีการประกาศบังคับใชแลวนั้นจะพบรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของ
เจาของประกอบดวย 3 รายการ ดังนี้ 
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1.  กําไรขาดทุนจากการแปลงคางบการเงิน เกิดจากมาตรฐานการบัญชีไทย ฉบับที่ 30  
เรื่อง ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศ 

 
 ตามมาตรฐานการบัญชีไทย ฉบับที่ 30 กําหนดวา สําหรับกิจการที่มีเงินลงทุนในหนวยงาน
ตางประเทศและตองทําการแปลงคางบการเงินของหนวยงานตางประเทศเพื่อรวมกับงบการเงินของ
กิจการใหใชอัตราปดในการแปลงคาของสินทรัพยและหนี้สิน และใหใชอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่
เกิดรายการสําหรับแปลงคารายการรายไดและคาใชจายของหนวยงานตางประเทศและผลตางของ
อัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดขึ้นใหแสดงในงบการเงินของกิจการ เปนสวนหนึ่งของผูถือหุนสามัญจนกวา
จะจําหนายเงินลงทุนสุทธินั้น 
 

2.  สวนเกินทุนจากการตีราคาใหมของสินทรัพย เกิดจากมาตรฐานการบัญชีไทย ฉบับที่ 32 
เรื่อง ที่ดิน อาคาร อุปกรณ 

 
ตามมาตรฐานการบัญชีไทย ฉบับที่ 32 ไดกําหนดใหกิจการตองบันทึกมูลคาเริ่มแรกของ

ที่ดิน อาคารและอุปกรณที่เขาเกณฑการรับรูเปนสินทรัพยโดยใชราคาทุน หลังจากนั้นกิจการตองมี
การวัดมูลคาภายหลังการรับรูมูลคาเริ่มแรก โดยมาตรฐานมีการกําหนดแนวทางในการวัดมูลคา
ภายหลังการรับรูเริ่มแรกไว 2 แนวทาง ประกอบดวย 
  
 1.  แนวทางที่กําหนดใหกิจการถือปฏิบัติ สําหรับแนวทางที่กําหนดใหกิจการถือปฏิบัตินั้น
กิจการตองแสดงรายการที่ดิน อาคารและอุปกรณดวยราคาทุนหักคาเสื่อมราคาสะสมและคาเผื่อการ
ดอยคาของสินทรัพย 
 

2.  แนวทางที่อาจเลือกปฏิบัติได ตามแนวทางนี้กิจการสามารถแสดงรายการที่ดิน อาคาร
และอุปกรณดวยราคาที่ตีใหมซ่ึงราคาที่ตีใหม หมายถึง มูลคายุติธรรม ณ วันที่มีการตีราคาใหมหัก
ดวยคาเสื่อมราคาสะสมที่คํานวณจากมูลคายุติธรรมนั้นและคาเผื่อการดอยคาของสินทรัพย โดยการ
ตีราคาใหมตองทําอยางสม่ําเสมอเพื่อไมใหราคาตามบัญชี ณ วันที่ในงบดุลแตกตางจากมูลคา
ยุติธรรมอยางมีนัยสําคัญ  หากกิจการมีการตีราคาใหมกิจการตองบันทึกราคาตามบัญชีของ
สินทรัพยที่ เพิ่มขึ้นจากการตีราคาสินทรัพยใหมโดยตรงไปยังสวนของเจาของ ภายใตบัญชี 
“สวนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย” สําหรับการตีราคาใหมของสินทรัพยจะสามารถตีราคาให
เพิ่มขึ้นจากเดิมหรือตีราคาลดลงจากเดิมก็ได ดังนี้ 
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    2.1  กรณีที่กิจการมีการตีราคาใหมเพิ่มขึ้น 
 

           2.1.1  หากกิจการเคยมีการตีราคาลดลงและกิจการมีการรับรูราคาที่ลดลงเปน
คาใชจายไปแลวในงวดกอน สวนที่เพิ่มขึ้นจากการตีราคาใหมในงวดปจจุบันสามารถที่จะรับรูเปน
รายไดไมเกินจํานวนที่เคยรับรูเปนคาใชจายในงวดกอนแลว และสวนที่มีการตีราคาเพิ่มขึ้นที่
คงเหลือจากการรับรูเปนรายไดแลวกิจการตองบันทึกโดยตรงไปยังสวนของเจาของ ภายใตบัญชี 
“สวนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย”  
 

           2.1.2  กิจการเคยมีการตีราคาเพิ่มขึ้นที่คงคางอยูในสวนของเจาของ สวนที่ตีราคา
ใหมเพิ่มขึ้นนี้ สามารถนําไปรวมกับสวนเกินทุนที่แสดงอยูในสวนของเจาของไดตามปกติ 
 

    2.2  กรณีที่กิจการมีการตีราคาใหมลดลง    
 

           หากกิจการเคยมีการตีราคาใหมเพิ่มขึ้นและยังมียอดคงคางอยูในสวนของเจาของ 
กิจการสามารถนําสวนที่ลดลงจากการตีราคาใหมไปหักออกจากบัญชีสวนเกินทุนจากการตีราคา
สินทรัพยไมเกินจํานวนที่เคยตีราคาเพิ่มขึ้นที่ยังคงคางอยูในสวนของเจาของและสวนที่เกินจากการ
นําไปหักจากสวนเกินทุนที่มีอยูนั้นกิจการสามารถรับรูเปนคาใชจายไดทันที  
 

สําหรับสวนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพยที่แสดงอยูในสวนของเจาของตองโอนไปยัง
บัญชีกําไรสะสม หากสวนเกินทุนนั้นถือเปนรายการที่เกิดขึ้นแลว ซ่ึงอาจเกิดจากการจําหนายหรือ
เลิกใชสินทรัพย โดยการโอนรายการไปยังกําไรสะสมตองไมทําผานงบกําไรขาดทุน 
  

นอกจากนี้เมื่อมีการตีราคาใหม กิจการสามารถปฏิบัติตามแนวทางที่กําหนดในประกาศ
สภาวิชาชีพบัญชีฉบับที่ 25/2549 เร่ือง การบันทึกบัญชีเมื่อมีการตีราคาใหม โดยปฏิบัติตามเกณฑ
ราคาทุน เมื่อมีการตีราคาเพิ่มขึ้นใหกิจการปรับปรุงราคาตามบัญชีของสินทรัพยใหมีราคาตามราคา
ที่ตีใหมโดยบันทึกเฉพาะมูลคาสุทธิของราคาตามบัญชีที่ตีเพิ่มขึ้นไปยังบัญชี “สินทรัพย - ราคาที่ตี
เพิ่ม” คูกับบัญชี “สวนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพยเพิ่ม” โดยที่บัญชีสินทรัพยเดิมก็ยังแสดงอยู
ในราคาทุนตามเดิม และคาเสื่อมราคาที่ตัดไปยังบัญชีกําไรขาดทุนใหคํานวณตามราคาตนทุนเดิม 
และคาเสื่อมราคาของสวนที่ตีราคาเพิ่มขึ้นใหตัดไปยังบัญชีสวนเกินทุนจากการตีราคาเพิ่ม
นอกจากนี้แลวกิจการตองเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับวิธีการบันทึกบัญชีที่ใชปฏิบัติและผลกระทบตองบ
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กําไรขาดทุน และกําไรตอหุนสามัญที่แตกตางจากวิธีปฏิบัติตามวิธีการในมาตรฐานการบัญชี ฉบับ
ที่ 32 เรื่อง ที่ดิน อาคารและอุปกรณ  

 
3.  กําไรขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้นจากหลักทรัพยเผ่ือขาย เกิดจากมาตรฐานการบัญชีไทย ฉบับ

ที่ 40 เรื่อง การบัญชีสําหรับเงินลงทุนในตราสารหนี้และตราสารทุน 
  
 สําหรับวัตถุประสงคในการถือเงินลงทุนของแตละกิจการจะมีวัตถุประสงคที่แตกตางกัน 
ดังนั้นจึงสามารถจัดประเภทเงินลงทุนตามวัตถุประสงคในการถือได ดังนี้ 
 

1.  หลักทรัพยเพื่อคา หมายถึง เงินลงทุนในตราสารหนี้ทุกชนิดหรือตราสารทุนในความ
ตองการของตลาดที่กิจการถือไวโดยมีวัตถุประสงคเพื่อหากําไรจากการเปลี่ยนแปลงของราคาใน
ชวงเวลาสั้นๆ ทําใหหลักทรัพยในกลุมนี้มีการหมุนเวียนสูง ดังนั้นสําหรับหลักทรัพยเพื่อคานั้น
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 40 กําหนดใหแสดงในงบดุลดวยมูลคายุติธรรมและรับรูมูลคาที่
เปลี่ยนแปลงไปเปนกําไรขาดทุนในงบกําไรขาดทุนทันที 

 
2.  หลักทรัพยเผ่ือขาย หมายถึง เงินลงทุนในตราสารหนี้ทุกชนิดหรือตราสารทุนในความ

ตองการของตลาดที่กิจการถือไวเพื่อการอื่น โดยไมมีวัตถุประสงคแนนอนวาจะถือไวเพื่อคา ถือไว
จนครบกําหนดหรือเพื่อวัตถุประสงคใดที่ชัดเจน และสําหรับหลักทรัพยเผ่ือขายนั้นมาตรฐานการ
บัญชี  ฉบับที่  40 กําหนดใหแสดงในงบดุลดวยมูลคายุติธรรม  และกิจการตองบันทึกการ
เปลี่ยนแปลงมูลคาของหลักทรัพยเผ่ือขายเปนรายการแยกตางหากในสวนของเจาของ โดยสวนตาง
ที่เกิดขึ้นจะเปนสวนเกินทุนหรือสวนต่ํากวาทุนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงมูลคาของเงินลงทุน 
จนกระทั่งกิจการจําหนายหลักทรัพย จึงบันทึกรับรูมูลคาที่เปลี่ยนแปลงไปนั้นในงบกําไรขาดทุน 

 
3.  ตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกําหนด หมายถึง เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่กิจการมีความ

ตั้งใจและมีความสามารถที่จะถือตราสารจนครบกําหนด โดยตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 40 
กําหนดใหกิจการแสดงมูลคาของตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกําหนดดวยราคาทุนตัดจําหนาย โดย
กิจการจะบันทึกสวนตางราคาตามบัญชีกับมูลคายุติธรรมของตราสารหนี้ที่ถือจนครบกําหนดเมื่อ
กิจการจําหนายเงินลงทุนนั้น 
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4.  เงินลงทุนทั่วไป หมายถึง เงินลงทุนในตราสารทุนซึ่งไมอยูในความตองการของตลาด
และตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 40 ไดกําหนดใหกิจการแสดงมูลคาของเงินลงทุนทั่วไปดวย
แสดงดวยราคาทุนและกิจการจะบันทึกสวนตางราคาตามบัญชีกับมูลคายุติธรรมของเงินลงทุน
ทั่วไปเมื่อกิจการจําหนายเงินลงทนุนั้น 
 
 นอกจากนี้แลวยังมีรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของซึ่งปรากฏ
อยูในมาตรฐานการบัญชีที่ยังไมประกาศบังคับใช ประกอบดวย 4 รายการ ดังนี้ 
 
 1.  สวนเกินทุนจากการตีราคาใหมของสินทรัพยไมมีตัวตน เกิดจากมาตรฐานการบัญชีไทย 
ฉบับที่ 51 เรื่อง สินทรัพยไมมีตัวตน 
 
 มาตรฐานการบัญชีไทย ฉบับที่ 51 กําหนดวาในการวัดมูลคาของสินทรัพยไมมีตัวตนเมื่อ
เริ่มแรกตองรับรูดวยราคาทุน และการวัดมูลคาภายหลังการรับรูเริ่มแรกนั้นมาตรฐานไดกําหนด
แนวทางใหสามารถปฏิบัติได ดังนี้ 
 

1.  แนวทางที่กําหนดใหถือปฏิบัติ โดยหลังจากที่รับรูเมื่อเร่ิมแรกแลวราคาตามบัญชีของ
สินทรัพยไมมีตัวตนตองเทากับราคาทุนเดิมหักดวยคาตัดจําหนายสะสมและคาเผื่อการดอยคาของ
สินทรัพย  

 
2.  แนวทางที่อาจเลือกปฏิบัติได โดยกิจการสามารถแสดงสินทรัพยไมมีตัวตนดวยราคาที่ตี

ใหมซ่ึงจะเทากับมูลคายุติธรรม ณ วันที่มีการตีราคาใหมหักดวยคาตัดจําหนายสะสมนับจากวันที่มี
การตีราคาใหมและคาเผื่อการดอยคาของสินทรัพยนับจากวันที่มีการตีราคาใหม โดยมูลคายุติธรรม
ของสินทรัพยไมมีตัวตนนั้นตองอางอิงกับราคาที่ไดจากตลาดซื้อขายคลอง และกิจการตองตีราคา
สินทรัพยไมมีตัวตนอยางสม่ําเสมอเพื่อทําใหราคาตามบัญชีที่แสดงในงบดุลไมมีความแตกตางอยาง
มีนัยสําคัญจากราคาตามบัญชีที่ควรเปนหากมีการตีราคาใหม ณ วันที่ในงบดุล และกิจการตอง
บันทึกราคาตามบัญชีของสินทรัพยไมมีตัวตนที่เพิ่มขึ้นจากการตีราคาใหม โดยตรงไปยังสวนของ
เจาของ ภายใตบัญชี “สวนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพยไมมีตัวตน” โดยหากกิจการเคยมีการตี
ราคาลดลงและกิจการมีการรับรูราคาที่ลดลงเปนคาใชจายไปแลวในงวดกอน สวนที่เพิ่มขึ้นจากการ
ตีราคาใหมในงวดปจจุบันสามารถที่จะรับรูเปนรายไดไมเกินจํานวนที่เคยรับรูเปนคาใชจายในงวด
กอนแลว 
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 ในกรณีที่กิจการมีการตีราคาใหมลดลง กิจการสามารถรับรูเปนคาใชจายทันที แตหาก
กิจการเคยมีการตีราคาใหมเพิ่มขึ้นและยังมียอดคงคางอยูในสวนของเจาของ กิจการสามารถนําสวน
ที่ลดลงจากการตีราคาใหมในงวดปจจุบันไปหักออกจากบัญชีสวนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย
ไมมีตัวตนไมเกินจํานวนที่เคยตีราคาเพิ่มขึ้นที่ยังคงคางอยูในสวนของเจาของและสวนที่เกินจากการ
นําไปหักจากสวนเกินทุนที่มีอยูนั้นกิจการสามารถรับรูเปนคาใชจายไดทันที โดยสวนเกินทุนจาก
การตีราคาใหมของสินทรัพยไมมีตัวตนที่แสดงอยูในสวนของเจาของตองโอนไปยังกําไรสะสมโดย
ไมทําผานงบกําไรขาดทุนเมื่อสวนเกินทุนนั้นกลายเปนรายการที่เกิดขึ้นแลว 
 
 2.  ภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี เกิดจากมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 56 เร่ือง การบัญชีเกี่ยวกับ
ภาษีเงินได 
 
 มาตรฐานการบัญชีไทย ฉบับที่ 56 กําหนดวากิจการตองวัดมูลคาของสินทรัพยและหนี้สิน
ภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีดวยอัตราภาษีที่คาดวาจะตองใชในงวดที่กิจการจะไดรับประโยชนจาก
สินทรัพยหรือจะตองจายชําระหนี้สิน และกิจการตองไมคิดลดสินทรัพยและหนี้สินภาษีเงินไดรอ
การตัดบัญชี นอกจากนี้กิจการตองบันทึกภาษีเงินไดตามแบบแสดงรายการและภาษีเงินไดรอการตดั
บัญชีเปนรายไดหรือคาใชจายเพื่อรวมคํานวณในกําไรขาดทุนสุทธิสําหรับงวดเวนแตจะเปนภาษีที่
เกิดขึ้นจากรายการที่กิจการตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของ ซ่ึงหากภาษีที่เกิดขึ้นเกี่ยวของกับ
รายการที่ไดบันทึกโดยตรงไปยังสวนของเจาของในงวดบัญชีเดียวกันหรือในงวดบัญชีที่ตางกัน
กิจการตองรับรูภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีนั้นไปยังสวนของเจาของ ดังนั้นเมื่อกิจการมีการจัด
ประเภทรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของใหม (Reclassification 
Adjustments) กิจการจะสามารถรับรูรายการภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีที่บันทึกในสวนของเจาของ
นั้นไปรับรูในงบกําไรขาดทุนเพื่อรวมคํานวณกําไรขาดทุนสุทธิไดตามสัดสวนของรายการกําไร
ขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของที่ถูกจัดประเภทใหมนั้น 
 
 3.  กําไรหรือขาดทุนจากสินทรัพยทางการเงินเผื่อขาย หรือสวนเกินทุนจากตราสารอนพุนัธ 
เกิดจากรางแนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง การบัญชีสําหรับตราสารอนุพันธ 
 
 รางแนวปฏิบัติทางการบัญชี เร่ืองการบัญชีสําหรับตราสารอนุพันธ กําหนดวาในการวัด
มูลคาเริ่มแรกนั้นกิจการตองวัดมูลคาของตราสารอนุพันธดวยราคาทุนซึ่งเปนมูลคายุติธรรมของสิ่ง
ตอบแทนที่ใหไปหรือส่ิงตอบแทนที่ไดรับรวมถึงตนทุนในการเขาทํารายการ และในการวัดมูลคา
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ภายหลังนั้นกิจการตองวัดมูลคาของตราสารอนุพันธดวยมูลคายุติธรรม สําหรับรายการกําไรขาดทุน
ที่เกิดขึ้นจากการวัดมูลคาภายหลังนี้ รางแนวปฏิบัติไดกําหนดใหกิจการตองรับรูกําไรหรือขาดทุน
จากสินทรัพยทางการเงินเผื่อขายจะตองถูกรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของผานงบแสดงการ
เปลี่ยนแปลงในสวนของผูถือหุนสามัญ จนกระทั่งสินทรัพยทางการเงินนั้นจะถูกตัดออกจากบัญชี 
 
 4.  การปองกันความเสี่ยงในกระแสเงินสดที่มีประสิทธิผล เกิดจากรางแนวปฏิบัติทางการ
บัญชี เรื่อง การบัญชีสําหรับตราสารอนุพันธ 
 
 การปองกันความเสี่ยงของรายการที่ตองการปองกันความเสี่ยงตามรางแนวปฏิบัติทางการ
บัญชี เร่ือง การบัญชีสําหรับตราสารอนุพันธนี้จะสามารถแบงไดเปน การปองกันความเสี่ยงใน
มูลคายุติธรรม การปองกันความเสี่ยงในกระแสเงินสดและการปองกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิ
ในการดําเนินงานในตางประเทศ โดยในระหวางงวดรายการที่ปองกันความเสี่ยงในกระแสเงินสด
นั้นมีความผันผวนของกระแสเงินสดเกิดขึ้นซึ่งมีผลตอกําไรหรือขาดทุน กิจการตองรับรูกําไรหรือ
ขาดทุนสวนที่มีประสิทธิผลของเครื่องมือปองกันความเสี่ยงโดยตรงไปยังสวนของผูถือหุนสามัญ
ผานงบแสดงการเปลี่ยนแปลงในสวนของผู ถือหุนสามัญ และกําไรหรือขาดทุนสวนที่ไมมี
ประสิทธิผลของเครื่องมือปองกันความเสี่ยงใหรับรูเปนกําไรหรือขาดทุน  
 

สําหรับการนําเสนอรายการสวนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของตามมาตรฐานการ
บัญชีของไทยจะมีมาตรฐานที่เกี่ยวของ 2 ฉบับ คือ มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 35 และรางมาตรฐาน
การบัญชี ฉบับที่ 35 โดยการนําเสนอรายการสวนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของตาม
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 35 ไดใหทางเลือกสําหรับกิจการในการเลือกนําเสนอรายการสวนที่ตอง
รับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของไวในงบแสดงการเปลี่ยนแปลงในสวนของผูถือหุนสามัญหรือจะ
จัดทําเปนงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จก็ได แตการนําเสนอรายการสวนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวน
ของเจาของตามรางมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 35 นั้นไดยกเลิกทางเลือกในการจัดทํางบกําไรขาดทุน
เบ็ดเสร็จโดยกําหนดใหกิจการสามารถนําเสนอรายการสวนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของ
เจาของไวในงบแสดงการเปลี่ยนแปลงในสวนของผูถือหุนสามัญเทานั้น 
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ตารางที่ 2  สรุปรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของตามมาตรฐานการ 
บัญชีสหรัฐอเมริกา (U.S.GAPPs) มาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ (IFRSs) และ    
มาตรฐานการบัญชีไทย (TASs) 

 
          U.S. GAPPs          IFRSs   TASs 
มาตรฐานที่มี 1.  กําไรขาดทุนจากการ     1.  กําไรขาดทุนจาก 
การประกาศ แปลงคาเงินตราตางประเทศ   -  การแปลงคางบ  
บังคับใชแลว 2.  หนี้สินเงินบํานาญ     การเงิน   

3.  กําไรขาดทุนที่ยังไมเกิด    2.  สวนเกินทุนจาก 
ขึ้นจากหลักทรัพยเผ่ือขาย     การตีราคาใหมของ 

   สินทรัพย 
   3.  กําไรขาดทุนที่ยัง 
   ไมเกิดขึ้นจาก 
   หลักทรัพยเผ่ือขาย 

มาตรฐานที่ยัง 
ไมมีการประกาศ  -   1.  สวนเกินทุนจาก 1.  สวนเกินทุนจาก 
บังคับใช     การตีราคาใหม  การตีราคาใหมของ 
      2.  กําไรขาดทุนจาก สินทรัพยไมมีตัวตน 

การแปลงคา  2.  ภาษีเงินไดรอการ 
งบการเงิน  ตัดบัญชี 
3.  กําไรหรือขาดทุน 3.  กําไรหรือขาดทุน 
จากสินทรัพยทาง จากสินทรัพยทาง 
การเงนิเผื่อขาย  การเงินเผื่อขาย 
4.  กําไรขาดทุนจาก 4.  การปองกันความ 
การปองกันความ เสี่ยงในกระแสเงิน 
เสี่ยงในกระแสเงินสด สดที่มีประสิทธิผล 
ที่มีประสิทธิภาพ 
5.  กําไรขาดทุนที่ 
เกิดขึ้นจากการรับรู 
ผลประโยชนพนักงาน 
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ผลการวิเคราะหขอมูล  
 

ผลการวิเคราะห สวนท่ี 1 
 

ในสวนตอไปจะเปนผลการวิเคราะหขอมูลเกี่ยวกับความสัมพันธระหวางรายการกําไร
ขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของและอัตราผลตอบแทนของหุนสามัญบริษัทจด
ทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย โดยมีการวิเคราะหเกี่ยวกับขอมูลเชิงพรรณนาและเชิง
อนุมานสําหรับขอมูลที่นํามาใชในการศึกษา โดยจะมีการวิเคราะหเปนภาพรวมทุกบริษัทและแยก
วิเคราะหเปนรายกลุมอุตสาหกรรม การวิเคราะหเปรียบเทียบการแสดงรายการกําไรขาดทุนที่ตอง
รับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของเทียบกับยอดกําไรขาดทุนสุทธิสําหรับงวดของบริษัทและ
วิเคราะหเปรียบรายการกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมกับยอดกําไรขาดทุนสุทธิสําหรับงวด นอกจากนี้
ยังมีการเก็บรวบรวมขอมูลการจัดประเภทรายการใหมสําหรับรายการกําไรขาดทุนที่เกิดขึ้นแลวจาก
หลักทรัพยเผ่ือขายในงวดที่ศึกษา โดยผลการวิเคราะหขอมูลดังกลาวมีรายละเอียด ดังนี้ 
 
ตารางที่ 3  ขอมูลสถิติเชิงพรรณนาของตัวแปรที่ใชในการศึกษา 
 
ตัวแปร  คาเฉล่ีย   สวนเบี่ยงเบนมาตรฐาน  คาสูงสุด คาต่ําสุด 
    R     4.3950              4.5279                          41.8618               -0.7243 
   NI     0.0601                         0.0875      0.5552               -0.4800 
OCI     0.0658             0.1211      0.8356               -0.1070 
MKT     0.0093             0.0482      0.3659               -0.1186 
REV     0.0529             0.1147      0.8365                0.0000 
FCT      0.0029              0.0189     0.1689               -0.0315  
 
 จากตารางที่ 3 เปนตารางที่แสดงผลการวิเคราะหขอมูลเชิงพรรณนาของขอมูลกลุม
ประชากรทั้งหมดที่ใชในการศึกษาพบวาคาเฉลี่ยของอัตราผลตอบแทนของหุนสามัญอยูที่ 4.395% 
ซ่ึงเปนคาเฉลี่ยโดยรวมของอัตราผลตอบแทนในป 2548 ของกลุมประชากรที่ในการศึกษา เมื่อเทียบ
อัตราผลตอบแทนของหุนสามัญกับอัตราดอกเบี้ยเงินฝากประจํา 12 เดือนโดยเฉลี่ยของธนาคาร
พาณิชยซ่ึงเทากับ 2.50% ตอป (ธนาคารแหงประเทศไทย, 2549) พบวาอัตราผลตอบแทนจากการ
ลงทุนซื้อหุนสามัญของกลุมประชากรมีคาเฉลี่ยอัตราผลตอบแทนสูงกวาการฝากเงินกับธนาคาร
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พาณิชย จากการที่อัตราผลตอบแทนของการลงทุนในหุนสามัญที่สูงกวาการฝากเงินกับธนาคาร
พาณิชยจึงเปนแรงจูงใจใหกับผูมีเงินออมในการนําเงินมาลงทุนในหุนสามัญมากขึ้น 
 

จากอัตราผลตอบแทนที่เก็บรวบรวมเพื่อใชในการศึกษาพบวามีคาสูงสุดของขอมูลอัตรา
ผลตอบแทนอยูที่ 41.8618% และคาต่ําสุดของอัตราผลตอบแทนอยูที่ -0.7243% จากอัตรา
ผลตอบแทนสูงสุดและอัตราผลตอบแทนต่ําสุดนี้จะพบวามีชวงความกวางหรือความแตกตาง
ระหวางกันเปนอยางมากซึ่งความแตกตางนี้อาจเกิดจากความแตกตางของอัตราผลตอบแทนของเงิน
ปนผลหรือสวนตางราคา ซ่ึงทั้งสองรายการเปนสวนหนึ่งอัตราผลตอบแทนของหุนสามัญที่ใชใน
การศึกษาครั้งนี้ โดยหากความแตกตางนี้เกิดจากอัตราผลตอบแทนของเงินปนผลจะแสดงวากิจการ
ที่มีผลการดําเนินงานที่ดีมีผลกําไรสูงจะมีการจายเงินปนผลในอัตราที่สูงและกิจการที่มีผลการ
ดําเนินงานที่ไมดีหรือมีการดําเนินงานขาดทุนจะไมมีการจายเงินปนผลใหกับผูถือหุนสามัญ แตหาก
ความแตกตางเกิดจากสวนตางราคาจะแสดงถึงการเพิ่มขึ้นของราคาหุนสามัญที่มีการซื้อขายในราคา
ที่สูงอยางมากเมื่อเทียบกับราคาหุนสามัญในงวดที่ผานมาและในอีกดานคือ ราคาหุนสามัญที่มีการ
ปรับราคาซื้อขายลดลงจากงวดที่แลวอยางมากเชนกัน ซ่ึงการเปลี่ยนแปลงของทั้งอัตราผลตอบแทน
ของเงินปนผลหรือสวนตางราคานั้นจะมีผลตออัตราผลตอบแทนโดยรวมของกิจการเจาของหุน
สามัญนั้นๆ 
  

สําหรับคาเฉลี่ยของรายการกําไรขาดทุนสุทธิสําหรับงวดอยูที่ 0.0601% โดยมีคาสูงสุดของ
กําไรขาดทุนสุทธิอยูที่ 0.5552% และคาต่ําสุดของกําไรขาดทุนสุทธิอยูที่ -0.48% และจากคาเฉลี่ย
ของรายการกําไรขาดทุนสุทธิสําหรับงวดและคาสูงสุด คาต่ําสุดนี้แสดงถึงกิจการสวนมากที่ใชใน
การศึกษามีการแสดงผลการดําเนินงานเปนผลขาดทุนสุทธิอยูจํานวนมากเมื่อเทียบกับผลกําไร 
เพราะจากคาสูงที่มีถึง 0.5552% แตคาเฉล่ียของกําไรขาดทุนสุทธิสําหรับงวดมีเพียง 0.0601 %
เทานั้น ในสวนของคาเฉลี่ยของรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของรวมอยู
ที่ 0.0658% โดยจะสังเกตพบวาคาเฉล่ียของรายการที่เปนสวนประกอบของรายการกําไรขาดทุนที่
ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของที่มีคาเฉลี่ยมากที่สุดจะเปนรายการสวนเกินทุนจากการตี
ราคาใหมของสินทรัพยซ่ึงมีคาเฉลี่ยเทากับ 0.0529% รายการกําไรขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้นจาก
หลักทรัพยเผ่ือขายมีคาเฉลี่ยเทากับ 0.0093% และรายการกําไรขาดทุนจากการแปลงคางบการเงินมี
คาเฉลี่ยเทากับ 0.0029% ตามลําดับ  
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หากพิจารณารายการสวนเกินทุนจากการตีราคาใหมของสินทรัพยนั้นจะพบวารายการนี้
เปนรายการที่เกิดจากการใชวิจารณญาณของผูรับผิดชอบมากที่สุด เนื่องจากรายการกําไรขาดทุนที่
ยังไมเกิดขึ้นจากหลักทรัพยเผ่ือขายนั้นจะใชราคาซื้อขายหลักทรัพยที่มีลักษณะเหมือนหรือคลายกัน
ในตลาดซื้องายขายคลองเปนเกณฑในการวัด ซ่ึงอาจกอใหเกิดไดทั้งที่เปนกําไรหรือขาดทุน สวน
รายการกําไรขาดทุนจากการแปลงคางบการเงินจะใชอัตราแลกเปลี่ยนในวันที่มีการแปลงคางบ
การเงินนั้นเปนเกณฑในการวัด แตรายการสวนเกินทุนจากการตีราคาใหมของสินทรัพยจะเปนการ
ใชราคาประเมินหรือใชการประมาณการจากผูเชี่ยวชาญซึ่งเปนการใชวิจารณญาณของแตละบุคคล 
ดังนั้นจึงอาจเปนสาเหตุที่ทําใหมีรายการสวนเกินทุนจากการตีราคาใหมของสินทรัพยแสดงอยูใน
งบการเงินมากสุดเมื่อเทียบกับอีกสองรายการที่เหลือ 
 
ตารางที่ 4  ความสัมพันธระหวางตัวแปรที่วัดโดย Pearson correlation 
 
    MKT             REV        FCT OCI         NI        R 
MKT           1 
REV  -0.101      1 
FCT   0.018          -0.067            1 
OCI   0.305**          0.901**     0.099      1 
NI   0.072          -0.039     0.152*         0.015           1 
R   0.144*          -0.116     0.054          -0.044    0.147*   1 
** นัยสําคัญที่ระดับ 0.01, * นัยสําคัญที่ระดับ 0.05  
  

ตารางที่ 4 จะแสดงผลการวัดระดับความสัมพันธระหวางตัวแปร จากตารางพบวา รายการ 
กําไรขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้นจากหลักทรัพยเผ่ือขาย (MKT) และรายการสวนเกินทุนจากการตีราคา
ใหมของสินทรัพย (REV) มีความสัมพันธกับรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของ
เจาของรวม (OCI) ในทิศทางบวก ณ ระดับนัยสําคัญที่ 0.01  สวนรายการกําไรขาดทุนจากการแปลง
คางบการเงิน (FCT) มีความสัมพันธกับรายการกําไรขาดทุนสุทธิสําหรับงวด (NI) ในทิศทางบวก ณ 
ระดับนัยสําคัญ 0.05  และรายการกําไรขาดทุนสุทธิสําหรับงวด (NI) มีความสัมพันธกับอัตรา
ผลตอบแทน (R) ในทิศทางบวก ณ ระดับนัยสําคัญ 0.05 
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ตารางที่ 5  สัดสวนการแสดงรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของ 
      เทียบกับกําไรขาดทุนสุทธิสําหรับงวด   

 

 สัดสวน    บริษัท            คิดเปน 
       มากกวา 100 % ขึ้นไป     59            25.54% 
       มากกวา 10% ถึง 100%     59            25.54% 
       มากกวา 5% ถึง 10%        8              3.46% 
       มากกวา -5% ถึง 5%      63            27.28% 
       มากกวา -10% ถึง -5%       8              3.46% 
       มากกวา -100% ถึง -10%     20              8.66% 
       มากกวา -100% ขึ้นไป     14              6.06% 
 รวม     231              100% 
 
 ตารางที่ 5 แสดงจํานวนประชากรที่ใชในการศึกษาที่มีรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรู
โดยตรงไปยังสวนของเจาของ แสดงอยูในงบการเงิน มีจํานวนทั้งหมด 231 บริษัท เมื่อคิดสัดสวน
เทียบกับผลกําไรขาดทุนสุทธิสําหรับงวดโดยสัดสวนกําหนดอางอิงจาก  Jordan and Clark (n.d.) 
แลว พบวามีจํานวน 59 บริษัทหรือคิดเปน 25.54% ของจํานวนประชากรทั้งหมดทั้งหมด ที่มีการ
แสดงยอดรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของมากกวา 100% ของยอด
กําไรขาดทุนสุทธิสําหรับงวด และมีจํานวน 59 บริษัท คิดเปน 25.54% ที่แสดงยอดอยูระหวาง 11% 
ถึง 100% ของกําไรขาดทุนสุทธิสําหรับงวด มี 8 บริษัท คิดเปน 3.46% ที่แสดงยอดอยูระหวาง 6% 
ถึง 10% ของกําไรขาดทุนสุทธิสําหรับงวด มี 63 บริษัท คิดเปน 27.28% ที่แสดงยอดอยูระหวาง -4% 
ถึง 5% ของกําไรขาดทุนสุทธิสําหรับงวด มี 8 บริษัท คิดเปน 3.46% ที่แสดงยอดอยูระหวาง -9%  ถึง 
-5% ของกําไรขาดทุนสุทธิสําหรับงวด มีจํานวน 20 บริษัท คิดเปน 8.66% ที่แสดงยอดอยูระหวาง -
99% ถึง -10% ของกําไรขาดทุนสุทธิสําหรับงวด และมีจํานวน 14 บริษัท คิดเปน 6.06% ที่แสดง
ยอดเปนลบมากกวา - 100% ของกําไรขาดทุนสุทธิสําหรับงวดตามลําดับ  
  

จากผลการวิเคราะหขางตนจะสังเกตพบวาโดยสวนมากกิจการจะแสดงยอดรายการกําไร
ขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของเปนยอดดานบวกมากกวายอดดานลบ  ซ่ึงจะ
แบงเปน 3 ชวงดังนี้ ชวงที่ 1 เปนชวงที่แสดงยอดตั้งแต 6% ขึ้นไปจะมีทั้งหมด 126 บริษัท คิดเปน 
54.54% ของจํานวนบริษัททั้งหมดซึ่งเกินกวากึ่งหนึ่งของกลุมประชากรที่ใชในการศึกษา ซ่ึงการ
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แสดงยอดเปนบวกนี้จะสงผลตองบการเงินของกิจการในสวนของงบดุลและงบแสดงการ
เปลี่ยนแปลงในสวนของผูถือหุนสามัญที่จะมียอดรวมที่สูงตามไปดวย  
 

ชวงที่ 2 ชวงที่แสดงยอดระหวาง -5% ถึง 5% มีทั้งหมด 63 บริษัทคิดเปน 27.28% ของ
จํานวนบริษัททั้งหมดและชวงที่ 3 แสดงยอดตั้งแต -6% ขึ้นไป มีทั้งหมด 42 บริษัทคิดเปน 18.18% 
ของจํานวนบริษัททั้งหมด เมื่อเปรียบเทียบทั้ง 3 ชวงแลวชวงที่ 3 ซ่ึงเปนชวงที่มีการแสดงรายการ
เปนยอดลบจะเปนชวงที่มีจํานวนนอยที่สุด ซ่ึงตามปกติแลวบริษัทตางๆก็ไมตองการแสดงรายการที่
จะทําใหงบการเงินของบริษัทแสดงฐานะการเงินที่ไมดี ดังนั้นจึงเปนสิ่งที่นาสนใจถึงการแสดงยอด
ของรายการสวนประกอบของรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของทั้ง 3 
รายการที่เปนรายการที่มีผลกระทบกับงบดุลและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงสวนของผูถือหุนสามัญที่
มีสัดสวนการแสดงรายการที่เปนบวกมากกวาเปนลบมากเปนเทาตัว ซ่ึงหากในอนาคตมีการ
เปลี่ยนแปลงการแสดงรายการจากที่เคยกําหนดใหแสดงในงบแสดงการเปลี่ยนแปลงสวนของผูถือ
หุนสามัญเปลี่ยนมาแสดงในงบกําไรขาดทุนสุทธิแลวจะเปนแรงจูงใจที่ทําใหกิจการพยายามแสดง
รายการเปนบวกมากขึ้น เพราะจะทําใหยอดกําไรขาดทุนสุทธิสําหรับงวดของกิจการมียอดที่เปน
บวกมากขึ้น 
  
ตารางที่ 6  สัดสวนระหวางรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของ 
      และรายการกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม 

 
สัดสวน       บริษัท          คิดเปน 

        มากกวา 100 % ขึ้นไป      14           6.06% 
        มากกวา10% ถึง 100%    117         50.65% 
        มากกวา5% ถึง 10%        9           3.90% 
        มากกวา-5% ถึง 5%      62         26.84% 
        มากกวา-10% ถึง -5%       7           3.03% 
        มากกวา-100% ถึง -10%     17           7.36% 
        มากกวา -100% ขึ้นไป       5           2.16% 
 รวม     231            100% 
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ตารางที่ 6 แสดงผลการเปรียบเทียบระหวางรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยัง
สวนของเจาของและรายการกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ นั่นคือ หากบริษัทมีการเปลี่ยนแปลงการแสดง
รายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของจากเดิมที่แสดงเปนสวนหนึ่งในงบ
แสดงการเปลี่ยนแปลงในสวนของผูถือหุนสามัญเปลี่ยนมาแสดงตอจากรายการกําไรขาดทุนสุทธิ
ในงบกําไรขาดทุนของบริษัทตามมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ ซ่ึงเปนแนวทางที่กําหนดให
ปฏิบัติในรางมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ ฉบับที่ 1 เร่ือง การนําเสนองบการเงิน จากผลการ
เปรียบเทียบพบวา มีจํานวน 140 บริษัทหรือคิดเปน 60.60% ที่เมื่อแสดงกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จแลวมี
การแสดงรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของตั้งแต 6% ขึ้นไปเมื่อเทียบ
กับกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จของกิจการ และมี 62 บริษัท ที่แสดงรายการอยูระหวาง -5% ถึง 5% และ
บริษัทที่แสดงรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของเมื่อเปรียบเทียบกับกําไร
ขาดทุนเบ็ดเสร็จแสดงยอดตั้งแต -6% ขึ้นไปมีทั้งหมด 29 บริษัทหรือคิดเปน 12.55% ของบริษัท
ทั้งหมด  
 

จากผลที่ไดจะพบวารายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของเมื่อ
เปรียบเทียบกับกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จแลวจะมีสัดสวนที่เปนบวกมากกวาลบ ซ่ึงการนําเสนอรายการ
กําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของในงบกําไรขาดทุนนี้ทําใหยอดกําไรขาดทุน
เบ็ดเสร็จสุดทาย (Bottom Line) มีการเปลี่ยนแปลงไป ทั้งในทิศทางที่ทําใหดีขึ้นและแยลง นั่นคือ
สามารถทําใหบริษัทที่แสดงยอดสุดทายเปนกําไรสุทธิอยูแลวก็ยิ่งแสดงเปนกําไรสุทธิมากขึ้น หรือ
บริษัทที่แสดงยอดสุดทายเปนขาดทุนสุทธิก็อาจมียอดขาดทุนสุทธิเพิ่มมากขึ้น แตที่สําคัญมากคือ
การเปลี่ยนแปลงที่เปนไปในทิศทางตรงกันขามกับสิ่งเดิมที่แสดงอยู โดยบริษัทที่เคยแสดงยอด
สุดทายเปนกําไรสุทธิกลายเปนขาดทุนสุทธิไดและในทางตรงกันขามก็สามารถทําใหบริษัทที่แสดง
ยอดเปนขาดทุนสุทธิกลายมาแสดงยอดเปนกําไรสุทธิได  
 

จากการรวบรวมขอมูลและวิเคราะหพบวามีจํานวน 174  บริษัทที่เมื่อนําเสนอรายการกําไร
ขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของในงบกําไรขาดทุนของบริษัทแลวสงผลในทางที่ดี
กับบริษัท นั่นคือหากในงบกําไรขาดทุนของบริษัทแสดงยอดเปนกําไรสุทธิอยูแลวเมื่อนําเสนอ
รายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของในงบกําไรขาดทุนของบริษัทแลวจะ
ทําใหงบกําไรขาดทุนของบริษัทแสดงยอดเปนกําไรสุทธิมากขึ้นกวาเดิมหรือกรณีที่งบกําไรขาดทุน
ขอบริษัทแสดงผลเปนขาดทุนเมื่อนําเสนอรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของ
เจาของในงบกําไรขาดทุนของบริษัทแลวจะทําใหงบกําไรขาดทุนของบริษัทแสดงยอดขาดทุน
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ลดลงจากเดิม ดังนั้นจึงเปนผลดีกับบริษัท นอกจากนี้ยังมี  57 บริษัทที่เมื่อแสดงรายการแลวสงผล
ในทางที่แยลงกวาเดิม นั่นคือหากในงบกําไรขาดทุนของบริษัทแสดงยอดเปนกําไรสุทธิอยูแตเมื่อ
นําเสนอรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของในงบกําไรขาดทุนของบริษัท
แลวจะทําใหงบกําไรขาดทุนของบริษัทแสดงยอดเปนกําไรสุทธิลดลงจากเดิมหรือกรณีที่งบกําไร
ขาดทุนขอบริษัทแสดงผลเปนขาดทุนเมื่อนําเสนอรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวน
ของเจาของในงบกําไรขาดทุนของบริษัทแลวจะทําใหงบกําไรขาดทุนของบริษัทแสดงยอดขาดทุน
เพิ่มขึ้นจากเดิม  

 
นอกจากนี้ยังพบวาการแสดงรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของ

ในงบกําไรขาดทุนนั้นสามารถทําใหยอดกําไรขาดทุนสุทธิสุดทายของกิจการมีการเปลี่ยนแปลงไป
ในทิศทางตรงกันขามได โดยที่มี 8 บริษัทที่แสดงรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวน
ของเจาของในงบกําไรขาดทุนแลวทําใหจากที่เคยแสดงยอดสุดทายเปนขาดทุนสุทธิกลับมาเปน
แสดงยอดเปนกําไรสุทธิ และมี 6 บริษัทที่เปลี่ยนแปลงในทางตรงกันขามเชนกัน นั่นคือจากทีบ่ริษทั
เคยแสดงยอดเปนกําไรสุทธิเมื่อนํารายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของมา
แสดงในงบกําไรขาดทุนแลวทําใหบริษัทแสดงยอดสุดทายเปนขาดทุนสุทธิแทน ดังนั้นการนําเสนอ
รายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของในงบกําไรขาดทุนของบริษัทนั้นจึงมี
ผลตอทิศทางของยอดกําไรขาดทุนสุทธิของบริษัท ซ่ึงผลกระทบที่เกิดขึ้นนี้จะสงผลในการคํานวณ
กําไรตอหุนสามัญของบริษัทตอไป 
 
 ในสวนตอไปจะเปนผลการวิเคราะหขอมูลความสัมพันธระหวางรายการกําไรขาดทุนที่
ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของและอัตราผลตอบแทนของหุนสามัญบริษัทจดทะเบียนใน
ตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย ซ่ึงจะเปนการวิเคราะหสมการถดถอยตามแบบจําลองดังตอไปนี้ 
 
 Ri   = α0 + (β1* MKTi) + εi…………………………………………….….…(1) 
 Ri   = α0 + (β2* REVi) + εi…………………………………………….……..(2) 
 Ri   = α0 + (β3* FCTi) + εi……………………………………………….…..(3) 
 Ri   = α0 + (β4* OCIi) + εi……………………………………………………(4) 
 Ri   = α0 + (β5* NIi) + εi……………………………………………………..(5) 
 Ri   = α0 + (β6* NIi) + (β7*OCIi) + εi………………………………………..(6) 
 Ri   = α0 + (β8* MKTi) + (β9* REVi) + (β10* FCTi) + εi…………………….(7) 
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 Ri   = α0 + (β11* NIi) + (β12* MKTi) + (β13* REVi) + (β14* FCTi) + εi…….(8) 
 
 โดยที่  Ri คือ อัตราผลตอบแทนของหุนสามัญสําหรับบริษัทจดทะเบียน i ซ่ึงเกิดจากการนํา
อัตราผลตอบแทนเงินปนผล (Dividend Yield) บวกกับอัตราผลตอบแทนที่เกิดจากสวนตางราคาหุน
สามัญ (Capital gain) ณ 31 ธันวาคม 2547 และ 31 ธันวาคม 2548 โดยไดทําการถัวเฉลี่ยถวงน้ําหนัก
กับจํานวนหุนสามัญที่ออกและเรียกชําระเต็มจํานวนแลว 
 
          NIi คือ กําไรขาดทุนสุทธิของบริษัทจดทะเบียน i ซ่ึงไดหารกับสินทรัพยรวม ณ วัน
ตนงวดของบริษัท 
  
          OCIi คือ รายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของรวมของบริษัท
จดทะเบียน i ซ่ึงไดหารกับสินทรัพยรวม ณ วันตนงวดของบริษัท 
 
          MKTi คือ กําไรขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้นจากหลักทรัพยเผ่ือขายที่แสดงในงบการเงินของ
บริษัทจดทะเบียน i ซ่ึงไดหารกับสินทรัพยรวม ณ วันตนงวดของบริษัท 
  
          REVi คือ สวนเกินทุนจากการตีราคาใหมของสินทรัพยที่แสดงในงบการเงินของ
บริษัทจดทะเบียน i ซ่ึงไดหารกับสินทรัพยรวม ณ วันตนงวดของบริษัท 
 
          FCTi คือ กําไรขาดทุนจากการแปลงคางบการเงินที่แสดงในงบการเงินของบริษัทจด
ทะเบียน i ซ่ึงไดหารกับสินทรัพยรวม ณ วันตนงวดของบริษัท 
  

          α0 คือ สัมประสิทธิ์คาคงที่ 
 
          βi คือ สัมประสิทธิ์ตัวแปรอิสระ  
 
          εi คือ คาความคลาดเคลื่อน 
  

โดยผลการวิเคราะหในสวนที่ 1 สามารถแสดงได ดังนี้ 
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ตารางที่ 7  ผลการวิเคราะหความสัมพันธตามแบบจําลอง 
 
แบบจําลอง        NI         OCI           MKT            REV   FCT           Adj.R2           n 
 1              13.524            0.017           153 
      P -Value              (0.028)* 

2           -4.592                               0.009              79 
      P -Value          (0.077) 
 

3       12.990       -0.001             72 
     P -Value       (0.411) 
  

 4         -1.641           -0.002           231 
      P -Value         (0.507) 
 

 5  7.581              0.017           231 
     P –Value     (0.026)* 
 

 6  7.618        -1.725            0.015           231 
     P –Value     (0.025)*       (0.485) 
 

7 ไมสามารถทําการวิเคราะหไดเนื่องจากขนาดตัวอยางที่ใชใน                     
การวิเคราะหมีขนาดเล็กเกินไป        5 

                    
 8 ไมสามารถทําการวิเคราะหไดเนื่องจากขนาดตัวอยางที่ใชใน        
   การวิเคราะหมีขนาดเล็กเกินไป          5 
     
ผลการวิเคราะหขอมูลตามแบบจําลอง มีดังนี้  
   
  แบบจําลองสมการที่ 1 Ri  =  4.268 +  13.524MKTi 
 
 ผลการวิเคราะหคา Adjusted R2 แสดงวาตัวแปรอิสระที่มีนัยสําคัญทางสถิติทั้งหมดใน
สมการมีความสามารถในการอธิบายการเปลี่ยนแปลงของอัตราผลตอบแทนของหุนสามัญได รอย
ละ 1.70 และจากการตรวจสอบคา P- value ของรายการกําไรขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้นจากหลักทรัพย
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เผ่ือขาย เมื่อเปรียบเทียบกับระดับนัยสําคัญที่กําหนด นั่นคือ 0.05 โดยที่คา P- value ที่ไดของรายการ
กําไรขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้นจากหลักทรัพยเผ่ือขาย เทากับ 0.028 ซ่ึงมีคานอยกวาระดับนัยสําคัญ 
ดังนั้นจึงสามารถสรุปไดวา  รายการกําไรขาดทุนที่ยังไม เกิดขึ้นจากหลักทรัพย เ ผ่ือขายมี
ความสัมพันธกับอัตราผลตอบแทนหุนสามัญ และจากผลการวิเคราะหคาประมาณสัมประสิทธิ์ของ
รายการกําไรขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้นจากหลักทรัพยเผ่ือขายมีความสัมพันธในทิศทางเดียวกันกบัอตัรา
ผลตอบแทนของหุนสามัญ ซ่ึงเปนไปตามสมมติฐานในการศึกษา โดยที่ถารายการกําไรขาดทุนที่ยัง
ไมเกิดขึ้นจากหลักทรัพยเผ่ือขายเปลี่ยนแปลงไป 1 หนวย จะทําใหอัตราผลตอบแทนของหุนสามัญ
เปลี่ยนแปลงไปในทิศทางเดียวกันเทากับ 13.524  หนวย เมื่อกําหนดใหปจจัยอ่ืนๆ คงที่ 
 

แบบจําลองสมการที่ 2    Ri  =  4.638  - 4.592REVi  
 
 ผลการวิเคราะหคา  R2 แสดงวาปจจัยอิสระที่มีนัยสําคัญทางสถิติทั้งหมดในสมการมี
ความสามารถในการอธิบายการเปลี่ยนแปลงของอัตราผลตอบแทนของหุนสามัญได รอยละ 0.9  
และจากการตรวจสอบคา P- value ของรายการสวนเกินทุนจากการตีราคาใหมของสินทรัพย เมื่อ
เปรียบเทียบกับระดับนัยสําคัญที่กําหนด นั่นคือ 0.05 โดยที่คา P- value ที่ไดของ รายการสวนเกิน
ทุนจากการตีราคาใหมของสินทรัพย เทากับ 0.077 ซ่ึงมีคามากกวาระดับนัยสําคัญ ดังนั้นจึงสามารถ
สรุปไดวา รายการสวนเกินทุนจากการตีราคาใหมของสินทรัพยไมมีความสัมพันธกับอัตรา
ผลตอบแทนของหุนสามัญ 

 
แบบจําลองสมการที่ 3   Ri  =  4.357 +  12.99FCTi   

 
 ผลการวิเคราะหคา Adjusted R2 แสดงวาปจจัยอิสระที่มีนัยสําคัญทางสถิติทั้งหมดใน
สมการมีความสามารถในการอธิบายการเปลี่ยนแปลงในทิศทางลบของอัตราผลตอบแทนของหุน
สามัญได รอยละ 0.1 และจากการตรวจสอบคา P- value ของรายการกําไรขาดทุนจากการแปลงคา
งบการเงิน เมื่อเปรียบเทียบกับระดับนัยสําคัญที่กําหนด นั่นคือ 0.05 โดยที่คา P- value ที่ไดของ
รายการกําไรขาดทุนจากการแปลงคางบการเงิน เทากับ 0.411 ซ่ึงมีคามากกวาระดับนัยสําคัญ ดังนั้น
จึงสามารถสรุปไดวา รายการกําไรขาดทุนจากการแปลงคางบการเงินไมมีความสัมพันธกับอัตรา
ผลตอบแทนของหุนสามัญ 
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แบบจําลองสมการที่ 4   Ri  =  4.503 – 1.641OCIi  
 
 ผลการวิเคราะหคา Adjusted R2 แสดงวาปจจัยอิสระที่มีนัยสําคัญทางสถิติทั้งหมดใน
สมการมีความสามารถในการอธิบายการเปลี่ยนแปลงในทิศทางลบของอัตราผลตอบแทนของหุน
สามัญได รอยละ 0.2 และจากการตรวจสอบคา P- value ของรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรง
ไปยังสวนของเจาของรวม เมื่อเปรียบเทียบกับระดับนัยสําคัญที่กําหนด นั่นคือ 0.05 โดยที่คา         
P- value ที่ไดของรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของรวมเทากับ 0.507 ซ่ึง
มีคามากกวาระดับนัยสําคัญ ดังนั้นจึงสามารถสรุปไดวารายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไป
ยังสวนของเจาของรวมไมมีความสัมพันธกับอัตราผลตอบแทนของหุนสามัญ 
 

แบบจําลองสมการที่ 5   Ri  =  3.939 +  7.581NIi 

 
 ผลการวิเคราะหคา Adjusted R2 แสดงวาปจจัยอิสระที่มีนัยสําคัญทางสถิติทั้งหมดใน
สมการมีความสามารถในการอธิบายการเปลี่ยนแปลงของอัตราผลตอบแทนของหุนสามัญได รอย
ละ 1.7  และจากการตรวจสอบคา P- value ของกําไรขาดทุนสุทธิ เมื่อเปรียบเทียบกับระดับ
นัยสําคัญที่กําหนด นั่นคือ 0.05 โดยที่คา P- value ที่ไดของกําไรขาดทุนสุทธิ เทากับ 0.026  ซ่ึงมีคา
นอยกวาระดับนัยสําคัญ ดังนั้นจึงสามารถสรุปไดวา รายการกําไรขาดทุนสุทธิ มีความสัมพันธกับ
อัตราผลตอบแทนของหุนสามัญ และจากผลการวิเคราะหคาประมาณสัมประสิทธิ์ของกําไรขาดทุน
สุทธิ มีความสัมพันธในทิศทางเดียวกันกับราคาตลาดของหุนสามัญ ซ่ึงเปนไปตามสมมติฐานใน
การศึกษา โดยที่ถาคากําไรขาดทุนสุทธิ เปลี่ยนแปลงไป 1 หนวย จะทําใหอัตราผลตอบแทนของหุน
สามัญเปลี่ยนแปลงไปในทิศทางเดียวกันเทากับ 7.581  หนวย เมื่อกําหนดใหปจจัยอ่ืนๆคงที่ 
 

แบบจําลองสมการที่ 6   Ri  =  4.051 + 7.618NIi – 1.725OCIi  
 
 ผลการวิเคราะหคา Adjusted R2 แสดงวาปจจัยอิสระที่มีนัยสําคัญทางสถิติทั้งหมดใน
สมการมีความสามารถในการอธิบายการเปลี่ยนแปลงของอัตราผลตอบแทนของหุนสามัญได รอย
ละ1.5  และจากการตรวจสอบคา P- value ของตัวแปร เมื่อเปรียบเทียบกับระดับนัยสําคัญที่กําหนด 
นั่นคือ 0.05 โดยที่คา P- value ที่ไดของกําไรขาดทุนสุทธิ เทากับ 0.025 ซ่ึงมีคานอยกวาระดับ
นัยสําคัญ ดังนั้นจึงสามารถสรุปไดวา รายการกําไรขาดทุนสุทธิ มีความสัมพันธกับอัตรา
ผลตอบแทนของหุนสามัญ โดยมีความสัมพันธเปนไปในทิศทางเดียวกัน และคา P- value ของ
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รายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของรวมมีคาเทากับ 0.481 ซ่ึงมีคามากกวา
ระดับนัยสําคัญ ดังนั้นจึงสามารถสรุปไดวารายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของ
เจาของรวมไมมีความสัมพันธกับอัตราผลตอบแทนของหุนสามัญ 
   
 จากผลการวิเคราะหขอมูลตามแบบจําลอง พบวารายการกําไรขาดทุนสุทธิสําหรับงวดมี
ความสัมพันธเชิงบวกกับอัตราผลตอบแทนของหุนสามัญบริษัทจดทะเบียน นอกจากนี้แลวผล
การศึกษาในครั้งนี้ยังไมสามารถสรุปไดวารายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของ
เจาของรวมนั้นมีความสัมพันธกับอัตราผลตอบแทนของหุนสามัญเพราะจากผลการวิเคราะห พบวา
รายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของรวมนั้นไมมีความสัมพันธกับอัตรา
ผลตอบแทนของหุนสามัญโดยมีเพียงรายการกําไรขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้นจากหลักทรัพยเผ่ือขายซึ่ง
เปนสวนประกอบของรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของรวมเพียง
รายการเดียวที่มีความสัมพันธกับอตัราผลตอบแทนของหุนสามัญ ซ่ึงอาจเกิดจากการที่รายการกําไร
ขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้นจากหลักทรัพยเผ่ือขายเปนรายการที่เกิดขึ้นเพียงชั่วคราว เพราะตามลักษณะ
ของหลักทรัพยเผ่ือขายซึ่งเปนหลักทรัพยที่มีสภาพคลองนั้น หากราคาของหลักทรัพยเผ่ือขายมีราคา
สูงขึ้นจากเดิม ผูถือหลักทรัพยจะทําการขายหลักทรัพยนั้น และรายการกําไรขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้น
จากหลักทรัพยเผ่ือขายที่แสดงในสวนของเจาของก็จะถูกจัดประเภทรายการใหมเปนรายการกําไร
ขาดทุนที่เกิดขึ้นแลวจากหลักทรัพยเผ่ือขายและรับรูในงบกําไรขาดทุนของบริษัทแทน ทําใหเมื่อ
ผูใชงบการเงินพบวามีรายการกําไรขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้นจากหลักทรัพยเผ่ือขายแสดงในงบการเงิน
จึงเปนเสมือนสัญญาณเกี่ยวกับรายไดที่จะเกิดขึ้นในอนาคตอันใกลของกิจการ 
 
การวิเคราะหภายในกลุมอุตสาหกรรม สวนท่ี 1 
 
 ในการศึกษาครั้งนี้ไดทําการวิเคราะหขอมูลเพิ่มเติมโดยแบงวิเคราะหขอมูลเปนกลุม
อุตสาหกรรมตามที่ตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยกําหนด ซ่ึงมีทั้งหมด 8 กลุมอุตสาหกรรม 
ประกอบดวย กลุมเกษตรและอุตสาหกรรมอาหาร กลุมสินคาอุปโภคบริโภค กลุมธุรกิจการเงิน 
กลุมสินคาอุตสาหกรรม   กลุมอสังหาริมทรัพยและกอสราง กลุมทรัพยากร กลุมบริการและกลุม
เทคโนโลยีตามลําดับ แตเนื่องดวยมีขอจํากัดในเรื่องขนาดตัวอยางในบางกลุมอุตสาหกรรมมีขนาด
ตัวอยางที่เล็กเกินไป ดังนั้นจึงแบงกลุมในการวิเคราะหออกเปน 4 กลุม ดังนี้ 
 
 กลุมธุรกิจการเงิน    จํานวน 42 บริษัท 
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 กลุมอสังหาริมทรัพยและกอสราง  จํานวน 33 บริษัท 
 กลุมบริการ        จํานวน 46 บริษัท 
 กลุมอุตสาหกรรมอื่นๆ   จํานวน 110 บริษัท   
  

กลุมอุตสาหกรรมอื่นๆ  เปนการรวมกลุมอุตสาหกรรม  5 กลุมคือ กลุมเกษตรและ
อุตสาหกรรมอาหาร กลุมสินคาอุปโภคบริโภค กลุมสินคาอุตสาหกรรม กลุมทรัพยากรและกลุม
เทคโนโลยี โดยแบบจําลองที่ใชในการศึกษาจะใชแบบจําลองเดิมและผลการวิเคราะหขอมูลไดดังนี้ 

 
ตารางที่ 8  ขอมูลสถิติเชิงพรรณนาของตัวแปรที่ใชในการศึกษา - กลุมธุรกิจการเงิน 
 
ตัวแปร  คาเฉล่ีย   สวนเบี่ยงเบนมาตรฐาน  คาสูงสุด คาต่ําสุด 
     R     4.2306            3.2469                              11.6195               -0.3050 
   NI     0.0288                        0.0281   0.1090                -0.0534 
OCI     0.0217                       0.0722                  0.3659                 -0.0669 
MKT     0.0168                        0.0652   0.3659                 -0.0585 
 REV     0.0042                        0.0163      0.1044                  0.0000 
 FCT      0.0006             0.0036     0.0238                -0.0005  

 
จากตารางที่ 8 เปนตารางที่แสดงผลการวิเคราะหขอมูลเชิงพรรณนาของประชากรที่ใชใน

การศึกษาสําหรับกลุมอุตสาหกรรมธุรกิจการเงิน โดยจะพบวาคาเฉลี่ยของอัตราผลตอบแทนของ
หุนสามัญในกลุมอุตสาหกรรมนี้อยูที่ 4.2306% อัตราผลตอบแทนสูงสุดสําหรับกลุมอุตสาหกรรม
ธุรกิจการเงินเทากับ 11.61995% และคาต่ําสุดเทากับ -0.305% และคาเฉลี่ยของรายการกําไรขาดทุน
สุทธิสําหรับงวดอยูที่ 0.0288% กําไรขาดทุนสุทธิสําหรับงวดสูงสุดเทากับ 0.1090% คาต่ําสุดเทากับ        
-0.0534% และคาเฉลี่ยของรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของรวมอยูที่ 
0.0217% โดยคาเฉลี่ยของรายการกําไรขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้นจากหลักทรัพยเผ่ือขายมีคาเฉลี่ยมาก
ที่สุดโดยเทากับ 0.0168% คาเฉลี่ยของรายการสวนเกินทุนจากการตีราคาใหมของสินทรัพยเทากับ 
0.0042% และคาเฉลี่ยของรายการกําไรขาดทุนจากการแปลงคางบการเงินเทากับ 0.0006% 
ตามลําดับ นั่นคือในกลุมอุตสาหกรรมธุรกิจการเงินนั้นมีการแสดงรายการกําไรขาดทุนที่ยังไม
เกิดขึ้นจากหลักทรัพยเผ่ือขายในงบการเงินเปนจํานวนมากที่สุด ซ่ึง Ahmed and Takeda (1995) 
อธิบายวาลักษณะการประกอบกิจการของกลุมธุรกิจการเงินนั้นนอกจากจะใหบริการดานการเงิน
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แลวมักมีการลงทุนในหลักทรัพยเปนจํานวนมาก ดังนั้นจึงอาจสงผลใหมีรายการกําไรขาดทุนที่ยัง
ไมเกิดขึ้นจากหลักทรัพยเผ่ือขายแสดงอยูในงบการเงินมากกวารายการสวนเกินทุนจากการตีราคา
ใหมของสินทรัพยและรายการกําไรขาดทุนจากการแปลงคางบการเงิน 
 
ตารางที่ 9  ผลการวิเคราะหกลุมธุรกิจการเงิน 
 
     แบบจําลอง     NI            OCI            MKT             REV            FCT            Adj.R2           n 
 1              0.605            -0.01            40 
     P -Value             (0.443) 
 

 2       -17.854                     -0.017            10 
     P -Value       (0.572) 
 

 3                   0.410          -0.025             7 
     P -Value                 (0.998) 
 

 4     4.017                       -0.017            42 
      P -Value   (0.573) 
 

 5 54.828                         0.207              42 
      P –Value       (0.001)* 
 

 6 54.778     0.128                      0.187                42 
      P -Value (0.002)*   (0.984) 
 

  
 จากผลการวิเคราะหขางตนจะพบวามีเพียงรายการกําไรขาดทุนสุทธิสําหรับงวดเพียง
รายการเดียวเทานั้นที่มีความสัมพันธกับอัตราผลตอบแทนของหุนสามัญ สวนรายการกําไรขาดทุน
ที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของรวม รายการกําไรขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้นจากหลักทรัพยเผ่ือ
ขาย รายการสวนเกินทุนจากการตีราคาใหมของสินทรัพยและรายการกําไรขาดทุนจากการแปลงคา
งบการเงินไมมีความสัมพันธกับอัตราผลตอบแทนของหุนสามัญ ดังนั้นจะสังเกตพบวาในกลุม
ธุรกิจการเงินที่มีลักษณะการประกอบกิจการที่เมื่อมีเงินทุนเหลือมักจะทําการลงทุนในหลักทรัพย 
จึงทําใหมีรายการกําไรขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้นจากหลักทรัพยเผ่ือขายแสดงอยูในงบการเงินมากแต
รายการกําไรขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้นจากหลักทรัพยเ ผ่ือขายกลับไมมีความสัมพันธกับอัตรา
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ผลตอบแทนของหุนสามัญในกลุมธุรกิจการเงิน ดังนั้นในการพิจารณาอัตราผลตอบแทนของบริษัท
ในกลุมธุรกิจการเงินจึงควรพิจารณาขอมูลอ่ืนๆ นอกเหนือจากลักษณะการประกอบกิจการดวย 
 
ตารางที่ 10  ขอมูลสถิติเชิงพรรณนาของตัวแปรที่ใชในการศึกษา – กลุมอสังหาริมทรัพยและ   
                    กอสราง 

      
ตัวแปร  คาเฉล่ีย   สวนเบี่ยงเบนมาตรฐาน  คาสูงสุด คาต่ําสุด 
     R     2.6936             3.1810                            9.2258         -0.6262 
   NI     0.0677                        0.0657   0.2025               -0.0480 
OCI     0.0578             0.1560      0.6781               -0.0835 
MKT    -0.0030             0.0198      0.0242               -0.1041 
 REV     0.0589             0.1547      0.6781                0.0000 
 FCT      0.0019             0.0069     0.0297               -0.0030 

 
จากตารางที่ 10 เปนตารางที่แสดงผลการวิเคราะหขอมูลเชิงพรรณนาของประชากรที่ใชใน

การศึกษาในกลุมอุตสาหกรรมอสังหาริมทรัพยและกอสราง พบวาคาเฉลี่ยของอัตราผลตอบแทน
ของหุนสามัญอยูที่ 2.6936% อัตราผลตอบแทนสูงสุดสําหรับกลุมอุตสาหกรรมอสังหาริมทรัพยและ
กอสรางเทากับ 9.2258% และคาต่ําสุดเทากับ -0.6262% คาเฉลี่ยของรายการกําไรขาดทุนสุทธิ
สําหรับงวดอยูที่ 0.0677% คาสูงสุดของกําไรขาดทุนสุทธิเทากับ 0.2025% และคาต่ําสุดเทากับ         
-0.0480% และคาเฉลี่ยของรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของรวมอยูที่ 
0.0578% โดยรายการที่มีคาเฉลี่ยมากที่สุดคือ รายการสวนเกินทุนจากการตีราคาใหมของสินทรัพย
เทากับ 0.0589% รายการกําไรขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้นจากหลักทรัพยเผ่ือขายเทากับ -0.003% และ
รายการกําไรขาดทุนจากการแปลงคางบการเงินเทากับ 0.0019% ตามลําดับ  

 
จากผลการวิเคราะหขางตน พบวาในกลุมอุตสาหกรรมอสังหาริมทรัพยและกอสรางนั้นมี

รายการรายการสวนเกินทุนจากการตีราคาใหมของสินทรัพยแสดงอยูในงบการเงินเปนจํานวนมาก
ที่สุด โดยจากลักษณะการประกอบกิจการของกลุมอุตสาหกรรมนี้จะพบวามีการดําเนินงานเกี่ยวกับ
สินทรัพยเปนจํานวนมาก ดังนั้นเมื่อมีการประเมินหรือตีราคาใหมของสินทรัพยจึงอาจทําใหมีการ
แสดงรายการสวนเกินทุนจากการตีราคาใหมของสินทรัพยอยูในงบการเงินมากกวารายการกําไร
ขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของรายการอื่นๆ 
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ตารางที่ 11  ผลการวิเคราะหกลุมอสังหาริมทรัพยและกอสราง 
 
แบบจําลอง     NI            OCI            MKT             REV            FCT             Adj.R2           n 
 1             31.388             0.007            22 
      P -Value            (0.276) 
 

 2          -4.215             0.011              11 
     P -Value          (0.215) 
 

 3       -21.626       -0.03                10 
     P -Value       (0.793) 
 

 4        -3.680            0.001              33 
     P -Value       (0.315) 
 

 5 25.632             0.257               33 
     P –Value     (0.002)* 
 

 6 25.026      -2.676          0.251               33 
     P -Value (0.002)*    (0.400) 
 

   
จากผลการวิเคราะหขางตน จะพบวามีเพียงรายการกําไรขาดทุนสุทธิสําหรับงวดเพียง

รายการเดียวเทานั้นที่มีความสัมพันธกับอัตราผลตอบแทนของหุนสามัญ สวนรายการกําไรขาดทุน
ที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของรวม รายการกําไรขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้นจากหลักทรัพยเผื่อ
ขาย รายการสวนเกินทุนจากการตีราคาใหมของสินทรัพย และรายการกําไรขาดทุนจากการแปลงคา
งบการเงินไมมีความสัมพันธกับอัตราผลตอบแทนของหุนสามัญ สําหรับกลุมอสังหาริมทรัพยและ
กอสรางที่มีรายการรายการสวนเกินทุนจากการตีราคาใหมของสินทรัพยแสดงอยูในงบการเงินเปน
จํานวนมากแตกลับไมมีความสัมพันธกับอัตราผลตอบแทนของหุนสามัญบริษัทในกลุม ดังนั้นใน
การพิจารณาอัตราผลตอบแทนของบริษัทในกลุมอสังหาริมทรัพยและกอสรางจึงควรพิจารณาขอมูล
อ่ืนๆ นอกเหนือจากลักษณะการประกอบกิจการประกอบการพิจารณาดวย  
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ตารางที่ 12  ขอมูลสถิติเชิงพรรณนาของตัวแปรที่ใชในการศึกษา - กลุมบริการ 
 
ตัวแปร  คาเฉล่ีย   สวนเบี่ยงเบนมาตรฐาน  คาสูงสุด คาต่ําสุด 
     R     4.0470             3.0787                          10.6507  -0.3200 
   NI     0.0758                         0.1374               0.5552  -0.4800 
 OCI     0.0972             0.1719      0.8355               -0.1070 
MKT     0.0090             0.0549      0.2835               -0.1152 
 REV     0.0826             0.1662      0.8364                0.0000 
 FCT      0.0055             0.0302     0.1689               -0.0315 

  
จากตารางที่ 12 เปนตารางที่แสดงผลการวิเคราะหขอมูลเชิงพรรณนาของประชากรที่ใชใน

การศึกษาซึ่งเปนกลุมอุตสาหกรรมการบริการ โดยพบวาคาเฉลี่ยของอัตราผลตอบแทนของหุน
สามัญอยูที่ 4.047% อัตราผลตอบแทนสูงสุดสําหรับกลุมอุตสาหกรรมการบริการเทากับ 10.6507% 
และคาต่ําสุดเทากับ -0.32% คาเฉลี่ยของรายการกําไรขาดทุนสุทธิสําหรับงวดอยูที่ 0.0758% 
คาสูงสุดของกําไรขาดทุนสุทธิสําหรับงวดเทากับ 0.5552% และคาต่ําสุดเทากับ -0.48% และคาเฉลี่ย
ของรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของรวมอยูที่ 0.0972% โดยรายการที่มี
คาเฉลี่ยสูงที่สุด คือ รายการสวนเกินทุนจากการตีราคาใหมของสินทรัพยเทากับ 0.0826% รายการ
กําไรขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้นจากหลักทรัพยเผ่ือขายเทากับ 0.009% และรายการกําไรขาดทุนจากการ
แปลงคางบการเงินเทากับ 0.0055% ตามลําดับ ในกลุมอุตสาหกรรมการบริการนั้นมีการแสดง
รายการสวนเกินทุนจากการตีราคาใหมของสินทรัพยในงบการเงินเปนจํานวนสูงที่สุด สําหรับกลุม
อุตสาหกรรมการบริการนั้นภาพลักษณของบริษัทเปนสิ่งที่สําคัญอยางมากตอการดําเนินงาน ดังนั้น
การมีสินทรัพย เชน สถานประกอบการที่ใหญและดูดีจะทําใหบริษัทประสบความสําเร็จในการ
ดําเนินงานมากขึ้น ดังนั้นจึงอาจสงผลตอการทําใหมีรายการสวนเกินทุนจากการตีราคาใหมของ
สินทรัพยแสดงอยูในงบการเงินเปนจํานวนมาก 
 
ตารางที่ 13  ผลการวิเคราะหกลุมบริการ 
 
แบบจําลอง     NI            OCI            MKT             REV           FCT             Adj.R2               n 
 1            -6.289                          -0.01             34 
      P -Value           (0.458) 
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ตารางที่ 13  (ตอ) 
 
แบบจําลอง     NI            OCI            MKT             REV           FCT             Adj.R2               n 
 2         -3.412         0.012              20 
     P -Value        (0.220) 
 

 3                 17.466       0.007               15 
     P -Value                 (0.254) 

 

 4      -3.290          0.012                46 
     P -Value     (0.221) 

 

 5 3.262          -0.001                 46 
     P –Value    (0.334) 

 

 6 3.270     -3.295        0.011                  46 
      P –Value   (0.330)      (0.221) 
 

  
จากผลการวิเคราะหขางตน พบวาในกลุมบริการ ไมมีรายการใดเลยที่มีความสัมพันธกับ

อัตราผลตอบแทนของหุนสามัญ ดังนั้นในการพิจารณาอัตราผลตอบแทนของบริษัทในกลุมบริการ
จึงควรพิจารณาขอมูลอ่ืนๆ นอกเหนือจากภาพลักษณและผลการดําเนินงานประกอบการพิจารณา
ดวย 
 
ตารางที่ 14  ขอมูลสถิติเชิงพรรณนาของตัวแปรที่ใชในการศึกษา - กลุมอุตสาหกรรมอื่นๆ 
 
ตัวแปร  คาเฉล่ีย   สวนเบี่ยงเบนมาตรฐาน  คาสูงสุด คาต่ําสุด 
     R     5.1138             5.5708                          41.8618                -0.7243 
   NI     0.0632                        0.0793                  0.4141                -0.1996 
 OCI     0.0720             0.0918      0.3663               -0.0304 
 MKT     0.0104             0.0434      0.2656               -0.1186 
 REV     0.0573             0.0891      0.3544                0.0000 
 FCT      0.0029             0.0188     0.1599               -0.0304 
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 จากตารางที่ 14 เปนตารางที่แสดงผลการวิเคราะหขอมูลเชิงพรรณนาของประชากรที่ใชใน
การศึกษาสําหรับกลุมธุรกิจอื่นๆ ซ่ึงในกลุมอุตสาหกรรมอื่นจะประกอบดวย กลุมเกษตรและ
อุตสาหกรรมอาหาร กลุมสินคาอุปโภคบริโภค กลุมสินคาอุตสาหกรรม  กลุมทรัพยากร และกลุม
เทคโนโลยี โดยพบวาคาเฉลี่ยของอัตราผลตอบแทนของหุนสามัญในกลุมอยูที่ 5.0706% โดย
คาเฉลี่ยของรายการกําไรขาดทุนสุทธิสําหรับงวดอยูที่ 0.0632% และคาเฉลี่ยของรายการกําไร
ขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของรวมอยูที่ 0.072% โดยคาเฉลี่ยของรายการที่เปน
สวนประกอบของรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของที่มีคาเฉลี่ยมากที่สุด
คือ รายการสวนเกินทุนจากการตีราคาใหมของสินทรัพย รายการกําไรขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้นจาก
หลักทรัพยเผ่ือขายและรายการกําไรขาดทุนจากการแปลงคางบการเงินตามลําดับ โดยในกลุม
อุตสาหกรรมธุรกิจอื่นๆ นี้มีการแสดงรายการสวนเกินทุนจากการตีราคาใหมของสินทรัพยเปน
จํานวนสูงที่สุด 

 
ตารางที่ 15  ผลการวิเคราะหกลุมอุตสาหกรรมอื่นๆ 
 
แบบจําลอง     NI            OCI            MKT             REV           FCT             Adj.R2               n 
 1            28.765                        0.042              57 
     P -Value           (0.018)* 
 

 2         -7.064         0.004              48 
     P -Value        (0.239) 
 

 3       9.167      -0.008              40 
     P -Value                 (0.747) 
 

 4       0.118         -0.009              110 
     P -Value     (0.984) 
 

 5 7.982            0.004             110 
     P –Value    (0.236) 
 

 6 7.998      0.374         -0.005            110 
     P –Value    (0.238)      (0.949) 
 

   



 106

จากตารางขางตน เปนการวิเคราะหผลในกลุมอุตสาหกรรมอื่นๆ ผลที่ไดพบวาจะมีรายการ
รายการกําไรขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้นจากหลักทรัพยเผ่ือขายเทานั้นที่มีความสัมพันธกับอัตรา
ผลตอบแทนของหุนสามัญ สําหรับกลุมอุตสาหกรรมอื่นๆ ที่มีรายการสวนเกินทุนจากการตีราคา
ใหมของสินทรัพยแสดงอยูในงบการเงินเปนจํานวนมากแตกลับไมมีความสัมพันธกับอัตราผลตอ
แทนของหุนสามัญแตรายการที่มีความสัมพันธกลับเปนรายการกําไรขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้นจาก
หลักทรัพยเผ่ือขายแทน ซ่ึงในกลุมอุตสาหกรรมอื่นๆ นี้เปนการรวมกันของกลุมอุตสาหกรรม 5 
กลุมที่มีขนาดตัวอยางเล็กมากจนไมสามารถแยกวิเคราะหเปนรายกลุมอุตสาหกรรมได ทําใหไม
สามารถพิจารณาไดวาการที่สวนเกินทุนจากการตีราคาใหมของสินทรัพยแสดงอยูในงบการเงินเปน
จํานวนมากนั้นเกิดจากอิทธิพลของกลุมอุตสาหกรรมใดและรายการกําไรขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้นจาก
หลักทรัพยเผ่ือขายที่มีความสัมพันธกับอัตราผลตอบแทนนั้นเกิดจากอิทธิพลของกลุมอุตสาหกรรม
ใดเชนกัน 

 
จากการวิเคราะหขอมูลโดยแบงเปนกลุมอุตสาหกรรมนั้นจะพบวารายการกําไรขาดทุนที่

ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของนั้นไมมีความสัมพันธกับอัตราผลตอบแทนของหุนสามัญ 
และในการพิจารณาอัตราผลตอบแทนของหุนสามัญและรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไป
ยังสวนของเจาของก็ไมควรพิจารณาเพียงลักษณะการดําเนินงานหรือกิจกรรมหลักของกิจการและ
ผลการดําเนินงานของกิจการเทานั้น ควรมีการพิจารณาขอมูลอ่ืนๆ ประกอบการดวย ซ่ึงจากการที่
รายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของนั้นไมมีความสัมพันธกับอัตรา
ผลตอบแทนของหุนสามัญนั้นอาจเปนเพราะรายการเหลานี้ถูกแสดงอยูในงบแสดงการเปลี่ยนแปลง
ในสวนของผูถือหุน ซ่ึงเปนงบการเงินที่ปกติแลวไมไดรับความสนใจจากผูใชงบการเงินมากนัก 
ดังนั้นนักลงทุนจึงไมนิยมนํารายการนี้มาวิเคราะหเพื่อประกอบการพิจารณาถึงอัตราผลตอบแทนซึ่ง
ใชเปนขอมูลในการตัดสินใจลงทุนก็ได ในสวนของรายการกําไรขาดทุนสุทธิสําหรับงวดที่ในบาง
กลุมอุตสาหกรรมอาจพบวารายการกําไรขาดทุนสุทธินั้นไมมีความสัมพันธกับอัตราผลตอบแทน 
ดังนั้นในการพิจารณาหรือวิเคราะหขอมูลของกิจการใดๆ ควรมีการใชขอมูลอ่ืนๆ นอกเหนือจาก
รายการกําไรขาดทุนสุทธิมารวมเปนขอมูลประกอบการวิเคราะหดวยจึงจะทําใหไดผลการวิเคราะห
ที่ถูกตองหรือใกลเคียงกับความเปนจริงมากที่สุด  
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ตารางที่ 16  สรุปความสัมพันธระหวางตัวแปรในการศึกษาและอัตราผลตอบแทน 
 
          ตัวแปร    MKT       REV        FCT        OCI          NI    NI & OCI       
อัตราผลตอบแทน 
    ทุกบริษัท       /         -                -     -     /                - 
    กลุมธุรกิจการเงิน      -                -             -      -     /              - 
    กลุมอสังหาริมทรัพย 
    และกอสราง     -         -             -    -               /                 - 
    กลุมบริการ         -         -             -                -      -          - 
    กลุมอื่นๆ         /         -             -            -      -          - 
/ หมายถึง ตัวแปรมีความสัมพันธกับอัตราผลตอบแทน 
  

จากการวิเคราะหขอมูลความสัมพันธระหวางตัวแปรตางๆ คือ รายการกําไรขาดทุนสุทธิ     
( NI) รายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของ (OCI) รายการกําไรขาดทุนที่ยัง
ไมเกิดขึ้นจากหลักทรัพยเผ่ือขาย  (MKT) รายการสวนเกินทุนจากการตีราคาใหมของสินทรัพย 
(REV) รายการกําไรขาดทุนจากการแปลงคางบการเงิน (FCT)  กับอัตราผลตอบแทนของหุนสามัญ
บริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย จะพบวาในการวิเคราะหโดยรวมทุกบริษัท
นั้น มีรายการกําไรขาดทุนสุทธิและรายการกําไรขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้นจากหลักทรัพยเผ่ือขายเพียง
สองรายการเทานั้นที่มีความสัมพันธกับอัตราผลตอบแทน และเมื่อแยกวิเคราะหเปนรายกลุม
อุตสาหกรรม พบวารายการกําไรขาดทุนสุทธิมีความสัมพันธกับอัตราผลตอบแทนเฉพาะในกลุม
ธุรกิจการเงินและกลุมอสังหาริมทรัพยและกอสราง นอกจากนี้จะพบวาในกลุมอุตสาหกรรมอื่นๆ มี
รายการกําไรขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้นจากหลักทรัพยเผ่ือขายรายการเดียวที่มีความสัมพันธกับอัตรา
ผลตอบแทน 
 

จากผลการศึกษาที่ไดซ่ึงพบวามีเพียงรายการกําไรขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้นจากหลักทรัพยเผ่ือ
ขายรายการเดียวที่มีความสัมพันธกับอัตราผลตอบแทน ทําใหวิเคราะหไดวารายการกําไรขาดทุนที่
ยังไมเกิดขึ้นจากหลักทรัพยเผ่ือขายเปนรายการที่เกิดขึ้นเพียงชั่วคราว หากราคาของหลักทรัพยเผ่ือ
ขายมีราคาสูงขึ้นจากเดิม ผูถือหลักทรัพยจะทําการขายหลักทรัพยนั้น และรายการกําไรขาดทุนที่ยัง
ไมเกิดขึ้นจากหลักทรัพยเผ่ือขาย ที่แสดงในสวนของเจาของก็จะถูกจัดประเภทรายการใหมเปน
รายการกําไรขาดทุนที่เกิดขึ้นแลวจากหลักทรัพยเผ่ือขายและรับรูในงบกําไรขาดทุนของบริษัทแทน 
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ทําใหเมื่อผูใชงบการเงินพบวามีรายการกําไรขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้นจากหลักทรัพยเผ่ือขายแสดงใน
งบการเงินจึงเปนเสมือนสัญญาณเกี่ยวกับรายไดที่จะเกิดขึ้นในอนาคตอันใกลของกิจการ ดังนั้นใน
การศึกษาครั้งนี้จึงไดทําการเก็บรวบรวมขอมูลรายการกําไรขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้นจากหลักทรัพยเผ่ือ
ขายที่ถูกจัดประเภทรายการใหมเปนรายการกําไรขาดทุนที่เกิดขึ้นแลวจากหลักทรัพยเผ่ือขายและ
รับรูในงบกําไรขาดทุนของบริษัทในงวดเวลาที่ศึกษา เพื่อใหทราบถึงลักษณะการรับรูและ
ผลกระทบที่เกิดขึ้นจากการจัดประเภทรายการกําไรขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้นจากหลักทรัพยเผ่ือขาย
ใหมตอการแสดงกําไรขาดทุนสุทธิในงบกําไรขาดทุนของบริษัท โดยผลการรวบรวมขอมูลแสดง
ไดดังตอไปนี้ 
 
ตารางที่ 17  การรับรูรายการกําไรขาดทุนที่เกิดขึ้นแลวจากหลักทรัพยเผ่ือขายในงบกําไรขาดทุน 
 
 บริษัท   การรับรู       จํานวน           กําไรขาดทุนสุทธิ    คิดเปน % 
               ท่ีรับรู            สําหรับงวด 
 
บมจ. ทรู คอรปอเรชั่น   กําไร      25,037,900         (4,268,937,626)   -0.5865 
บมจ. ยูนิ เวนเจอร   ขาดทุน      (5,073,331)               117,976,727  -4.3003 
บมจ.อินเตอรฟารอีสท วศิวการ กําไร       1,082,748                  6,590,337    2.9591 
บมจ.ยูไนเต็ดฟลาวมิลล  ขาดทุน   (213,540,980)              178,238,789      -119.8061 
 
 ตารางที่ 17 เปนตารางที่แสดงการจัดประเภทรายการใหมสําหรับรายการกําไรขาดทุนที่ยัง
ไมเกิดขึ้นจากหลักทรัพยเผ่ือขาย โดยจากการเก็บขอมูลพบวา ในงวดป 2548 นั้นมีเพียง 4 บริษัท
เทานั้นที่มีการรับรูรายการกําไรขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้นจากหลักทรัพยเผ่ือขายมารับรูเปนรายการ
กําไรขาดทุนที่เกิดขึ้นแลวจากหลักทรัพยเผ่ือขายในงบกําไรขาดทุนของบริษัท โดยสําหรับ บมจ. 
ทรูคอรปอเรชั่น จะรับรูผลกําไรที่เกิดขึ้นและทําใหบริษัทมีผลขาดทุนสุทธิลดลง และบมจ. อินเตอร
ฟารอีสท วิศวการ นั้นจะรับรูผลกําไรที่เกิดขึ้น ซ่ึงสงผลใหบริษัทมีผลกําไรสุทธิสูงขึ้น สวน บมจ. ยู
นิ เวนเจอร และบมจ.ยูไนเต็ดฟลาวมิลลนั้นจะรับรูผลขาดทุนที่เกิดขึ้นจริงแลวและมีผลใหผลกําไร
สุทธิของทั้งสองบริษัทมียอดลดลงตามจํานวนที่รับรูนั้นๆ 
 
 จากตารางที่ 17 นั้นจะพบวาการจัดประเภทรายการใหมสําหรับรายการกําไรขาดทุนที่ยังไม
เกิดขึ้นจากหลักทรัพยเผ่ือขาย โดยจัดประเภทเปนรายการกําไรขาดทุนที่เกิดขึ้นแลวจากหลักทรัพย
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เผ่ือขายและนํามาคํานวณกําไรขาดทุนสุทธิสําหรับงวดของกิจการที่มีการจัดประเภทรายการใหม
นั้น จะมีผลตอทิศทางของกําไรขาดทุนสุทธิของกิจการตามจํานวนที่มีการจัดประเภทรายการใหม
นั้นๆ ซ่ึงหากมีการจัดประเภทรายการใหมสําหรับรายการกําไรที่เกิดขึ้นแลวจากหลักทรัพยเผ่ือขาย
จะสงตอการแสดงกําไรสุทธิของกิจการที่จะมียอดกําไรสุทธิที่เพิ่มสูงขึ้นหรือทําใหยอดขาดทุนสุทธิ
ของกิจการมียอดลดลง แตในกรณีที่มีการจัดประเภทรายการใหมเปนรายการขาดทุนที่เกิดขึ้นแลว
จากหลักทรัพยเผ่ือขายจะทําใหยอดกําไรสุทธิของกิจการมียอดกําไรสุทธิลดลงหรือทําใหยอด
ขาดทุนสุทธิของกิจการเพิ่มสูงขึ้น 
 
ผลการวิเคราะห สวนท่ี 2 
 

การวิเคราะหความสัมพันธระหวางรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของ
เจาของและอัตราผลตอบแทนของหุนสามัญบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย
ในสวนที่ 1 นั้น ตัวแปรอิสระที่นํามาวิเคราะหขอมูล คือ รายการกําไรขาดทุนสุทธิ รายการกําไร
ขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของ รายการกําไรขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้นจากหลักทรัพย
เผ่ือขาย รายการสวนเกินทุนจากการตีราคาใหมของสินทรัพยและรายการกําไรขาดทุนจากการแปลง
คางบการเงินไดหารกับสินทรัพยรวม ณ วันตนงวดของบริษัท ดังนั้นในการวิเคราะหความสัมพันธ
ระหวางรายการดังกลาวในสวนที่ 2 นี้จะเปนการเปลี่ยนแปลงตัวปรับคาจากที่ใชสินทรัพยรวม ณ 
วันตนงวดของบริษัทเปนจํานวนหุน ณ วันตนงวดของบริษัทแทน และจะวิเคราะหถึงความสัมพันธ
ตามแบบจําลอง ดังนี้ 

 
Ri   = α0 + (β1* MKTi) + εi…………………………………………….….…(1) 

 Ri   = α0 + (β2* REVi) + εi…………………………………………….……..(2) 
 Ri   = α0 + (β3* FCTi) + εi……………………………………………….…...(3) 
 Ri   = α0 + (β4* OCIi) + εi……………………………………………………(4) 
 Ri   = α0 + (β5* NIi) + εi……………………………………………………..(5) 
 Ri   = α0 + (β6* NIi) + (β7*OCIi) + εi………………………………………..(6) 
 Ri   = α0 + (β8* MKTi) + (β9* REVi) + (β10* FCTi) + εi……………………(7) 
 Ri   = α0 + (β11* NIi) + (β12* MKTi) + (β13* REVi) + (β14* FCTi) + εi…….(8) 
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 โดยที่  Ri = อัตราผลตอบแทนของหุนสามัญสําหรับบริษัทจดทะเบียน i ซ่ึงเกิดจากการนํา
อัตราผลตอบแทนเงินปนผล (Dividend Yield) บวกกับอัตราผลตอบแทนที่เกิดจากสวนตางราคาหุน
สามัญ (Capital gain) ณ 31 ธันวาคม 2547 และ 31 ธันวาคม 2548 โดยไดทําการถัวเฉลี่ยถวงน้ําหนัก
กับจํานวนหุนสามัญที่ออกและเรียกชําระเต็มจํานวนแลว 
 
          NIi คือ กําไรขาดทุนสุทธิของบริษัทจดทะเบียน i ซ่ึงไดหารกับจํานวนหุน ณ วันตน
งวดของบริษัท 
 
          OCIi คือ รายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของรวมของบริษัท
จดทะเบียน i ซ่ึงไดหารกับจํานวนหุน ณ วันตนงวดของบริษัท 
  
          MKTi คือ กําไรขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้นจากหลักทรัพยเผ่ือขายที่แสดงในงบการเงินของ
บริษัทจดทะเบียน i ซ่ึงไดหารกับจํานวนหุน ณ วันตนงวดของบริษัท 
  
          REVi คือ สวนเกินทุนจากการตีราคาใหมของสินทรัพยที่แสดงในงบการเงินของ
บริษัทจดทะเบียน i ซ่ึงไดหารกับจํานวนหุน ณ วันตนงวดของบริษัท 
 
          FCTi คือ กําไรขาดทุนจากการแปลงคางบการเงินที่แสดงในงบการเงินของบริษัทจด
ทะเบียน i ซ่ึงไดหารกับจํานวนหุน ณ วันตนงวดของบริษัท 
 

          α0 คือ สัมประสิทธิ์คาคงที่ 
 
          βi คือ สัมประสิทธิ์ตัวแปรอิสระ  
 
          εi คือ คาความคลาดเคลื่อน  
 

โดยผลการวิเคราะหในสวนที่ 2 สามารถแสดงได ดังนี้ 
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ตารางที่ 18  ขอมูลสถิติเชิงพรรณนาของตัวแปรที่ใชในการศึกษา  
 
ตัวแปร  คาเฉล่ีย   สวนเบี่ยงเบนมาตรฐาน  คาสูงสุด คาต่ําสุด 
     R     4.3950             4.5279                          41.8618                -0.7243 
   NI     2.9159                        5.8374                           39.9383                -4.3982 
 OCI     3.6657           13.0073           150.2876               -5.8510 
MKT     1.1391           10.2283                       150.2876               -8.7222 
 REV     2.3210             8.0168             98.9072                0.0000 
 FCT      0.1876             1.9763             28.4125               -1.6718 
 
 จากตารางพบวา อัตราผลตอบแทนของหุนสามัญเฉลี่ยเทากับ 4.395% และคาเฉลี่ยของ
รายการกําไรขาดทุนสุทธิเทากับ 2.9159 % คาเฉลี่ยรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยัง
สวนของเจาของเทากับ 3.6657% และรายการสวนเกินทุนจากการตีราคาใหมของสินทรัพยเปน
รายการสวนประกอบของรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของที่มีคาเฉลี่ย
สูงที่สุด และรายการกําไรขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้นจากหลักทรัพยเผ่ือขายและรายการกําไรขาดทุนจาก
การแปลงคางบการเงินตามลําดับ สําหรับขอมูลสถิติเชิงพรรณนาของตัวแปรที่ใชในการศึกษาตาม
ตารางที่ 17 และตารางที่ 2 เปนขอมูลเชิงพรรณนาของขอมูลชุดเดียวกันแตผลการวิเคราะหที่ไดมี
ความแตกตางกันเนื่องจากขอมูลถูกวัดดวยหนวยที่แตกตางกันเทานั้น 
 
ตารางที่ 19  ความสัมพันธระหวางตัวแปรที่วัดโดย Pearson correlation 
 
    MKT             REV        FCT OCI         NI        R 
MKT           1 
REV  -0.015      1 
FCT  -0.015          -0.019            1 
OCI   0.775**          0.602**     0.128      1 
NI   0.188**          0.083     0.335**         0.249**           1 
R   0.099          -0.044     0.023             0.054    0.163*   1 
** นัยสําคัญที่ระดับ 0.01, * นัยสําคัญที่ระดับ 0.05  
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 ตารางที่ 19 จะแสดงผลการวัดระดับความสัมพันธระหวางตัวแปร จากตารางพบวา 
รายการกําไรขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้นจากหลักทรัพยเผ่ือขาย (MKT) และรายการสวนเกินทุนจากการตี
ราคาใหมของสินทรัพย (REV) มีความสัมพันธกับรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวน
ของเจาของรวม (OCI) ในทิศทางบวก ณ ระดับนัยสําคัญที่ 0.01  และรายการกําไรขาดทุนที่ยังไม
เกิดขึ้นจากหลักทรัพยเผ่ือขาย (MKT) รายการกําไรขาดทุนจากการแปลงคางบการเงิน (FCT) และ
รายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของรวม (OCI) มีความสัมพันธกับรายการ
กําไรขาดทุนสุทธิสําหรับงวด (NI) ในทิศทางบวก ณ ระดับนัยสําคัญ 0.01  และรายการกําไรขาดทนุ
สุทธิสําหรับงวด (NI) มีความสัมพันธกับอัตราผลตอบแทน (R) ในทิศทางบวก ณ ระดับนัยสําคัญ 
0.05  

 
ตารางที่ 20  ผลการวิเคราะหความสัมพันธตามแบบจําลอง 
 
แบบจําลอง     NI            OCI            MKT             REV            FCT             Adj.R2           n 
 1             0.044                        0.005            153 
     P -Value           (0.134) 
 

 2         -0.025        -0.002              79 
     P -Value        (0.505) 
 

 3       0.053      -0.004              72 
     P -Value                 (0.727) 
 

 4       0.019          -0.001             231 
     P -Value     (0.412) 
 

 5 0.127            0.022              231 
     P –Value    (0.013)* 
 

 6 0.124      0.005          0.018             231 
     P –Value   (0.019)*      (0.831) 
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 จากผลการวิเคราะหพบวามีเพียงรายการกําไรขาดทุนสุทธิรายการเดียวที่มีความสัมพันธกับ
อัตราผลตอบแทนของหุนสามัญ และไมพบความสัมพันธระหวางอัตราผลตอบแทนของหุนสามัญ
กับรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของ รายการกําไรขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้น
จากหลักทรัพยเผ่ือขาย รายการสวนเกินทุนจากการตีราคาใหมของสินทรัพยและรายการกําไร
ขาดทุนจากการแปลงคางบการเงิน ซ่ึงจากผลการวิเคราะหในตารางที่ 20 นี้ มีความแตกตางกับผล
การวิเคราะหตามตารางที่ 7 เนื่องจากในตารางที่ 7 นั้นพบวามีรายการกําไรขาดทุนสุทธิและรายการ
กําไรขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้นจากหลักทรัพยเผ่ือขายมีความสัมพันธกับอัตราผลตอบแทนของหุน
สามัญ จากผลการวิเคราะหที่มีความแตกตางกันนี้ทําใหทราบวาในการวิเคราะหขอมูลที่ใชตัวปรับ
คาที่แตกตางกันจะทําใหผลการวิเคราะหที่ไดมีความแตกตางกัน ดังนั้นผูที่ใชงบการเงินเพื่อการ
วิเคราะหควรมีการพิจารณาวาจะตัวปรับคาใดเพื่อจะทําใหไดรับผลการวิเคราะหที่ถูกตองและตรง
ตามความตองการของผูวิเคราะหมากที่สุด 
 
การวิเคราะหภายในกลุมอุตสาหกรรม สวนท่ี 2 
 

ในการวิเคราะหเพิ่มเติมดวยการเปลี่ยนตัวปรับคานั้นนอกจากจะวิเคราะหทุกบริษัท
โดยรวมแลวยังไดทําการวิเคราะหเปนรายกลุมอุตสาหกรรม โดยกลุมประชากรที่ใชในการวิเคราะห
จะแบงออกเปน 4 กลุมเชนเดิม และผลการวิเคราะหมีดังนี้ 
 
ตารางที่ 21  ขอมูลสถิติเชิงพรรณนาของตัวแปรที่ใชในการศึกษา - กลุมธุรกิจการเงิน 
 
ตัวแปร  คาเฉล่ีย   สวนเบี่ยงเบนมาตรฐาน  คาสูงสุด คาต่ําสุด 
     R     4.2306              0.5010                          11.6194               -0.3050 
   NI     3.2910                         0.6344                           15.2537              -0.7575 
 OCI     5.6078              3.6698           150.2876              -5.8510 
MKT     4.6229             3.6110                       150.2876               -5.8510 
 REV     0.9573             0.4425             14.2302               0.0000 
 FCT      0.0275             0.0173               0.6327              -0.0454 
 
 จากตารางการวิเคราะหขอมูลเชิงพรรณนาสําหรับประชากรที่ใชในการศึกษาในกลุมธุรกิจ
การเงิน พบวาอัตราผลตอบแทนของหุนสามัญในกลุมธุรกิจการเงินมีคาเฉล่ียอยูที่ 4.2206% และ
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คาเฉลี่ยของรายการกําไรขาดทุนสุทธิเทากับ 3.291% คาเฉลี่ยของรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรู
โดยตรงไปยังสวนของเจาของเทากับ 5.6078% โดยมีรายการกําไรขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้นจาก
หลักทรัพยเผ่ือขายเปนสวนประกอบที่มากที่สุด 
 
ตารางที่ 22  ผลการวิเคราะหกลุมธุรกิจการเงิน 
 
แบบจําลอง     NI            OCI            MKT             REV            FCT            Adj.R2               n 
 1             0.005                        -0.024            40 
     P -Value           (0.828) 
 

 2         -0.158        -0.005             10 
     P -Value        (0.377) 
 

 3                  -1.844      -0.020               7 
     P -Value                 (0.688) 
 

 4       0.002          -0.024             42 
     P -Value     (0.916) 
 

 5 0.149            0.011              42 
     P –Value    (0.231) 
 

 6 0.194      -0.015          -0.004            42 
     P –Value   (0.186)      (0.548) 
 

  
 จากผลการวิ เคราะหขางตนพบวาในกลุมธุรกิจการเงินนั้นไมมีรายการใดเลยที่มี
ความสัมพันธกับอัตราผลตอบแทนของหุนสามัญ ซ่ึงแตกตางจากตารางที่ 9 เนื่องจากในตารางที่ 9
พบวาในกลุมธุรกิจการเงินนั้นมีรายการกําไรขาดทุนสุทธิที่มีความสัมพันธกับอัตราผลตอบแทน
ของหุนสามัญ ดังนั้นตัวปรับคาที่แตกตางกันจะมีผลตอผลการวิเคราะหที่ไดรับ 
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ตารางที่ 23  ขอมูลสถิติเชิงพรรณนาของตัวแปรที่ใชในการศึกษา – กลุมอสังหาริมทรัพยและ  
                       กอสราง 
 
ตัวแปร  คาเฉล่ีย   สวนเบี่ยงเบนมาตรฐาน  คาสูงสุด คาต่ําสุด 
     R     2.6936              0.5537                           9.2259                -0.6262 
   NI     1.2526                         0.5190                          16.2901              -0.6382 
 OCI     1.5519             1.0879             34.3728               -2.5377 
MKT     -0.0969             0.0970                           0.3324               -3.1629 
 REV     1.6256             1.0853             34.4962                0.0000 
 FCT      0.0232             0.0169               0.5401               -0.0042 
 
 จากตารางพบวาคาเฉลี่ยของอัตราผลตอบแทนของหุนสามัญเทากับ 2.6936% คาเฉลี่ยของ
รายการกําไรขาดทุนสุทธิเทากับ 1.2526% และคาเฉลี่ยของรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรง
ไปยังสวนของเจาของเทากับ 1.5519% โดยในกลุมอสังหาริมทรัพยและกอสรางมีรายการ
สวนประกอบของรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของที่มีการแสดงอยูใน
งบการเงินสูงที่สุดคือรายการสวนเกินทุนจากการตีราคาใหมของสินทรัพย รายการกําไรขาดทุนจาก
การแปลงคางบการเงินและรายการกําไรขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้นจากหลักทรัพยเผ่ือขายตามลําดับ 
 
ตารางที่ 24  ผลการวิเคราะหกลุมอสังหาริมทรัพยและกอสราง 
 
แบบจําลอง     NI            OCI            MKT             REV            FCT            Adj.R2               n 
 1             1.033                        0.001              22 
     P -Value           (0.313) 
 

 2         -0.054        -0.021             11 
     P -Value        (0.560) 
 

3                  -1.710      -0.029               10 
     P -Value                 (0.772) 
 

 4       -0.045          -0.024               33 
     P -Value      (0.619) 
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ตารางที่ 24  (ตอ) 
 
แบบจําลอง     NI            OCI            MKT             REV            FCT            Adj.R2            n 
  

 5 0.139            -0.015               33 
     P –Value    (0.470) 
 

 6 0.145     -0.050          -0.038              33 
     P –Value     (0.456)      (0.590) 
 

 
 จากผลการวิเคราะหขางตน พบวาในกลุมอสังหาริมทรัพยและกอสรางไมมีรายการใดที่มี
ความสัมพันธกับอัตราผลตอบแทนของหุนสามัญ ซ่ึงผลการวิเคราะหที่ไดมีความแตกตางกับผลการ
วิเคราะหที่ไดตามตารางที่ 11 เนื่องจากในตารางที่ 11 นั้นพบวาในกลุมอสังหาริมทรัพยและกอสราง
นั้นมีรายการกําไรขาดทุนสุทธิที่มีความสัมพันธกับอัตราผลตอบแทนของหุนสามัญ จากความ
แตกตางที่พบทําใหเมื่อมีการวิเคราะหขอมูลใดๆ ควรคํานึงถึงตัวปรับคาขอมูลเนื่องจากตัวปรับคามี
ความสําคัญตอผลการวิเคราะหที่ไดอยางมาก 
 
ตารางที่ 25  ขอมูลสถิติเชิงพรรณนาของตัวแปรที่ใชในการศึกษา - กลุมบริการ 
 
ตัวแปร  คาเฉล่ีย   สวนเบี่ยงเบนมาตรฐาน  คาสูงสุด คาต่ําสุด 
     R     4.0470            0.4539                          10.6507               -0.3200 
   NI     2.7247                        0.7361                        25.3575                -2.0450 
 OCI     5.3655             2.2870             98.8017              -0.8072 
MKT     0.5816             0.2649                           7.5719              -0.8078 
 REV     4.5563             2.2684             98.9072               0.0000 
 FCT      0.2276             0.1724               6.9487              -1.2431 
 

จากตารางพบวาคาเฉลี่ยของอัตราผลตอบแทนของหุนสามัญในกลุมอุตสาหกรรมการ
บริการเทากับ 4.047% คาเฉลี่ยของรายการกําไรขาดทุนสุทธิเทากับ 2.4247% และคาเฉลี่ยของ
รายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของเทากับ 5.3655% โดยในกลุม
อสังหาริมทรัพยและกอสรางมีรายการสวนประกอบของรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไป
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ยังสวนของเจาของที่มีการแสดงอยูในงบการเงินสูงที่สุดคือรายการสวนเกินทุนจากการตีราคาใหม
ของสินทรัพย รายการกําไรขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้นจากหลักทรัพยเผ่ือขายและรายการกําไรขาดทุน
จากการแปลงคางบการเงินตามลําดับ 
  
ตารางที่ 26  ผลการวิเคราะหกลุมบริการ 
 
แบบจําลอง     NI            OCI            MKT             REV            FCT            Adj.R2            n 
 1             -0.006                      -0.022              34 
     P -Value            (0.982) 
 

 2         0.001                    -0.023                20 
     P -Value        (0.966) 
 

3       0.345      -0.005               15 
     P -Value                 (0.385) 
 

 4       0.003          -0.022              46 
     P -Value     (0.917) 
 

 5 0.064            -0.012              46 
     P –Value    (0.495) 
 

 6 0.064      0.001          -0.035             46 
     P –Value   (0.504)      (0.975) 
 

   
 จากผลการวิเคราะหความสัมพันธในกลุมบริการพบวา ไมมีรายการใดที่มีความสัมพันธกับ
อัตราผลตอบแทนซึ่งผลการวิเคราะหที่ไดสอดคลองกับผลการวิเคราะหที่ไดตามตารางที่ 13 ดังนั้น
ในกลุมบริการนั้นไมวาจะใชตัวปรับคาใดระหวางสินทรัพยรวม ณ ตนงวด และจํานวนหุน ณ วัน
ตนงวด ผลการวิเคราะหก็ไมมีความแตกตางกัน 
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ตารางที่ 27  ขอมูลสถิติเชิงพรรณนาของตัวแปรที่ใชในการศึกษา - กลุมอุตสาหกรรมอื่นๆ 
 

ตัวแปร  คาเฉล่ีย   สวนเบี่ยงเบนมาตรฐาน  คาสูงสุด คาต่ําสุด 
     R     5.1138             0.5305                            41.8618              -0.7243 
   NI     3.3516                        0.6845                              39.9383              -4.3982 
 OCI     2.8474             0.5111                28.4125               -1.5807 
MKT     0.4129             0.2617                            25.4430             -8.7222 
 REV     2.1155             0.4303                19.8059                0.0000 
 FCT      0.2814             0.2636                28.4125               -1.6718 

 
ผลการวิเคราะหขอมูลสถิติเชิงพรรณนาของตัวแปรที่ใชในการศึกษาในกลุมอุตสาหกรรม

อ่ืนๆ โดยกลุมอุตสาหกรรมอื่นจะประกอบดวย กลุมเกษตรและอุตสาหกรรมอาหาร กลุมสินคา
อุปโภคบริโภค กลุมสินคาอุตสาหกรรม  กลุมทรัพยากร และกลุมเทคโนโลยี โดยพบวาคาเฉลี่ยของ
อัตราผลตอบแทนของหุนสามัญในกลุมอยูที่ 5.1138% โดยคาเฉลี่ยของรายการกําไรขาดทุนสุทธิ
สําหรับงวดอยูที่ 3.3516% และคาเฉล่ียของรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของ
เจาของรวมอยูที่ 2.8474% โดยคาเฉลี่ยของรายการที่เปนสวนประกอบของรายการกําไรขาดทุนที่
ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของที่มีคาเฉลี่ยมากที่สุดคือ รายการสวนเกินทุนจากการตีราคา
ใหมของสินทรัพย รายการกําไรขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้นจากหลักทรัพยเผ่ือขายและรายการกําไร
ขาดทุนจากการแปลงคางบการเงินตามลําดับ  
 
ตารางที่ 28  ผลการวิเคราะหกลุมอุตสาหกรรมอื่นๆ 
 
แบบจําลอง     NI            OCI            MKT             REV            FCT            Adj.R2               n 
 1             1.145                        0.313              57 
     P -Value           (0.012)* 
 

 2         -0.116      -0.0002             48 
     P -Value        (0.326) 
 

 3       0.013      -0.009               40 
     P -Value                 (0.947) 
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ตารางที่ 28  (ตอ) 
 
แบบจําลอง     NI            OCI            MKT             REV            FCT            Adj.R2               n 
 4       0.221          0.036              110 
     P -Value     (0.026)* 
 

 5 0.116            0.013              110 
     P –Value    (0.119) 
 

 6 0.066      0.190          0.034              110 
     P –Value     (0.393)       (0.071) 
  
 จากผลการวิเคราะหขางตน พบวาในกลุมอุตสาหกรรมอื่นๆ พบวารายการกําไรขาดทุนที่ยัง
ไมเกิดขึ้นจากหลักทรัพยเผ่ือขายมีความสัมพันธเชิงบวกกับอัตราผลตอบแทนของหุนสามัญ โดยตัว
แปรตนสามารถอธิบายการเปลี่ยนแปลงของอัตราผลตอบแทนได 31.3% และรายการกําไรขาดทุนที่
ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของมีความสัมพันธเชิงบวกกับอัตราผลตอบแทนของหุนสามัญ
และรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของสามารถอธิบายการเปลี่ยนแปลง
ของอัตราผลตอบแทนของหุนสามัญไดเพียง 3.6% เทานั้น สวนรายการกําไรขาดทุนสุทธิ รายการ
สวนเกินทุนจากการตีราคาใหมของสินทรัพยและรายการกําไรขาดทุนจากการแปลงคางบการเงิน
นั้นไมมีความสัมพันธกับอัตราผลตอบแทนของหุนสามัญ 
 
 จากผลการวิเคราะหขอมูลจากตารางที่ 18 ถึงตารางที่ 28 เปนการใชตัวปรับคาเปนจํานวน
หุนสามัญ ณ วันตนงวดนั้นพบวา ในการวิเคราะห โดยรวมพบวามีเพียงรายการกําไรขาดทุนสุทธิ
รายการเดียวที่มีความสัมพันธกับอัตราผลตอบแทนของหุนสามัญและไมพบความสัมพันธระหวาง
รายการกําไรขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้นจากหลักทรัพยเผ่ือขายกับอัตราผลตอบแทนของหุนสามัญ ซ่ึงใน
ผลการวิเคราะหที่ใชตัวปรับคาเปนสินทรัพยรวม ณ วันตนงวดนั้นพบความสัมพันธระหวางรายการ
กําไรขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้นจากหลักทรัพยเผ่ือขายกับอัตราผลตอบแทนของหุนสามัญ ซ่ึงความ
แตกตางที่เกิดขึ้นเกิดจากตัวปรับคาที่มีความแตกตางกัน แตจากผลการวิเคราะหที่ไดนี้ก็ยังไม
สามารถสรุปไดวารายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของนั้นมีความสัมพันธ
หรือไมกับอัตราผลตอบแทนของหุนสามัญ 
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 จากผลการวิเคราะหรายอุตสาหกรรมซึ่งใชตัวปรับคาเปนจํานวนหุนนั้นพบวามีเพียงกลุม
อุตสาหกรรมอื่นๆ เทานั้นที่พบวามีรายการกําไรขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้นจากหลักทรัพยเผ่ือขายและ
รายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของมีความสัมพันธกับอัตราผลตอบแทน
ของหุนสามัญซึ่งในการวิเคราะหกอนหนานี้ไมมีกลุมอุตสาหกรรมใดที่ปรากฏวารายการกําไร
ขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของมีความสัมพันธกับอัตราผลตอบแทนของหุนสามัญ 
อยางไรก็ตามในการวิเคราะหโดยใชตัวปรับคาเปนจํานวนหุน ณ วันตนงวดนั้นสามารถสรุปไดวา
รายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของมีความสัมพันธเชิงบวกกับอัตรา
ผลตอบแทนของหุนสามัญแตจากสมการที่พบความสัมพันธนั้นรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรู
โดยตรงไปยังสวนของเจาของสามารถอธิบายการเปลี่ยนแปลงของอัตราผลตอบแทนของหุนสามัญ
ไดนอยมาก ดังนั้นในการวิเคราะหขอมูลความสัมพันธระหวางรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรู
โดยตรงไปยังสวนของเจาของและอัตราผลตอบแทนเปนรายกลุมอุตสาหกรรมควรพิจารณาขอมูล
อ่ืนๆ ประกอบดวย 
 

นอกจากนี้ผลการวิเคราะหในกลุมอุตสาหกรรมตางๆ นั้นไมพบความสัมพันธระหวาง
รายการกําไรขาดทุนสุทธิกับอัตราผลตอบแทนของหุนสามัญ ซ่ึงจากการวิเคราะหโดยใชตัวปรับคา
เปนสินทรัพยรวม ณ วันตนงวดนั้นพบวาในกลุมธุรกิจการเงินและกลุมอสังหาริมทรัพยและ
กอสรางพบความสัมพันธระหวางรายการกําไรขาดทุนสุทธิกับอัตราผลตอบแทนของหุนสามัญ 
ความแตกตางที่พบเปนผลมาจากตัวปรับคาที่ใช ดังนั้นจึงขึ้นอยูกับผูวิเคราะหวาจะใชตัวปรับคาใด
ในการวิเคราะหขอมูลที่ตองการ ซ่ึงผูวิเคราะหควรคํานึงถึงตัวปรับคาที่ใชเพราะจะมีความสําคัญตอ
ผลการวิเคราะหที่จะไดรับอยางมาก 

 
ขอวิจารณ 

 
 จากผลการศึกษาความสัมพันธระหวางรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวน
ของเจาของและอัตราผลตอบแทนของหุนบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย 
พบวาผลการศึกษาที่ไดรับสอดคลองกับผลการศึกษาของ Dhaliwal et al. (1999) นั่นคือพบวา
รายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของนั้นไมมีความสัมพันธกับอัตรา
ผลตอบแทนของหุนสามัญ และมีเพียงรายการกําไรขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้นจากหลักทรัพยเผ่ือขาย
รายการเดียวที่มีความสัมพันธกับอัตราผลตอบแทนของหุนสามัญ ซ่ึงรายการกําไรขาดทุนที่ยังไม
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เกิดขึ้นจากหลักทรัพยเผ่ือขายเปนรายการสวนประกอบของรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรง
ไปยังสวนของเจาของ 
 
 ในการวิเคราะหรายกลุมอุตสาหกรรมผลการศึกษาที่ไดมีความแตกตางจากผลการศึกษา
ของ Dhaliwal et al. (1999) นั่นคือในกลุมธุรกิจการเงินเปนกลุมที่มีพบความสัมพันธระหวางอัตรา
ผลตอบแทนกับการแสดงรายการกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ  แตในผลการศึกษาครั้งนี้ไมพบ
ความสัมพันธระหวางอัตราผลตอบแทนกับรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของ
เจาของ นอกจากนั้นในกลุมอุตสาหกรรมอื่นๆ ยังพบความสัมพันธระหวางรายการกําไรขาดทุนที่ยัง
ไมเกิดขึ้นจากหลักทรัพยเผ่ือขายกับอัตราผลตอบแทนของหุนสามัญ ซ่ึงในผลการศึกษาของ 
Dhaliwal et al. นั้นไมพบความสัมพันธนี้ 
 
 การศึกษาความสัมพันธระหวางรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของ
เจาของและอัตราผลตอบแทนของหุนบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยนี้เปน
การศึกษาที่ใชประชากรที่ใชในการศึกษาและแบบจําลองที่มีความแตกตางกับการศึกษาของ 
Dhaliwal et al. (1999) นอกจากนี้สภาพแวดลอมทางธุรกิจและปจจัยตางๆ ระหวางประเทศไทยและ
สหรัฐอเมริกานั้นก็มีความแตกตางกันดวย ดังนั้นผลการศึกษาอาจมีความแตกตางกันตามแตปจจัยที่
มีผลกระทบ ดังนั้นควรคํานึงถึงปจจัยตางๆ ประกอบดวย 
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บทที่ 5 
 

สรุปผลการศึกษาและขอเสนอแนะ 
 
สรุปผลการศึกษา 
 

หลังจากคณะกรรมการมาตรฐานการบัญชีของสหรัฐอเมริกาไดประกาศใชมาตรฐานการ
บัญชี รหัส 130 เร่ืองการรายงานกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ ในป ค.ศ. 1997 แลว หลังจากนั้นก็สงผล
กระทบกับมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศซึ่งในขณะนี้มีโครงการในการจัดทํามาตรฐานการ
บัญชีใหสอดคลองกับมาตรฐานการบัญชีของสหรัฐอเมริกาฉบับนี้ โดยปจจุบันโครงการจัดทํา
มาตรฐานการบัญชีนี้อยูระหวางการศึกษาและทบทวนโครงการ หากมาตรฐานการบัญชีระหวาง
ประเทศเกี่ยวกับเรื่องกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จมีการประกาศบังคับใชก็จะสงผลตอมาตรฐานการบัญชี
ของไทยดวยเชนกัน เพราะหลังจากในป พ.ศ. 2540 ที่ประเทศไทยประสบวิกฤตเศรษฐกิจ ทําให
ประเทศไทยตองมีการเปลี่ยนแปลงในเรื่องตางๆ รวมท้ังเรื่องมาตรฐานการบัญชี ซ่ึงในปจจุบันก็มี
การปรับปรุงมาตรฐานการบัญชีในหลายๆ ฉบับดวยกัน ดังนั้นในอนาคตมาตรฐานการบัญชีของ
ไทยอาจตองมีการจัดทํามาตรฐานที่เกี่ยวกับเรื่องรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวน
ของเจาของดวย ผูศึกษาจึงไดทําการศึกษาถึงขอมูลเกี่ยวกับรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรง
ไปยังสวนของเจาของตามมาตรฐานทั้งมาตรฐานการบัญชีสหรัฐอเมริกา มาตรฐานการบัญชี
ระหวางประเทศและมาตรฐานการบัญชีของไทย รวมถึงการศึกษาความสัมพันธระหวางรายการ
กําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของและอัตราผลตอบแทนของหุนสามัญบริษัทจด
ทะเบียนในตลาดหลักทรัพยฯ เพื่อจะเปนประโยชนตอผูใชงบการเงินกลุมตางๆ ทั้งในปจจุบันและ
อนาคต 

 
สําหรับผลการศึกษาในครั้งนี้จะประกอบดวย 2 สวนดวยกัน คือ สวนที่หนึ่ง รายการกําไร

ขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของตามมาตรฐานการบัญชีของไทย มาตรฐานการบญัชี
ระหวางประเทศและมาตรฐานการบัญชีของสหรัฐอเมริกา และสวนที่สองคือ ผลการศึกษาถึง
ความสัมพันธระหวางรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของและอัตรา
ผลตอบแทนของหุนสามัญบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยหลักทรัพยแหงประเทศไทย โดย
แตละสวนสามารถสรุปไดดังนี้ 
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สวนท่ี 1 ลักษณะและการนําเสนอรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของ
เจาของตามมาตรฐานการบัญชีสหรัฐอเมริกา มาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศและมาตรฐานการ
บัญชีไทย ซ่ึงมีขอมูลโดยสรุป ดังนี้ 
 
มาตรฐานการบัญชีสหรัฐอเมริกา 
 

สําหรับรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของตามมาตรฐานการ
บัญชีของสหรัฐอเมริกานั้นมีมาตรฐานการบัญชี รหัส 130 (Statement of Financial Accounting 
Standards no.130: SFAS 130) เร่ือง การรายงานกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (Reporting Comprehensive 
Income) ที่อธิบายถึงรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของและการกําหนด
เกี่ยวกับการแสดงรายการในงบการเงินไว โดยมี 3 รายการดังนี้ 

 
1.  การแปลงคาเงินตราตางประเทศ (Foreign currency translation adjustments) 
2.  หนี้สินเงินบํานาญ (Minimum pension liability adjustments) 
3.  กําไรขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้นจากหลักทรัพยเผื่อขาย (Unrealized gains and losses on 

available for sale investments) 
 
 สําหรับการแสดงรายการเหลานี้ตามมาตรฐานของสหรัฐอเมริกานั้น ไดใหทางเลือกในการ
เปดเผยขอมูลไว ดังนี้ 
 

1.  เปดเผยตอจากรายการกําไรขาดทุนสุทธิในงบกําไรขาดทุน(Reported Below the Total 
for Net Income in a Statement that Reports Results of Operations) 

 
2.  แสดงเปนสวนหนึ่งในงบแสดงการเปลี่ยนแปลงในสวนของผูถือหุน(Reported in a 

Statement of Changes in Equity) 
 
3. แสดงเปนงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ(Reported in a Separate Statement of Comprehensive 

Income) 
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มาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ 
 
สําหรับรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของหรือรายการรายได

และคาใชจายที่รับรูอ่ืนตามมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศนั้น ประกอบดวย 
 
 1.  สวนเกินทุนจากการตีราคาใหม (Changes in Revaluation Surplus : IAS 16 Property, 
Plant and Equipment and IAS 38 Intangible Assets) 
 
 2.  กําไรขาดทุนจากการแปลงคางบการเงิน (Gains and Losses Arising from Translating 
the Financial Statements of a Foreign Operation: IAS 27 The Effects of Changes in Foreign 
Exchange Rates) 
 
 3.  กําไรหรือขาดทุนจากสินทรัพยทางการเงินเผื่อขาย (Gains and Losses on Remeasuring 
Available for Sale Financial Assets: IAS 39 Financial Instruments: Recognition and 
Measurement) 
 
 4.  กําไรขาดทุนจากการปองกันความเสี่ยงในกระแสเงินสดที่มีประสิทธิภาพ (The 
Effective Portion of Gains and Losses on Hedging Instruments in a Cash Flow Hedge: IAS 39 
Financial Instruments: Recognition and Measurement) 
 
 5.  กําไรขาดทุนที่เกิดขึ้นจากการรับรูผลประโยชนพนักงาน (Actuarial Gains and Losses 
on Defined Benefit Plans Recognized in Accordance with paragraph 93A of IAS 19: Employee 
Benefits 
 
 ตามรางมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ ไดกําหนดใหแสดงรายการรายไดและคาใชจายที่รับรูอ่ืน
ในงบแสดงการรับรูรายไดและคาใชจายประจํางวด โดยการแสดงรายการนั้นสามารถแสดงไดทั้ง
เปนยอดรวมกอนภาษีหรือหลังภาษีก็ได นอกจากนี้ยังกําหนดใหแสดงการจัดสรรรายการรายไดและ
คาใชจายที่รับรูอ่ืนใหกับผูมีสวนเกี่ยวของดวย  
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มาตรฐานการบัญชีไทย 
 
สําหรับรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของตามมาตรฐานการ

บัญชีของไทยจะมีทั้งสวนที่เกิดจากการที่มาตรฐานการบัญชีมีการประกาศบังคับใชแลวและที่ยังไม
มีการประกาศบังคับใช  สวนที่เกิดจากมาตรฐานการบัญชีที่ประกาศบังคับใชแลวประกอบดวย       
3 รายการดวยกัน คือ 

 
 1.  กําไรขาดทุนจากการแปลงคางบการเงิน เกิดจาก มาตรฐานฉบับที่ 30 เรื่อง ผลกระทบ
จากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศ 
 
 2.  สวนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย เกิดจาก มาตรฐานฉบับที่ 32 เรื่อง ที่ดิน อาคาร 
อุปกรณ และมาตรฐานฉบับที่ 51 เรื่อง สินทรัพยไมมีตัวตน (ยังไมถึงวันบังคับใช) 
 
 3.  กําไรขาดทุนจากหลักทรัพยเผ่ือขายที่ยังไมเกิดขึ้น เกิดจาก มาตรฐานฉบับที่ 40 เร่ือง 
การบัญชีสําหรับเงินลงทุนในตราสารหนี้และตราสารทุน 
 
 นอกจากนี้แลวยังมีรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของซึ่งจะเกิด
จากมาตรฐานการบัญชีที่ยังไมมีการบังคับใช ประกอบดวย 
 
 1.  ภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี เกิดจากมาตรฐานฉบบัที่ 56 เรื่องการบัญชีเกี่ยวกับภาษีเงินได 
 
 2.  กําไรหรือขาดทุนจากสินทรัพยทางการเงินเผื่อขาย (สวนเกินทุนจากตราสารอนุพันธ) 
เกิดจากรางแนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง การบัญชีสําหรับตราสารอนุพันธ 
 
 3.  การปองกันความเสี่ยงในกระแสเงินสด เกิดจากรางแนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง การ
บัญชีสําหรับตราสารอนุพันธ 
  
 ในการนําเสนอรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของตามมาตรฐาน
การบัญชีของไทยนั้นตาม มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 35 เร่ืองการนําเสนองบการเงิน ไดใหทางเลือก
ในการนําเสนอไววากิจการสามารถนําเสนอรายการไวในงบแสดงการเปลี่ยนแปลงในสวนของ
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เจาของหรือแสดงไวในงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จก็ได และตามรางมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 35 เร่ือง
การนําเสนองบการเงิน ไดกําหนดใหแสดงรายการไวในงบแสดงการเปลี่ยนแปลงในสวนของ
เจาของเทานั้น 
 

สวนท่ี 2  ความสัมพันธระหวางรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของ
เจาของและอัตราผลตอบแทนของหุนสามัญบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย 
  
 จากผลการศึกษาเมื่อใชตัวปรับคาเปนสินทรัพยรวม ณ วันตนงวดของบริษัท สามารถสรุป
ไดวารายการกําไรขาดทุนสุทธิสําหรับงวดมีความสัมพันธเชิงบวกกับอัตราผลตอบแทนของหุน
สามัญ และในการศึกษาครั้งนี้ไมพบความสัมพันธระหวางรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรง
ไปยังสวนของเจาของรวมและอัตราผลตอบแทนของหุนสามัญบริษัทจดทะเบียนในตลาด
หลักทรัพยแหงประเทศไทย นอกจากนี้เมื่อนํารายการกําไรขาดทุนสุทธิสําหรับงวดและรายการ
กําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของโดยรวมมาวิเคราะหรวมกัน พบวารายการ
กําไรขาดทุนสุทธิสําหรับงวดยังคงมีความสัมพันธเชิงบวกกับอัตราผลตอบแทนของหุนและรายการ
กําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของยังคงไมมีความสัมพันธกับอัตราผลตอบแทน
ของหุนสามัญบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยเชนเดิม 
 
 ในการแยกวิเคราะหรายการสวนประกอบของรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยัง
สวนของเจาของแตละรายการ พบวารายการกําไรขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้นจากหลักทรัพยเผ่ือขายมี
ความสัมพันธเชิงบวกกับอัตราผลตอบแทนของหุนสามัญบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหง
ประเทศไทย โดยหากรายการกําไรขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้นจากหลักทรัพยเผ่ือขายมีการเปลี่ยนแปลง
ไป 1 หนวยจะสงผลใหอัตราผลตอบแทนของหุนสามัญเปลี่ยนแปลงไป 13.524 หนวยโดย
เปลี่ยนแปลงไปในทิศทางเดียวกันเมื่อกําหนดใหตัวแปรอื่นๆ คงที่และรายการกําไรขาดทุนที่ยังไม
เกิดขึ้นจากหลักทรัพยเผ่ือขายนี้สามารถอธิบายการเปลี่ยนแปลงของอัตราผลตอบแทนของหุน
สามัญไดเพียงรอยละ 1.7 และไมพบความสัมพันธระหวางอัตราผลตอบแทนของหุนสามัญบริษัท
จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยกับรายการกําไรขาดทุนจากการแปลงคางบการเงิน
และรายการสวนเกินทุนจากการตีราคาใหมของสินทรัพย 
 
 จากการวิเคราะหขอมูลเปนรายกลุมอุตสาหกรรม พบวาในกลุมธุรกิจการเงินและกลุม
อสังหาริมทรัพยและกอสรางมีเพียงรายการกําไรขาดทุนสุทธิสําหรับงวดเทานั้นที่มีความสัมพันธ
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กับอัตราผลตอบแทนของหุนสามัญในกลุมธุรกิจการเงินและกลุมอสังหาริมทรัพยและกอสราง
นอกจากนี้พบวาในกลุมอุตสาหกรรมอื่นๆ จะพบรายการกําไรขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้นจากหลักทรัพย
เผ่ือขายเพียงรายการเดียวที่มีความสัมพันธกับอัตราผลตอบแทนของหุนสามัญ 
 
 ในการวิเคราะหขอมูลโดยมีการเปลี่ยนแปลงตัวปรับคาจากการใชสินทรัพยรวม ณ วันตน
งวดเปนการใชจํานวนหุน ณ วันตนงวดเปนตัวปรับคากับตัวแปรอิสระ พบวาในการวิเคราะห
โดยรวมทุกบริษัทนั้นมีเพียงรายการกําไรขาดทุนสุทธิที่มีความสัมพันธกับอัตราผลตอบแทนของ
หุนสามัญบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย และไมพบความสัมพันธระหวาง
รายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของและรายการสวนประกอบทั้งสาม
รายการกับอัตราผลตอบแทนของหุนสามัญ นอกจากนี้ในการวิเคราะหเปนรายกลุมอุตสาหกรรม
พบวาไมมีกลุมอุตสาหกรรมใดเลยที่พบความสัมพันธระหวางรายการกําไรขาดทุนสุทธิกับอัตรา
ผลตอบแทนของหุนสามัญและในกลุมอุตสาหกรรมอื่นๆ นั้นพบวามีรายการกําไรขาดทุนที่ยังไม
เกิดขึ้นจากหลักทรัพยเผ่ือขายที่มีความสัมพันธกับอัตราผลตอบแทนของหุนสามัญ และพบ
ความสัมพันธระหวางรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของโดยรวมกับ
อัตราผลตอบแทนของหุนสามัญในทิศทางบวก โดยรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยัง
สวนของเจาของนี้สามารถอธิบายการเปลี่ยนแปลงของอัตราผลตอบแทนของหุนสามัญไดเพียงรอย
ละ 3.6 เทานั้น 
 

จากศึกษาถึงความสัมพันธระหวางรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของ
เจาของและอัตราผลตอบแทนของหุนสามัญบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย 
ผลการศึกษาพบวามีเพียงรายการกําไรขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้นจากหลักทรัพยเผ่ือขายรายการเดียวที่มี
ความสัมพันธเชิงบวกกับอัตราผลตอบแทนของหุนสามัญ ในขณะที่การศึกษาไมพบความสัมพันธ
ระหวางรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของอื่นอีกสองรายการที่เหลือกับ
อัตราผลตอบแทนของหุนสามัญบริษัทจดทะเบียน ซ่ึงผลการศึกษาที่ไดนั้นมีความสอดคลองกับผล
การศึกษาของ Dhaliwal et al. (1999) ที่พบวามีเพียงรายการกําไรขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้นจาก
หลักทรัพยเผ่ือขายรายการเดียวที่มีความสัมพันธกับอัตราผลตอบแทนของบริษัท และจากผล
การศึกษาที่พบความสัมพันธระหวางทั้งสองรายการที่เกิดขึ้นในบางแบบจําลองเทานั้นทําใหไม
สามารถสรุปไดวารายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของนั้นมีความสัมพันธ
อยางไรกับอัตราผลตอบแทนของหุนบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย 
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ขอเสนอแนะในการศึกษาครัง้นี ้
 
 จากผลการศึกษาขางตนสามารถเสนอแนะกลุมผูใชงบการเงินตางๆ เพื่อการใชขอมูล
เกี่ยวกับรายการที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของในการวิเคราะหขอมูลได ดังนี้ 
 
 1.  จากการเก็บรวบรวมขอมูลการนําเสนอรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยัง
สวนของเจาของของบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย พบวาทุกบริษัทมีการ
นําเสนอรายการดังกลาวไวเปนสวนหนึ่งของงบแสดงการเปลี่ยนแปลงในสวนของผูถือหุน ดังนั้น
หากผูใชงบการเงินตองการที่จะทราบถึงรายการกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมของบริษัท ผูใชงบ
การเงินตองทําการคํานวณโดยการรวมรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของ
กับกําไรขาดทุนสุทธิของบริษัท ซ่ึงจะสะทอนใหเห็นถึงผลกําไรตามแนวคิดการวัดผลกําไรโดย
คํานึงถึงการรักษาระดับทุนซึ่งเปนแนวคิดที่สะทอนอยูในแมบทการบัญชีของไทย 
 
 2.  จากผลการศึกษาพบวารายการกําไรขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้นจากหลักทรัพยเผ่ือขายมี
ความสัมพันธกับอัตราผลตอบแทนของหุนสามัญบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศ
ไทย ดังนั้นหากผูใชงบการเงินสําหรับการวิเคราะหเพื่อเปนขอมูลประกอบการตัดสินใจลงทุนใน
หุนสามัญของบริษัทจดทะเบียน ควรมีการคํานึงถึงหรือนํารายการกําไรขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้นจาก
หลักทรัพยเผ่ือขายเปนขอมูลในการวิเคราะหดวย 
 

3.  จากผลการศึกษาเปนรายกลุมอุตสาหกรรม พบวาในบางกลุมอุตสาหกรรมรายการกําไร
ขาดทุนสุทธิมีความสัมพันธกับอัตราผลตอบแทนแตในบางกลุมอุตสาหกรรมกลับไมพบ
ความสัมพันธ นอกจากนี้ในบางกลุมอุตสาหกรรมพบวามีรายการกําไรขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้นจาก
หลักทรัพยเผ่ือขายมีความสัมพันธกับอัตราผลตอบแทน ซ่ึงความสัมพันธที่พบนี้ไมมีความสัมพันธ
กับลักษณะการประกอบการหรือกิจกรรมการดําเนินงานหลักของกิจการ ดังนั้นในการวิเคราะห
ขอมูลของบริษัทตางๆจึงควรคํานึงถึงขอมูลอ่ืนๆ นอกเหนือจากลักษณะการประกอบการตามกลุม
อุตสาหกรรมของบริษัทนั้นๆ และผลการดําเนินงานของกิจการ เพราะในสภาพแวดลอมธุรกิจที่
เปลี่ยนแปลงเร็วนั้นจะมีปจจัยที่มีความสําคัญและสงผลตอการผลดําเนินงานหรืออัตราผลตอบแทน
ที่แตกตางกันดวย 
 
 



 129

ขอเสนอแนะในการศึกษาครัง้ตอไป 
 
 สําหรับขอเสนอแนะในการศึกษาครั้งตอไปมีดังนี้ 
 

1.  ในการศึกษาครั้งนี้ ไดทําการศึกษาเพื่อดูความสัมพันธของรายการกําไรขาดทุนที่ตอง
รับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของและอัตราผลตอบแทนของหุนสามัญบริษัทจดทะเบียนในตลาด
หลักทรัพยแหงประเทศไทย โดยมีการวิเคราะหการถดถอยของตัวแปรเพื่อดูความสัมพันธของแต
ละรายการ โดยไมมีการแยกวิเคราะหความสัมพันธของรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไป
ยังสวนของเจาของและอัตราผลตอบแทนของหุนตามประเภทของรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรู
โดยตรงไปยังสวนของเจาของ ดังนั้นจึงเสนอใหแยกวิเคราะหความสัมพันธของรายการกําไร
ขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของที่เปนลบและเปนบวกกับอัตราผลตอบแทน 
 
 2.  ในการศึกษาครั้งนี้ไดทําการเก็บรวบรวมขอมูลเพื่อการศึกษาเพียงงวดบัญชีเดียว คือ 
สําหรับงวดบัญชีส้ินสุด 31 ธันวาคม 2548 ดังนั้นเพื่อใหเห็นถึงแนวโนมของความสัมพันธที่ชัดเจน
มากขึ้น อาจทําการเก็บรวบรวมขอมูลโดยการเพิ่มจํานวนงวดบัญชีใหมากขึ้นเพื่อศึกษาถึงแนวโนม
ของความสัมพันธ 
 
 3.  ในการศึกษาครั้งนี้ไดใชขอมูลอัตราผลตอบแทนของหุนสามัญซึ่งขอมูลเปนการ
เปลี่ยนแปลงในระหวางงวด แตขอมูลรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของ
เปนขอมูลสะสม ณ วันสิ้นงวด ดังนั้นในการศึกษาครั้งตอไปจึงเสนอใหวิเคราะหความสัมพันธของ
อัตราผลตอบแทนของหุนและการเปลี่ยนแปลงระหวางงวดของรายการกําไรขาดทุนที่ตองรับรู
โดยตรงไปยังสวนของเจาของ 
  
 4.  ในการศึกษาครั้งนี้พบวารายการกําไรขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้นจากหลักทรัพยเผ่ือขายมี
ความสัมพันธกับอัตราผลตอบแทนของหุนสามัญ ดังนั้นจึงควรศึกษาเพิ่มเติมถึงสาเหตุที่ทําใหพบ
ความสัมพันธดังกลาว  
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ตารางผนวกที่ 1  รายช่ือบริษัทที่ใชในการศึกษาแยกตามกลุมอุตสาหกรรม 
 
ลําดับที่ อักษรยอ                    บริษัท กลุมเกษตรและอุตสาหกรรมอาหาร 

1 ASIAN บมจ. หองเย็นเอเชี่ยน ซีฟูด                      ธุรกิจการเกษตร 
2 CHOTI บมจ. หองเย็นโชติวัฒนหาดใหญ                     ธุรกิจการเกษตร 
3 CPF บมจ. เจริญโภคภัณฑอาหาร                    ธุรกิจการเกษตร 
4 CPI บมจ. ชุมพรอุตสาหกรรมน้ํามันปาลม              ธุรกิจการเกษตร 
5 LEE บมจ. ลีพัฒนาผลิตภัณฑ                            ธุรกิจการเกษตร 
6 GFPT บมจ. จีเอฟพีที                                 ธุรกิจการเกษตร 
7 RANCH บมจ. บางกอกแรนช                             ธุรกิจการเกษตร 
8 PPC บมจ. แพ็คฟูดส                           ธุรกิจการเกษตร 
9 SSF บมจ. สุรพลฟูดส                              ธุรกิจการเกษตร 
10 STA บมจ. ศรีตรังแอโกรอินดัสทรี                      ธุรกิจการเกษตร 
11 TLUXE บมจ. ไทยลักซ เอ็นเตอรไพรส                    ธุรกิจการเกษตร 
12 UPOIC บมจ. สหอุตสาหกรรมน้ํามันปาลม                  ธุรกิจการเกษตร 
13 LST บมจ. ล่ําสูง (ประเทศไทย)  อาหารและเครื่องดื่ม 
14 MALEE บมจ. มาลีสามพราน                       อาหารและเครื่องดื่ม 
15 HTC บมจ. หาดทิพย                                 อาหารและเครื่องดื่ม 
16 F&D บมจ. ฟูดสแอนดดริ๊งส  อาหารและเครื่องดื่ม 
17 MINT บมจ. ไมเนอร อินเตอรเนชั่นแนล  อาหารและเครื่องดื่ม 
18 S&P บมจ. เอส แอนด พี ซินดิเคท                     อาหารและเครื่องดื่ม 
19 SORKON บมจ. อุตสาหกรรมอาหาร ส.ขอนแกน            อาหารและเครื่องดื่ม 
20 SSC บมจ. เสริมสุข                                 อาหารและเครื่องดื่ม 
21 SFP บมจ. อาหารสยาม  อาหารและเครื่องดื่ม 
22 APURE บมจ. อกริเพียว โฮลดิ้งส                   อาหารและเครื่องดื่ม 
23 TF บมจ. ไทยเพรสซิเดนทฟูดส                         อาหารและเครื่องดื่ม 
24 TIPCO บมจ. ทิปโกฟูดส (ประเทศไทย)  อาหารและเครื่องดื่ม 
25 TVO บมจ. น้ํามันพืชไทย  อาหารและเครื่องดื่ม 
26 TWFP บมจ. ไทยวาฟูดโปรดักส                          อาหารและเครื่องดื่ม 
27 UFM บมจ. ยูไนเต็ดฟลาวมิลล  อาหารและเครื่องดื่ม 
28 TUF บมจ. ไทยยูเนียน โฟรเซน โปรดักส  อาหารและเครื่องดื่ม 
29 BTNC บมจ. บูติคนิวซิต้ี                                แฟช่ัน 



 136

ตารางผนวกที่ 1   (ตอ)  
    
ลําดับที่ อักษรยอ                      บริษัท กลุมสินคาอุปโภคบริโภค 

30 CPH บมจ. คาสเซอรพีค โฮลดิ้งส                      แฟช่ัน 
31 CPL บมจ.  ซี.พี.แอล.กรุพ  แฟช่ัน 
32 HT บมจ. วาไทยอุตสาหกรรม                        แฟช่ัน 
33 ICC บมจ. ไอ.ซี.ซี. อินเตอรเนชั่นแนล  แฟช่ัน 
34 NC บมจ. นิวซิต้ี (กรุงเทพฯ)                       แฟช่ัน 
35 PAF บมจ. แพนเอเซียฟุตแวร                          แฟช่ัน 
36 PG บมจ. ประชาอาภรณ                             แฟช่ัน 
37 PRANDA บมจ. แพรนดา จิวเวลรี่   แฟช่ัน 
38 SUC บมจ. สหยูเนี่ยน                                แฟช่ัน 
39 UT บมจ. ยูเนี่ยนอตุสาหกรรมสิ่งทอ                    แฟช่ัน 
40 WACOAL บมจ. ไทยวาโก                                แฟช่ัน 
41 UPF บมจ. ยูเนี่ยนไพโอเนียร                       แฟช่ัน 
42 TTTM บมจ. ไทยโทเรเท็กซไทลมิลส  แฟช่ัน 
43 TPCROP บมจ. เท็กซไทลเพรสทีจ  แฟช่ัน 
44 TNL บมจ. ธนูลักษณ                               แฟช่ัน 
45 DISTAR บมจ. ไดสตาร อิเลคทริก คอรเปอเรชั่น            ของใชในครัวเรือนและสํานักงาน 
46 DTCI บมจ. ดี.ที.ซี.อินดัสตรี่ส                         ของใชในครัวเรือนและสํานักงาน 
47 JCT บมจ. แจกเจียอุตสาหกรรม (ไทย)                 ของใชในครัวเรือนและสํานักงาน 
48 IFEC บมจ. อินเตอรฟารอีสท วิศวการ  ของใชในครัวเรือนและสํานักงาน 
49 MODERN บมจ. โมเดอรนฟอรมกรุป                         ของใชในครัวเรือนและสํานักงาน 
50 OCC บมจ.  โอ ซี ซี  ของใชในครัวเรือนและสํานักงาน 
51 OGC บมจ. โอเชียนกลาส                             ของใชในครัวเรือนและสํานักงาน 

52 S & J บมจ. เอส แอนด เจ อินเตอรเนชั่นแนล  
เอนเตอรไพรส  

ของใชในครัวเรือนและสํานักงาน 

53 ROCK บมจ. รอกเวิธ                               ของใชในครัวเรือนและสํานักงาน 
54 SITHAI บมจ. ศรีไทยซุปเปอรแวร                        ของใชในครัวเรือนและสํานักงาน 
55 SUN บมจ. ซันวูดอินดัสทรีส                           ของใชในครัวเรือนและสํานักงาน 
56 BAY ธนาคารกรุงศรีอยุธยา                          ธนาคาร 
57 BBL ธนาคารกรุงเทพ                              ธนาคาร 
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ตารางผนวกที่ 1   (ตอ)   
    
ลําดับที่ อักษรยอ                   บริษัท กลุมธุรกิจการเงิน 

58 ACL ธนาคารสินเอเซีย  ธนาคาร 
59 BT ธนาคารไทยธนาคาร                            ธนาคาร 
60 KBANK ธนาคารกสิกรไทย  ธนาคาร 
61 KK ธนาคารเกียรตินาคิน  ธนาคาร 
62 KTB ธนาคารกรุงไทย                             ธนาคาร 
63 UOBT ธนาคารยูโอบี  ธนาคาร 
64 SCB ธนาคารไทยพาณิชย                            ธนาคาร 
65 SCIB ธนาคารนครหลวงไทย                         ธนาคาร 
66 TBANK ธนาคารธนชาต                   ธนาคาร 
67 TMB ธนาคารทหารไทย                              ธนาคาร 
68 TISCO ธนาคารทิสโก                     ธนาคาร 
69 KGI บมจ. หลักทรัพยเคจีไอ (ประเทศไทย)             เงินทุนและหลักทรัพย 
70 FNS บมจ.  ฟนันซา  เงินทุนและหลักทรัพย 
71 AITCO บมจ. เงินทุนกรุงศรีอยุธยา                เงนิทุนและหลักทรัพย 
72 ASL บมจ. หลักทรัพยแอดคินซัน                       เงินทุนและหลักทรัพย 
73 ASP บมจ. หลักทรัพย เอเซีย พลัส                         เงินทุนและหลักทรัพย 
74 BFIT บมจ. เงินทุนกรุงเทพธนาทร               เงินทุนและหลักทรัพย 
75 SYRUS บมจ. หลักทรัพย ไซรัส  เงินทุนและหลักทรัพย 
76 TCAP บมจ.   ทุนธนชาต                      เงินทุนและหลักทรัพย 
77 US บมจ. หลักทรัพยยูไนเต็ด  เงินทุนและหลักทรัพย 
78 ZMICO บมจ. หลักทรัพยซีมิโก                           เงินทุนและหลักทรัพย 
79 TNITY บมจ. ทรีนีต้ี วัฒนา  เงินทุนและหลักทรัพย 
80 SICCO บมจ. เงินทุนสินอุตสาหกรรม                เงินทุนและหลักทรัพย 
81 AYUD บมจ. ศรีอยุธยาประกันภัย                        ประกันภัยและประกันชีวิต 
82 BKI บมจ. กรุงเทพประกันภัย  ประกันภัยและประกันชีวิต 
83 BUI บมจ. บางกอกสหประกันภัย                       ประกันภัยและประกันชีวิต 
84 CHARAN บมจ. จรัญประกันภัย                             ประกันภัยและประกันชีวิต 
85 DVS บมจ. เทเวศประกันภัย                           ประกันภัยและประกันชีวิต 
86 INSURE บมจ. อินทรประกันภัย                           ประกันภัยและประกันชีวิต 
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ตารางผนวกที่ 1  (ตอ)   
    
ลําดับที่ อักษรยอ                         บริษัท กลุมธุรกิจการเงิน 

87 NKI บมจ. นวกิจประกันภัย                            ประกันภัยและประกันชีวิต 
88 NSI บมจ. นําสินประกันภัย  ประกันภัยและประกันชีวิต 
89 PHA บมจ. ภัทรประกันภัย                            ประกันภัยและประกันชีวิต 
90 SAFE บมจ. ประกันคุมภัย                              ประกันภัยและประกันชีวิต 
91 SMK บมจ. สินมั่นคงประกันภัย                        ประกันภัยและประกันชีวิต 
92 SMG บมจ. สามัคคีประกันภัย  ประกันภัยและประกันชีวิต 
93 THRE บมจ. ไทยรับประกันภัยตอ                         ประกันภัยและประกันชีวิต 
94 TIC บมจ.  ไทยประกันภัย  ประกันภัยและประกันชีวิต 
95 TIP บมจ. ทิพยประกันภัย  ประกันภัยและประกันชีวิต 
96 TVI บมจ. ประกันภัยไทยวิวัฒน                         ประกันภัยและประกันชีวิต 
97 TSI บมจ. ไทยเศรษฐกิจประกันภัย                     ประกันภัยและประกันชีวิต 

   กลุมสินคาอุตสาหกรรม 
98 SMC บมจ. เอสเอ็มซี มอเตอรส                           ยานยนต 
99 CWT บมจ. ชัยวัฒนา แทนเนอรี่ กรุป  ยานยนต 

100 AH บมจ. อาปโก ไฮเทค    ยานยนต 
101 TRU บมจ. ไทยรุงยเูนียนคาร  ยานยนต 
102 SPG บมจ. สยามภัณฑกรุป                      ยานยนต 
103 TNPC บมจ. ไทยนามพลาสติกส  ยานยนต 
104 AJ บมจ. เอ.เจ. พลาสท                         บรรจุภัณฑ 
105 CSC บมจ. ฝาจีบ                                   บรรจุภัณฑ 
106 NIPPON บมจ. นิปปอนแพ็ค (ประเทศไทย)                    บรรจุภัณฑ 
107 TPP บมจ. ไทยบรรจุภัณฑและการพิมพ                  บรรจุภัณฑ 
108 TOPP บมจ. ไทย โอ.พี.พี.  บรรจุภัณฑ 
109 TMD บมจ. อุตสาหกรรมถังโลหะไทย                   บรรจุภัณฑ 
110 TFI บมจ. ไทยฟลมอินดัสตรี่                          บรรจุภัณฑ 
111 AA บมจ. แอดวานซ อะโกร                         กระดาษและวัสดุการพิมพ 
112 UTP บมจ.  ยูไนเต็ด เปเปอร  กระดาษและวัสดุการพิมพ 
113 UV บมจ. ยูนิ เวนเจอร  ปโตรเคมีและเคมีภัณฑ 
114 YCI บมจ. ยงไทย                                ปโตรเคมีและเคมีภัณฑ 
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ตารางผนวกที่ 1  (ตอ)   
    
ลําดับที่ อักษรยอ                        บริษัท กลุมสินคาอุตสาหกรรม 

115 ATC บมจ. อะโรเมติกส (ประเทศไทย)  ปโตรเคมีและเคมีภัณฑ 
116 TCB บมจ. ไทยคารบอนแบล็ค                         ปโตรเคมีและเคมีภัณฑ 
117 TPC บมจ. ไทยพลาสติกและเคมีภัณฑ                     ปโตรเคมีและเคมีภัณฑ 
118 AMC บมจ.  เอเซีย เมทัล  วัสดุอุตสาหกรรมและเครื่องจักร 
119 SSI บมจ. สหวิริยาสตีลอินดัสตรี                      วัสดุอุตสาหกรรมและเครื่องจักร 
120 CTW บมจ. จรุงไทยไวรแอนดเคเบิ้ล                   วัสดุอุตสาหกรรมและเครื่องจักร 
121 NSM บมจ. นครไทยสตริปมิล  วัสดุอุตสาหกรรมและเครื่องจักร 
122 PATKL บมจ. พัฒนกล                                วัสดุอุตสาหกรรมและเครื่องจักร 
123 SSSC บมจ. ศูนยบริการเหล็กสยาม  วัสดุอุตสาหกรรมและเครื่องจักร 
124 THECO ผูบริหารแผนบมจ. ไทยฮีทเอ็กซเชนจ              วัสดุอุตสาหกรรมและเครื่องจักร 

   กลุมอสังหาริมทรัพยและกอสราง 
125 GEN บมจ. เจนเนอรัล เอนจิเนียริ่ง วัสดุกอสราง 
126 RCI บมจ. โรแยล ซีรามิค อุตสาหกรรม                  วัสดุกอสราง 
127 STPI บมจ. เอสทีพี แอนด ไอ  วัสดุกอสราง 
128 MS บมจ. มิลเลนเนียม สตีล  วัสดุกอสราง 
129 SAM บมจ.  สามชัย สตีล อินดัสทรี    วัสดุกอสราง 
130 SCCC บมจ. ปูนซีเมนตนครหลวง                        วัสดุกอสราง 
131 SCP บมจ. ทักษิณคอนกรีต                           วัสดุกอสราง 
132 TASCO บมจ. ทิปโกแอสฟลท                            วัสดุกอสราง 
133 TCMC บมจ. อุตสาหกรรมพรมไทย                       วัสดุกอสราง 
134 TPIPL บมจ. ทีพีไอ โพลีน                             วัสดุกอสราง 
135 TWP บมจ. ไทยไวรโพรดัคท  วัสดุกอสราง 
136 UMI บมจ. สหโมเสคอุตสาหกรรม                วัสดุกอสราง 
137 WIN บมจ.  วินโคสท อินดัสเทรียล พารค พัฒนาอสังหาริมทรัพย 
138 TICON บมจ. ไทคอน อินดัสเทรียล คอนเน็คช่ัน พัฒนาอสังหาริมทรัพย 
139 N-PARK บมจ. แนเชอรัล พารค                          พัฒนาอสังหาริมทรัพย 
140 HEMRAJ บมจ. เหมราชพัฒนาที่ดิน                        พัฒนาอสังหาริมทรัพย 
141 AP บมจ. เอเซี่ยนพร็อพเพอรต้ี ดีเวลลอปเมนท      พัฒนาอสังหาริมทรัพย 
142 AMATA บมจ. อมตะ คอรปอเรชั่น  พัฒนาอสังหาริมทรัพย 
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ตารางผนวกที่ 1  (ตอ)   
    
ลําดับที่ อักษรยอ                             บริษัท กลุมอสังหาริมทรัพยและกอสราง 

143 CI บมจ. ชาญอิสสระ ดีเวลล็อปเมนท  พัฒนาอสังหาริมทรัพย 
144 CK บมจ.  ช.การชาง  พัฒนาอสังหาริมทรัพย 
145 CNT บมจ. คริสเตียนีและนีลเส็น (ไทย)                 พัฒนาอสังหาริมทรัพย 
146 CPN บมจ. เซ็นทรัลพัฒนา                            พัฒนาอสังหาริมทรัพย 
147 NWR บมจ.  เนาวรัตนพัฒนาการ  พัฒนาอสังหาริมทรัพย 
148 QH บมจ. ควอลิต้ีเฮาส                              พัฒนาอสังหาริมทรัพย 

149 STEC บมจ. ซิโน-ไทย เอ็นจีเนียริ่ง แอนด คอน
สตรัคช่ัน      

พัฒนาอสังหาริมทรัพย 

150 MK บมจ. มั่นคงเคหะการ                            พัฒนาอสังหาริมทรัพย 
151 SPALI บมจ. ศุภาลัย                                 พัฒนาอสังหาริมทรัพย 
152 SIRI บมจ. แสนสิริ  พัฒนาอสังหาริมทรัพย 
153 KTP บมจ. เคปเปล ไทย พร็อพเพอรต้ี  พัฒนาอสังหาริมทรัพย 
154 LALIN บมจ. ลลิล พร็อพเพอรต้ี.   พัฒนาอสังหาริมทรัพย 
155 LH บมจ. แลนดแอนดเฮาส  พัฒนาอสังหาริมทรัพย 
156 LPN บมจ. แอล.พี.เอ็น. ดีเวลลอปเมนท                พัฒนาอสังหาริมทรัพย 
157 ITD บมจ. อิตาเลียนไทย ดีเวลลอปเมนท                 พัฒนาอสังหาริมทรัพย 

   กลุมทรัพยากร 
158 SUSCO บมจ. สยามสหบริการ                           พลังงานและสาธารณูปโภค 
159 TPI บมจ. อุตสาหกรรมปโตรเคมีกัลไทย                พลังงานและสาธารณูปโภค 
160 TOP บมจ.  ไทยออยล  พลังงานและสาธารณูปโภค 
161 EGCOMP บมจ. ผลิตไฟฟา                               พลังงานและสาธารณูปโภค 
162 BANPU บมจ. บานปู                                  พลังงานและสาธารณูปโภค 
163 BCP บมจ. บางจากปโตรเลียม                        พลังงานและสาธารณูปโภค 
164 LANNA บมจ. ลานนา รีซอรสเซส                             พลังงานและสาธารณูปโภค 
165 RPC บมจ.  ระยองเพียวริฟายเออร   พลังงานและสาธารณูปโภค 
166 PTT บมจ.  ปตท.  พลังงานและสาธารณูปโภค 
167 PTTEP บมจ. ปตท.สํารวจและผลิตปโตรเลียม             พลังงานและสาธารณูปโภค 

   กลุมบริการ 
168 BIGC บมจ. บิ๊กซี ซูเปอรเซ็นเตอร  พาณิชย 
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ตารางผนวกที่ 1  (ตอ)   
    
ลําดับที่ อักษรยอ                             บริษัท กลุมบริการ 

169 CP7-11 บมจ.  ซี.พี. เซเวนอีเลฟเวน  พาณิชย 
170 SINGER บมจ. ซิงเกอร ประเทศไทย                       พาณิชย 
171 SPC บมจ. สหพัฒนพิบูล                              พาณิชย 
172 SPI บมจ. สหพัฒนาอินเตอรโฮลดิ้ง                      พาณิชย 
173 ROBINS บมจ. หางสรรพสินคาโรบินสัน                      พาณิชย 
174 MINOR บมจ. ไมเนอร คอรปอเรชั่น                       พาณิชย 
175 LOXLEY บมจ. ล็อกซเลย                               พาณิชย 
176 SVH บมจ. สมิติเวช                                การแพทย 
177 RAM บมจ. โรงพยาบาลรามคําแหง                      การแพทย 
178 SKR บมจ. ศิครินทร                                การแพทย 
179 AHC บมจ. โรงพยาบาลเอกชล                       การแพทย 
180 BGH บมจ.  กรุงเทพดุสิตเวชการ  การแพทย 
181 BH บมจ. โรงพยาบาลบํารุงราษฎร                   การแพทย 
182 KDH บมจ. โรงพยาบาลกรุงธน                       การแพทย 
183 KH บมจ.  บางกอก เชน ฮอสปทอล  การแพทย 
184 NTV บมจ. โรงพยาบาลนนทเวช                       การแพทย 
185 NEW บมจ. วัฒนาการแพทย  การแพทย 

186 GENCO บมจ. บริหารและพัฒนาเพื่อการอนุรักษ
สิ่งแวดลอม  

บริการเฉพาะกิจ 

187 BNT บมจ.  บีเอ็นที เอ็นเตอรเทนเมนท  สื่อและสิ่งพิมพ 
188 GMMM บมจ. จีเอม็เอ็ม มีเดีย  สื่อและสิ่งพิมพ 
189 GRAMMY บมจ. จีเอ็มเอ็ม แกรมมี่                  สื่อและสิ่งพิมพ 
190 FE บมจ. ฟารอีสท ดีดีบี                     สื่อและสิ่งพิมพ 
191 P-FCB บมจ. ประกิต โฮลดิ้ง                       สื่อและสิ่งพิมพ 
192 NMG บมจ. เนชั่น มัลติมีเดีย กรุป  สื่อและสิ่งพิมพ 
193 MAJOR บมจ. เมเจอร ซีนีเพล็กซ กรุป  สื่อและสิ่งพิมพ 
194 MATI บมจ. มติชน                                 สื่อและสิ่งพิมพ 
195 MCOT บมจ.  อสมท  สื่อและสิ่งพิมพ 
196 MEDIAS บมจ. มีเดีย ออฟ มีเดียส  สื่อและสิ่งพิมพ 
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ตารางผนวกที่ 1  (ตอ)   
    
ลําดับที่ อักษรยอ                         บริษัท กลุมบริการ 

197 SE-ED บมจ. ซีเอ็ดยูเคชั่น                              สื่อและสิ่งพิมพ 
198 TONHUA บมจ. ตงฮั้ว คอมมูนิเคชั่นส  สื่อและสิ่งพิมพ 
199 SPORT บมจ. สยามสปอรต ซินดิเคท  สื่อและสิ่งพิมพ 
200 SST บมจ. ทรัพยศรีไทยคลังสินคา  ขนสงและโลจิสติกส 
201 UST บมจ. ยูไนเต็ด แสตนดารด เทอรมินัล               ขนสงและโลจิสติกส 
202 TSTE บมจ. ไทยชูการ เทอรมิเนิ้ล   ขนสงและโลจิสติกส 
203 PSL บมจ. พรีเชียส ชิพปง                            ขนสงและโลจิสติกส 
204 RCL บมจ. อาร ซี แอล                              ขนสงและโลจิสติกส 
205 JUTHA บมจ. จุฑานาวี                                 ขนสงและโลจิสติกส 
206 KWC บมจ. กรุงเทพโสภณ                            ขนสงและโลจิสติกส 
207 CENTEL บมจ. โรงแรมเซ็นทรัลพลาซา                     การทองเที่ยวและสันทนาการ 
208 GRAND บมจ.  แกรนด แอสเสท ดีเวลลอปเมนท  การทองเที่ยวและสันทนาการ 
209 CSR บมจ. เทพธานีกรีฑา                           การทองเที่ยวและสันทนาการ 
210 DTC บมจ. ดุสิตธานี  การทองเที่ยวและสันทนาการ 
211 ERAWAN บมจ.  ดิ เอราวัณ กรุป  การทองเที่ยวและสันทนาการ 
212 LRH บมจ. ลากูนา รีสอรท แอนด โฮเท็ล  การทองเที่ยวและสันทนาการ 
213 SHANG บมจ. แชงกรี-ลา โฮเต็ล                       การทองเที่ยวและสันทนาการ 

   กลุมเทคโนโลยี 
214 CCET บมจ. แคล-คอมพ อีเล็คโทรนิคส  ช้ินสวนอิเลคโทรนิคส 
215 DELTA บมจ. เดลตา อีเลคโทรนิคส (ประเทศไทย)  ช้ินสวนอิเลคโทรนิคส 
216 DRACO บมจ. ดราโก พีซีบี                             ช้ินสวนอิเลคโทรนิคส 
217 EIC บมจ.  อุตสาหกรรม อีเลคโทรนิคส  ช้ินสวนอิเลคโทรนิคส 
218 HANA บมจ. ฮานา ไมโครอิเลคโทรนิคส                   ช้ินสวนอิเลคโทรนิคส 
219 KCE บมจ.  เคซีอี อีเลคโทรนิคส  ช้ินสวนอิเลคโทรนิคส 
220 SVI บมจ. เอสวีไอ    ช้ินสวนอิเลคโทรนิคส 
221 ADVANC บมจ. แอดวานซ อินโฟร เซอรวิส                   เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร 
222 IEC บมจ. อินเตอรแนชั่นเนิลเอนจีเนียริ่ง                เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร 
223 JAS บมจ. จัสมิน อินเตอรเนชั่นแนล  เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร 
224 MLINK บมจ. เอ็ม ลิ้งค เอเชีย คอรปอเรชั่น  เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร 
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ตารางผนวกที่ 1  (ตอ)   
    
ลําดับที่ อักษรยอ                         บริษัท กลุมเทคโนโลยี 

225 TKS บมจ.  ที.เค.เอส. เทคโนโลยี  เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร 
226 TRUE บมจ.  ทรู คอรปอเรชั่น  เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร 
227 SAMART บมจ. สามารถคอรปอเรชั่น  เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร 
228 SAMTEL บมจ. สามารถเทเลคอม  เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร 
229 SHIN บมจ. ชิน คอรปอเรชั่นส  เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร 
230 SATTEL บมจ. ชินแซทเทลไลท                        เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร 
231 SIM บมจ.  สามารถ ไอ-โมบาย เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร 

ที่มา : ตลาดหลักทรัพยแหแงประเทศไทย(Online: www.set.or.th) 
 
 

ตารางผนวกที่ 2   ขอมูลสวนเกินทุนจากการตีราคาใหมของสินทรัพย (REV) กําไร (ขาดทุน) ที่ยังไมเกิดขึ้นจากหลัก 
                             ทรัพยเผื่อขาย (MKT) และ  กําไร (ขาดทุน) จากการแปลงคางบการเงิน (FCT) กําไรขาดทุนที่ตอง 
                             รับรูโดยตรงไปยังสวนของเจาของ (OCI) กําไรขาดทุนสุทธิ (NI) ณ 31 ธันวาคม  2548 

หนวย: บาท  
ลําดับที่ อักษรยอ  MKT   REV   FCT   OCI   NI  

1 ASIAN - 48,142,303 - 48,142,303 165,751,678 
2 CHOTI -  (792,983) (792,983) 55,495,888 
3 CPF 165,577,000 2,135,301,000 896,495,000 3,197,373,000 6,710,438 
4 CPI - 432,186,790 - 432,186,790 (65,012,372) 
5 LEE - 190,599,480 - 190,599,480 225,459,167 
6 GFPT - 729,111,191 - 729,111,191 369,054,766 
7 RANCH 528,377 32,846,544 - 33,374,921 369,081,228 
8 PPC (2,783,600) - - (2,783,600) 159,564,402 
9 SSF - 269,943,772 - 269,943,772 68,612,004 
10 STA (9,528,018) - 11,520,633 1,992,615 (173,049,914) 
11 TLUXE - - (7,544,139) (7,544,139) 120,603,071 
12 UPOIC (3,203,853) - - (3,203,853) 37,902,948 
13 LST (2,922,391) - - (2,922,391) 53,879,244 
14 MALEE - 171,009,035 441,111 171,450,146 4,567,784 
15 HTC 2,862,655 428,085,362 - 430,948,017 12,491,373 
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ตารางผนวกที่ 2  (ตอ) 
 
      หนวย: บาท 
ลําดับที่ อักษรยอ MKT REV FCT OCI NI 

16 F&D - 158,901,375 - 158,901,375 (9,803,679) 
17 MINT 155,746,107 - 24,534,751 180,280,858 1,061,110,298 
18 S&P (100,000) - 14,474,896 14,374,896 203,600,679 
19 SORKON - 125,038,165 - 125,038,165 18,356,869 
20 SSC (19,885,550) - - (19,885,550) 510,782,904 
21 SFP - - 191,890 191,890 93,481,831 
22 APURE - 43,171,068 - 43,171,068 10,487,734 
23 TF 13,069,209 - - 13,069,209 718,889,475 
24 TIPCO - 52,905,001 23,023,387 75,928,388 325,668,978 
25 TVO 7,791,544 - 74,821,049 82,612,593 506,891,597 
26 TWFP - 117,783,359 (2,910,511) 114,872,848 83,504,526 
27 UFM (348,889,333) 780,614,189 - 431,724,856 178,238,789 
28 TUF 2,048,881 - 85,667,387 87,716,268 2,082,436,539 
29 BTNC (4,330,660) - - (4,330,660) 14,136,629 
30 CPH - 177,635,459 - 343,212,459 71,888,723 
31 CPL 4,840,214 - - 4,840,214 11,086,893 
32 HT - - 284,125,317 284,125,317 369,888,616 
33 ICC 1,594,557,446 - - 1,594,557,446 686,289,528 
34 NC 26,696,874 10,123,316 - 36,820,190 (34,914,998) 
35 PAF 78,897,988 - - 78,897,988 (220,597,336) 
36 PG 67,628,415 - - 67,628,415 170,518,178 
37 PRANDA - 202,996,742 30,976,369 233,973,111 356,590,847 
38 SUC 190,988,572 - 1,555,405,110 1,746,393,682 856,622,508 
39 UT 4,438,039 - - 4,438,039 (144,441,291) 
40 WACOAL 725,261,350 - - 725,261,350 371,531,059 
41 UPF (439,397) - - (439,397) 24,903,875 
42 TTTM 185,000 - - 185,000 43,389,031 
43 TPCROP 78,017,423 - - 78,017,423 331,226,105 
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ตารางผนวกที่ 2  (ตอ) 
      หนวย: บาท 
ลําดับที่ อักษรยอ MKT REV FCT OCI NI 

44 TNL 626,851,972 - - 626,851,972 268,262,233 
45 DISTAR (1,875) - - (1,875) (66,492,334) 
46 DTCI (516,680) - - (516,680) (2,078,076) 
47 JCT (32,277) 111,643,710 - 111,611,433 40,221,685 
48 IFEC 233,012 - - 233,012 36,590,337 
49 MODERN (4,585,306) - - (4,585,306) 322,426,353 
50 OCC 52,461,410 - - 52,461,410 77,281,542 
51 OGC - 254,080,043 - 254,080,043 180,186,798 
52 S & J 346,915,624 - - 346,915,624 116,600,461 
53 ROCK (176,600) 118,966,475 - 118,789,875 35,981,244 
54 SITHAI (5,900,000) 1,143,406,148 (18,657,335) 1,118,848,813 263,904,048 
55 SUN - - 5,584,633 5,584,633 (44,570,004) 
56 BAY (1,194,215,201) 5,955,007,342 - 4,760,792,141 6,016,915,684 
57 BBL 9,417,047,734 18,458,769,209 1,207,805,754 29,083,622,697 20,306,045,748 
58 ACL (5,217,169) - - (5,217,169) 1,161,132,743 
59 BT (431,832,477) - - (431,832,477) 611,250,135 
60 KBANK (529,067,201) 10,024,386,669 - 9,495,319,468 13,929,851,488 
61 KK (29,524,203) - - (29,524,203) 2,436,001,308 
62 KTB (1,427,122,147) 3,940,225,607 - 2,513,103,460 13,024,072,695 
63 UOBT 132,139,592 740,810,478 - 872,950,070 953,520,793 
64 SCB 2,187,490,130 11,452,196,117 (34,830,754) 13,604,855,493 18,882,630,748 
65 SCIB - 2,976,419,925 649,624,232 3,626,044,157 6,264,987,488 
66 TBANK (552,015,475) - - (552,015,475) 361,676,925 
67 TMB (787,158,103) 3,381,072,017 (52,314,090) 2,541,599,824 7,800,490,503 
68 TISCO 1,011,780,646 - 112,560,156 1,124,340,802 1,790,849,244 
69 KGI - - 151,503,514 151,503,514 158,551,825 
70 FNS (76,925,000) - (5,687,000) (82,612,000) 102,426,000 
71 AITCO (55,195,390) - - (55,195,390) 216,365,913 
72 ASL (140,449,717) - - (140,449,717) (244,169,946) 
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ตารางผนวกที่ 2  (ตอ) 
      หนวย: บาท 
ลําดับที่ อักษรยอ MKT REV FCT OCI NI 

73 ASP 236,802,425 - - 236,802,425 500,570,546 
74 BFIT (25,988,105) - - (25,988,105) 265,717,516 
75 SYRUS 4,359,301 - - 4,359,301 41,733,281 
76 TCAP (830,178,038) 540,420,162 - (289,757,876) 3,104,099,295 
77 US (994,053) - - (994,053) (16,282,490) 
78 ZMICO 4,430,157 - - 4,430,157 186,312,932 
79 TNITY 2,510,269 - - 2,510,269 70,954,341 
80 SICCO (84,654,007) - - (84,654,007) 408,629,563 
81 AYUD 324,769,816 - - 324,769,816 214,129,349 
82 BKI 5,861,214,676 - - 5,861,214,676 594,894,964 
83 BUI 183,593,784 113,842,000 - 297,435,784 26,963,908 
84 CHARAN 53,253,242 - - 53,253,242 28,878,211 
85 DVS (40,806,405) - - (40,806,405) 157,186,870 
86 INSURE (19,974,263) - - (19,974,263) 747,517 
87 NKI 150,591,257 - - 150,591,257 173,680,804 
88 NSI (4,093,687) - - (4,093,687) 50,008,358 
89 PHA 95,681,363 - - 95,681,363 285,415,948 
90 SAFE 54,433,605 - - 54,433,605 139,546,210 
91 SMK 72,304,745 - - 72,304,745 102,712,476 
92 SMG 4,990,983 - - 4,990,983 249,997,704 
93 THRE 106,818,254 - - 106,818,254 481,780,520 
94 TIC (56,170,018) - - (56,170,018) 14,914,581 
95 TIP 241,045,889 - - 241,045,889 518,735,056 
96 TVI 13,732,055 - - 13,732,055 26,268,641 
97 TSI (4,511,000) - - (4,511,000) 25,804,000 
98 SMC - 27,342,355 - 27,342,355 (89,793,256) 
99 CWT - 174,867,011 - 174,867,011 (97,942,684) 

100 AH - - 2,419,997 2,419,997 710,819,992 
101 TRU 1,250,335 - - 1,250,335 119,782,985 
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ตารางผนวกที่ 2  (ตอ) 
      หนวย: บาท 
ลําดับที่ อักษรยอ MKT REV FCT OCI NI 

102 SPG (484,120) - - (484,120) 138,454,163 
103 TNPC (2,047,154) 344,633,056 - 342,585,903 82,334,305 
104 AJ - 553,614,290 - 553,614,290 172,835,901 
105 CSC - 466,229,184 - 466,229,184 51,506,472 
106 NIPPON - 38,925,125 - 38,925,125 (36,607,228) 
107 TPP 7,821,201 232,021,403 - 239,842,604 8,429,950 
108 TOPP - - (2,477,026) (2,477,026) 44,495,414 
109 TMD - 297,088,097 - 297,088,097 112,416,574 
110 TFI - 628,951,626 - 628,951,626 (419,534,414) 
111 AA - 2,752,866,759 (11,465,222) 2,741,401,537 1,909,527,823 
112 UTP - 206,307,122 - 206,307,122 24,058,860 
113 UV (60,699,784) 138,033,416 - 77,333,632 117,976,727 
114 YCI - 4,505,183 - 4,505,183 10,551,437 
115 ATC - 13,587,509,492 - 13,587,509,492 5,242,815,374 
116 TCB - - (167,532,295) (167,532,295) 887,262,312 
117 TPC 872,072,463 - 247,846,158 1,119,918,621 2,820,401,138 
118 AMC - 67,693,059 - 67,693,059 80,559,044 
119 SSI - 5,212,119,000 - 5,212,119,000 (1,536,303,000) 
120 CTW 39,011,763 - 83,093,507 122,105,270 327,775,794 
121 NSM 3,654,686 - - 3,654,686 (720,943,620) 
122 PATKL - 260,240,615 - 260,240,615 67,326,849 
123 SSSC - 338,905,051 - 338,905,051 392,976,085 
124 THECO - 101,794,500 - 101,794,500 17,284,429 
125 GEN 8,705,895 - - 8,705,895 (41,777,572) 
126 RCI - 263,112,255 - 263,112,255 126,750,009 
127 STPI - - 574,686 574,686 146,854,419 
128 MS 5,980,000 - - 5,980,000 349,795,000 
129 SAM 56,068 - - 56,068 6,951,133 
130 SCCC - - (149,697) (149,697) 4,072,540,124 
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ตารางผนวกที่ 2  (ตอ) 
      หนวย: บาท 
ลําดับที่ อักษรยอ MKT REV FCT OCI NI 

131 SCP (94,888,319) 18,757,005 - (76,131,314) 38,599,414 
132 TASCO (37,762,988) - - (37,762,988) 9,068,678 
133 TCMC - 463,881,000 - 463,881,000 31,871,000 
134 TPIPL (99,688,000) 27,855,739,000 - 27,756,051,000 1,521,512,000 
135 TWP 764,635  - 764,635 167,984,667 
136 UMI (620,479) 111,655,492 - 111,035,013 18,975,885 
137 WIN - 209,895,151 - 209,895,151 18,910,837 
138 TICON - - (6,078) (6,078) 680,295,551 
139 N-PARK (577,874,267) - (6,659,443) (584,533,710) (669,831,529) 
140 HEMRAJ (18,588,060) - (24,922,882) (43,510,942) 636,833,773 
141 AP 28,822,000 - - 28,822,000 764,862,000 
142 AMATA - - 164,394,248 164,394,248 1,078,973,575 
143 CI 39,893,400 - - 39,893,400 65,458,636 
144 CK 85,823,198 - - 85,823,198 684,156,350 
145 CNT - 342,205 30,044,722 30,386,927 136,171,771 
146 CPN 1,074,644 - - 1,074,644 3,294,544,580 
147 NWR - - 98,327,336 98,327,336 (116,185,105) 
148 QH 329,469 - - 329,469 823,318,944 
149 STEC (3,269,987) 606,650,580 - 603,380,593 472,763,121 
150 MK - 668,168,358 65,550 668,233,908 713,729,609 
151 SPALI (1,089,457) 59,881,633 - 58,792,176 829,976,755 
152 SIRI (1,674,645) - - (1,674,645) 903,577,788 
153 KTP (4,572,150) - - (4,572,150) 5,067,695 
154 LALIN 202,892 - - 202,892 692,626,107 
155 LH 373,741,000 - - 373,741,000 5,180,695,000 
156 LPN - 1,554,220 - 1,554,220 588,379,160 
157 ITD 738,000 - 732,300 1,470,300 1,261,989,000 
158 SUSCO - 1,100,000 - 1,100,000 71,102,367 
159 TPI 778,018,900 24,323,370,210 - 25,101,389,110 60,769,921,020 
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ตารางผนวกที่ 2  (ตอ) 
      หนวย: บาท 
ลําดับที่ อักษรยอ MKT REV FCT OCI NI 

160 TOP - 15,049,071,881 - 15,049,071,881 18,753,110,747 
161 EGCOMP 587,384,126 - (97,104,448) 490,279,678 4,092,514,009 
162 BANPU 6,914,095,000 - (454,307,000) 6,459,788,000 5,564,851,000 
163 BCP - 4,502,376,960 - 4,502,376,960 2,926,718,992 
164 LANNA - - 13,668,858 13,668,858 339,356,001 
165 RPC - - (516,286) (516,286) 367,082,397 
166 PTT 830,990,386 - (800,719,785) 30,270,601 85,521,292,702 
167 PTTEP - - (1,032,734,534) (1,032,734,534) 23,734,687,621 
168 BIGC (489,750) - - (489,750) 1,882,774,065 
169 CP7-11 - - 229,928,287 229,928,287 1,507,731,540 
170 SINGER - 91,141,318 - 91,141,318 87,965,584 
171 SPC 1,993,088,682 - - 1,993,088,682 413,478,469 
172 SPI 1,737,691,515 - - 1,737,691,515 841,019,342 
173 ROBINS - 785,206,636 - 785,206,636 851,222,683 
174 MINOR 1,475 - 28,000 29,475 250,262,279 
175 LOXLEY (1,379,838,265) 188,553,500 (91,063,699) (1,282,348,464) (653,601,837) 
176 SVH - 1,441,315,187 - 1,441,315,187 109,839,612 
177 RAM 64,301,412 299,844,544 - 364,145,956 230,090,232 
178 SKR - 42,203,508 - 42,203,508 119,960,879 
179 AHC 13,599,988 - - 13,599,988 103,012,534 
180 BGH 254,659,742 963,796,488 - 1,218,456,230 832,109,039 
181 BH - - 30,828,437 30,828,437 1,052,739,279 
182 KDH - 258,467,846 - 258,467,846 29,252,141 
183 KH 653,299 452,925,038 - 453,578,337 248,981,550 
184 NTV 370,257 - - 370,257 96,248,490 
185 NEW - 89,404,449 - 89,404,449 202,860,640 
186 GENCO (39,443,600) - - (39,443,600) 12,525,608 
187 BNT 4,203,680 10,521,521 - 14,725,201 (333,855,082) 
188 GMMM (161,570,788) - 125,775 (161,445,013) 229,362,827 
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ตารางผนวกที่ 2  (ตอ) 
      หนวย: บาท 
ลําดับที่ อักษรยอ MKT REV FCT OCI NI 

189 GRAMMY 17,686,039 - 2,055,146 19,741,185 203,512,697 
190 FE 56,789,267 - - 56,789,267 57,740,172 
191 P-FCB (13,359,636) - (54,987) (13,414,623) 45,599,367 
192 NMG (42,169,372) - - (42,169,372) (332,070,583) 
193 MAJOR (0.94) - - (0.94) 534,990,143 
194 MATI - 177,936,765 - 177,936,765 107,525,235 
195 MCOT (6,250,000) - - (6,250,000) 1,103,828,374 
196 MEDIAS (35,000) - - (35,000) 63,440,209 
197 SE-ED (5,756,671) 17,344,226 - 11,587,555 187,913,948 
198 TONHUA (190,000) - - (190,000) 3,918,804 
199 SPORT 680 - - 680 34,771,515 
200 SST (222,406) - - (222,406) 48,691,651 
201 UST 4,399,000 181,758,273 1,163,252 187,320,525 25,343,007 
202 TSTE (1,645,772) 621,917,762 - 620,271,989 43,815,157 
203 PSL - - 161,698,471 161,698,471 6,176,606,718 
204 RCL - - 2,319,686,060 2,319,686,060 4,800,169,503 
205 JUTHA (588,000) - (35,426,369) (36,014,369) 79,017,926 
206 KWC 4,720,559 - - 4,720,559 14,227,041 
207 CENTEL 107,112 417,419,283 1,244,776 418,771,171 535,954,035 
208 GRAND - 1,887,307,421 - 1,887,307,421 47,344,188 
209 CSR (2,162,871) 2,027,598,559 - 2,025,435,688 60,012,484 
210 DTC 72,831,051 - (105,664,389) (32,833,338) 245,111,940 
211 ERAWAN 1,038,152 1,428,255,549 - 1,429,293,701 257,789,203 
212 LRH (28,856,095) 1,888,359,140 104,869,520 1,964,372,565 (19,779,741) 
213 SHANG 326,295,407 - 903,332,379 1,229,627,786 484,548,260 
214 CCET - - 13,196,153 13,196,153 1,762,231,743 
215 DELTA (13,122,460) - 97,195,102 84,072,642 2,284,680,097 
216 DRACO 261,000 - - 261,000 8,122,347 
217 EIC - 58,484,730 - 58,484,730 28,226,781 
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ตารางผนวกที่ 2  (ตอ) 
      หนวย: บาท 
ลําดับที่ อักษรยอ MKT REV FCT OCI NI 

218 HANA - - 746,325,281 746,325,281 2,061,507,258 
219 KCE - - (393,352) (393,352) 1,331,861 
220 SVI - - (226,912) (226,912) 256,658,735 
221 ADVANC 25,242,500 - - 25,242,500 18,908,506,753 
222 IEC 10,955 - - 10,955 (243,647,262) 
223 JAS 62,045,303 - (2,612,913) 59,432,390 864,589,662 
224 MLINK 26,217 - - 26,217 179,859,609 
225 TKS 29,322,655 - - 29,322,655 71,561,080 
226 TRUE (415,425) - 104,344,130 103,928,705 (4,268,937,626) 
227 SAMART - 304,267,024 (43,937,207) 260,329,817 583,702,387 
228 SAMTEL - 1,967,676 - 1,967,676 248,124,201 
229 SHIN (29,521,231) - (65,855,665) (95,376,896) 8,573,259,382 
230 SATTEL - - (126,354,524) (126,354,524) 1,207,708,603 
231 SIM - - 846,800 846,800 375,865,912 

ที่มา: ตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย (Online: www.set.or.th) 
 
 

ตารางผนวกที่ 3  ขอมูลราคาหุน จํานวนหุน อัตราผลตอบแทนเงินปนผล 
       
ลําดับที่ อักษรยอ ราคาหุน จํานวนหุน ราคาหุน   จํานวนหุน อัตราผลตอบ 

  ณ 31/12/47  ณ 31/12/47 ณ 31/12/48   ณ 31/12/48 แทนเงินปน 
  (บาท) (หุน) (บาท) (หุน)    ผล (%) 

1 ASIAN 5.35 224,559,073 5.05 228,176,157 9.85 
2 CHOTI 92 7,500,000 92 7,500,000 8.48 
3 CPF 3.78 5,727,562,476 6.10 7,519,937,826 1.37 
4 CPI 6.05 262,498,580 3.86 262,498,580 11.66 
5 LEE 3.02 734,999,995 2.94 734,999,995 4.76 
6 GFPT 10.6 125,382,100 15.70 125,382,100 0 
7 RANCH 0.6 83,400,000 15 85,265,973 0 
8 PPC 11.5 30,000,000 18.10 30,000,000 0 
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ตารางผนวกที่ 3  (ตอ) 
       
ลําดับที่ อักษรยอ ราคาหุน จํานวนหุน ราคาหุน   จํานวนหุน อัตราผลตอบ 

  ณ 31/12/47  ณ 31/12/47 ณ 31/12/48   ณ 31/12/48 แทนเงินปน 
  (บาท) (หุน) (บาท) (หุน)    ผล (%) 

9 SSF 2.9 269,999,000 2.80 269,999,000 6.79 
10 STA 26 154,000,000 11 200,000,000 10.5 
11 TLUXE 12.2 25,000,000 2.16 250,000,000 2.78 
12 UPOIC 44.25 32,405,000 32 32,405,000 9.38 
13 LST 2.34 820,000,000 1.50 820,000,000 4.94 
14 MALEE 3.94 50,000,000 3.88 50,000,000 0 
15 HTC 3.72 166,015,000 3.78 166,015,000 7.14 
16 F&D 34.5 12,500,000 18 12,500,000 1.94 
17 MINT 2.9 2,413,257,641 6.45 2,670,136,269 1.58 
18 S&P 24.2 74,854,300 22.30 86,953,800 8.64 
19 SORKON 18.1 7,000,000 17.20 7,000,000 7.27 
20 SSC 21.8 264,220,216 20.80 264,809,396 4.32 
21 SFP 78 21,000,000 45 21,000,000 1.67 
22 APURE 1.03 269,320,021 2.84 269,324,572 0 
23 TF 270 18,000,000 350 18,000,000 3.41 
24 TIPCO 5.15 431,094,658 4.60 477,395,770 7.86 
25 TVO 10.3 496,581,173 11.30 497,762,486 5.69 
26 TWFP 105 9,506,055 103 9,506,055 9.71 
27 UFM 25 40,000,000 25.75 40,000,000 0 
28 TUF 24.8 864,303,950 30.50 869,280,950 5.09 
29 BTNC 17 12,000,000 14.40 12,000,000 6.94 
30 CPH 11.2 40,000,000 10.40 40,000,000 4.81 
31 CPL 25 24,000,000 15.10 26,399,995 6.02 
32 HT 51 10,000,000 100 10,000,000 6 
33 ICC 42 290,633,730 41.75 290,633,730 2.38 
34 NC 6.9 12,000,000 6.50 14,951,000 0 
35 PAF 4.6 540,000,000 3.86 540,000,000 12.69 
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ตารางผนวกที่ 3  (ตอ) 
       
ลําดับที่ อักษรยอ ราคาหุน จํานวนหุน ราคาหุน   จํานวนหุน อัตราผลตอบ 
  ณ 31/12/47  ณ 31/12/47 ณ 31/12/48   ณ 31/12/48 แทนเงินปน 
  (บาท) (หุน) (บาท) (หุน)    ผล (%) 

36 PG 13.4 72,000,000 23.20 72,000,000 3.02 
37 PRANDA 6.75 274,911,150 6.30 319,920,030 10.29 
38 SUC 18.2 300,000,000 16.50 300,000,000 7.85 
39 UT 6.1 45,000,000 5.25 45,000,000 0 
40 WACOAL 32.5 120,000,000 33.75 120,000,000 3.26 
41 UPF 32.5 7,500,000 31.50 7,500,000 7.94 
42 TTTM 80 6,000,000 73 6,000,000 4.11 
43 TPCROP 20.4 108,000,000 20.40 108,000,000 3.92 
44 TNL 19.4 120,000,000 20.20 120,000,000 4.46 
45 DISTAR 2.06 230,000,000 0.86 403,255,708 12.6 
46 DTCI 5 10,000,000 4.86 10,000,000 0 
47 JCT 24 13,500,000 27 13,500,000 7.41 
48 IFEC 2.7 40,779,281 2.70 40,779,281 0 
49 MODERN 34.5 80,000,000 34 80,198,620 8.15 
50 OCC 13 60,000,000 11 60,000,000 4.09 
51 OGC 61.5 21,330,715 67 21,330,715 6.31 
52 S & J 11 100,000,000 12.20 100,000,000 4.92 
53 ROCK 15.5 10,000,000 15 10,000,000 0 
54 SITHAI 7.6 285,714,286 8 285,714,286 6.59 
55 SUN 12.8 10,133,550 9 10,133,550 0 
56 BAY 12 2,851,076,996 14.90 2,870,851,586 0 
57 BBL 104 1,908,711,239 105 1,908,842,894 1.67 
58 ACL 7.05 512,716,072 5.70 746,120,187 0 
59 BT 5.4 1,493,450,000 6.65 1,493,450,000 0 
60 KBANK 52.5 2,363,624,537 70 2,373,293,667 1.43 
61 KK 33.75 471,101,192 29 495,973,285 7.52 
62 KTB 9 11,179,749,000 11 11,179,749,000 4.27 



 154

ตารางผนวกที่ 3  (ตอ) 
       
ลําดับที่ อักษรยอ ราคาหุน จํานวนหุน ราคาหุน   จํานวนหุน อัตราผลตอบ 
  ณ 31/12/47  ณ 31/12/47 ณ 31/12/48   ณ 31/12/48 แทนเงินปน 
  (บาท) (หุน) (บาท) (หุน)    ผล (%) 

63 UOBT 5.35 5,095,446,713 5.35 8,217,062,166 0 
64 SCB 49 1,545,072,361 52.50 1,778,241,861 3.65 
65 SCIB 25.25 2,112,810,676 24.30 2,112,810,676 5.76 
66 TBANK 10.6 810,199,062 9.00 1,458,356,092 1.54 
67 TMB 3.76 13,314,300,579 4.30 13,314,301,979 0 
68 TISCO 24.3 533,907,520 27.75 541,020,120 4.63 
69 KGI 3.22 1,991,763,130 2.24 1,991,763,130 4.46 
70 FNS 27.25 125,010,100 16.10 125,010,100 3.14 
71 AITCO 5.9 235,000,000 5.85 235,000,000 0 
72 ASL 7.45 322,310,749 11.50 322,310,749 0 
73 ASP 71.5 197,089,542 4.70 1,995,877,747 7.98 
74 BFIT 28.5 100,000,000 12.90 200,000,000 1.16 
75 SYRUS 8.15 235,000,000 5.25 235,000,000 11.43 
76 TCAP 13.6 1,333,134,427 13.40 1,333,134,457 5.22 
77 US 8.2 123,705,376 7.35 168,816,704 4.01 
78 ZMICO 8 822,328,201 4.48 829,506,109 7.08 
79 TNITY 19.8 139,300,000 10.70 174,125,000 2.34 
80 SICCO 6.25 596,975,514 5.30 597,407,984 11.31 
81 AYUD 16.4 250,000,000 16 250,000,000 6.88 
82 BKI 224 39,000,000 262 39,000,000 4.58 
83 BUI 24.7 8,000,000 23 10,000,000 3.48 
84 CHARAN 45 6,000,000 41.75 6,000,000 7.19 
85 DVS 150 12,000,000 110 12,000,000 8.18 
86 INSURE 24.9 10,000,000 25 10,000,000 1 
87 NKI 45.75 25,402,663 55 27,942,929 3.31 
88 NSI 20 13,900,000 13.90 13,900,000 0 
89 PHA 150 20,000,000 133 20,000,000 6.95 
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ตารางผนวกที่ 3  (ตอ) 
       
ลําดับที่ อักษรยอ ราคาหุน จํานวนหุน ราคาหุน   จํานวนหุน อัตราผลตอบ 

  ณ 31/12/47  ณ 31/12/47 ณ 31/12/48   ณ 31/12/48 แทนเงินปน 
  (บาท) (หุน) (บาท) (หุน)    ผล (%) 

90 SAFE 25.5 35,527,960 35 35,527,960 6.1 
91 SMK 34 20,000,000 35 20,000,000 6.86 
92 SMG 45 59,719,008 34 67,143,972 11.77 
93 THRE 4.14 1,166,925,710 4.98 1,180,249,660 7.15 
94 TIC 33.5 9,599,966 28 9,599,966 5.36 
95 TIP 16.1 240,000,000 13.40 300,000,000 5.67 
96 TVI 3.16 126,250,000 2.84 151,500,000 0.73 
97 TSI 12.4 25,832,665 10 31,039,408 2.5 
98 SMC 1.52 235,556,388 1.71 235,556,388 0 
99 CWT 21 45,000,000 5.15 45,450,000 15.69 

100 AH 33 240,000,000 25 240,000,000 3.06 
101 TRU 10.5 500,529,497 6 501,589,497 10.71 
102 SPG 70 34,500,000 36 34,500,000 6.39 
103 TNPC 10.7 21,175,004 10 21,175,004 0 
104 AJ 6.1 300,000,000 3.14 359,500,450 6.64 
105 CSC 16.6 52,000,000 11.20 52,000,000 0 
106 NIPPON 20 12,200,000 12.50 12,200,000 0 
107 TPP 7.75 37,500,000 9 37,500,000 0 
108 TOPP 50 6,000,000 42 6,000,000 6.31 
109 TMD 56 15,000,000 51 15,000,000 8.04 
110 TFI 0.64 6,781,542,590 0.31 6,781,542,590 0 
111 AA 24.5 532,383,108 26 532,383,108 0 
112 UTP 11.1 130,000,000 4.60 130,000,000 10.87 
113 UV 1.72 522,061,899 1.72 527,671,999 5.8 
114 YCI 7.5 7,000,000 8.20 7,000,000 0 
115 ATC 62.5 962,370,600 29.50 966,204,100 10.16 
116 TCB 15.9 300,000,000 22.20 300,000,000 2.7 
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ตารางผนวกที่ 3  (ตอ) 
       
ลําดับที่ อักษรยอ ราคาหุน จํานวนหุน ราคาหุน   จํานวนหุน อัตราผลตอบ 

  ณ 31/12/47  ณ 31/12/47 ณ 31/12/48   ณ 31/12/48 แทนเงินปน 
  (บาท) (หุน) (บาท) (หุน)    ผล (%) 

117 TPC 19 875,000,000 15.90 875,000,000 12.58 
118 AMC 7.9 200,000,000 5 399,973,800 0 
119 SSI 2.88 13,101,500,000 1.11 13,101,500,000 13.51 
120 CTW 8.3 379,647,572 7.20 382,493,170 8.33 
121 NSM 1.93 8,986,398,641 0.60 9,216,649,877 0 
122 PATKL 2.18 238,486,000 2.28 238,486,000 0 
123 SSSC 46.5 32,000,000 43.50 32,000,000 0 
124 THECO 1.82 51,298,800 0.72 124,680,500 0 
125 GEN 1.1 476,812,500 0.64 476,812,500 0 
126 RCI 29.75 31,428,571 21 31,428,571 9.52 
127 STPI 1.7 250,000,000 2.06 250,000,000 0 
128 MS 2.02 5,645,607,000 1.08 5,645,607,000 0 
129 SAM 20.3 110,000,000 14.50 110,000,000 0 
130 SCCC 244 250,000,000 336 250,000,000 3.87 
131 SCP 19.3 30,000,000 11.20 30,000,000 0 
132 TASCO 24.1 114,315,138 19.50 142,287,155 0 
133 TCMC 5.4 55,555,556 4.48 55,555,556 0 
134 TPIPL 28.25 807,500,000 23.50 807,500,000 0 
135 TWP 2.7 27,000,000 2.70 27,000,000 0 
136 UMI 5.1 478,002,740 1.90 478,002,740 6.32 
137 WIN 2.06 1,400,937,360 3.08 350,234,340 0 
138 TICON 8.15 463,135,409 12.50 487,269,397 3.8 
139 N-PARK 1.18 8,057,160,000 0.57 8,057,160,000 0 
140 HEMRAJ 1.07 5,831,793,766 0.81 6,090,749,424 6.62 
141 AP 3.66 2,265,114,120 3.42 2,271,902,620 5.83 
142 AMATA 9.45 1,067,000,000 14.40 1,067,000,000 3.82 
143 CI 5.4 120,000,000 3.32 120,000,000 0 
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ตารางผนวกที่ 3  (ตอ) 
       
ลําดับที่ อักษรยอ ราคาหุน จํานวนหุน ราคาหุน   จํานวนหุน อัตราผลตอบ 

  ณ 31/12/47  ณ 31/12/47 ณ 31/12/48   ณ 31/12/48 แทนเงินปน 
  (บาท) (หุน) (บาท) (หุน)    ผล (%) 

144 CK 12.9 1,058,681,500 12.10 1,081,159,320 0.82 
145 CNT 6.65 401,161,682 3.16 401,161,682 0.84 
146 CPN 8.4 2,178,816,000 14.40 2,178,816,000 1.59 
147 NWR 5.45 182,053,499 1.05 2,484,641,988 0 
148 QH 1.17 6,113,238,564 1.16 6,270,732,910 6.02 
149 STEC 8.45 1,015,744,950 12.30 1,024,482,589 0.48 
150 MK 2.26 866,684,157 2.46 866,684,157 7.32 
151 SPALI 2.6 1,216,111,861 2.42 1,246,150,355 8.18 
152 SIRI 3.2 1,473,628,692 2.74 1,473,628,692 5.84 
153 KTP 3.4 220,000,000 2.08 220,000,000 0 
154 LALIN 6.3 825,000,000 4.94 825,000,000 6.07 
155 LH 10.1 8,155,734,577 8.35 8,311,327,906 7.02 
156 LPN 2.9 1,205,601,879 3.40 1,475,698,768 5.2 
157 ITD 9.6 3,738,678,180 8.25 4,193,678,180 0.85 
158 SUSCO 1.01 1,190,000,000 0.59 1,190,000,000 4.37 
159 TPI 7.3 78,489,112,110 8.10 19,500,000,000 0 
160 TOP 51 2,040,027,873 63.50 2,040,027,873 2.83 
161 EGCOMP 74 526,465,000 81 526,465,000 3.7 
162 BANPU 152 271,747,900 131 271,747,900 42 
163 BCP 13.3 660,559,535 13.40 687,481,908 0 
164 LANNA 9.3 350,000,000 10.20 350,000,000 10.88 
165 RPC 7.05 415,550,000 7.65 418,372,686 8.44 
166 PTT 173 2,797,245,725 226 2,797,245,725 2.99 
167 PTTEP 290 653,332,400 472 654,932,100 1.9 
168 BIGC 18.9 800,939,574 31 801,386,574 3.68 
169 CP7-11 57 2,200,000,000 5.90 4,423,538,610 3.8 
170 SINGER 6.3 270,000,000 4.10 270,000,000 8.54 
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ตารางผนวกที่ 3  (ตอ) 
       
ลําดับที่ อักษรยอ ราคาหุน จํานวนหุน ราคาหุน   จํานวนหุน อัตราผลตอบ 

  ณ 31/12/47  ณ 31/12/47 ณ 31/12/48   ณ 31/12/48 แทนเงินปน 
  (บาท) (หุน) (บาท) (หุน)    ผล (%) 

171 SPC 12.3 275,875,320 15.30 275,875,320 2.29 
172 SPI 14.4 494,034,300 16.40 494,034,300 1.22 
173 ROBINS 3.46 1,110,661,133 7.80 1,110,661,133 0 
174 MINOR 4 235,056,470 6.30 371,154,838 2.52 
175 LOXLEY 3.4 1,998,078,970 2.04 1,998,078,970 2.45 
176 SVH 25.5 100,000,000 21 100,000,000 0 
177 RAM 220 12,000,000 264 12,000,000 3.79 
178 SKR 7.35 100,000,000 8.15 100,000,000 0 
179 AHC 50 12,500,000 69.50 12,500,000 4.32 
180 BGH 16.5 1,180,500,000 23.70 1,183,410,108 2.11 
181 BH 15.3 727,359,372 29.50 727,691,372 2.29 
182 KDH 23.5 15,000,000 23.90 15,000,000 8.37 
183 KH 2.86 950,000,000 2.68 950,000,000 0 
184 NTV 56 16,000,000 60 16,000,000 7.33 
185 NEW 6.5 8,000,000 16.90 8,000,000 0 
186 GENCO 1.01 900,000,000 0.78 900,000,000 0 
187 BNT 0.47 930,960,000 0.55 1,922,835,182 0 
188 GMMM 20 200,000,000 11.40 200,255,500 11.08 
189 GRAMMY 17.2 500,000,000 13.30 490,000,000 9.4 
190 FE 74 7,500,000 76 7,500,000 6.58 
191 P-FCB 12.2 60,000,000 10 60,000,000 7.06 
192 NMG 12.6 162,381,283 9.80 164,747,996 4.52 
193 MAJOR 13.3 709,322,633 13.10 709,322,633 0.38 
194 MATI 70 205,000,000 10.60 205,000,000 2.83 
195 MCOT 22.2 687,099,210 28.50 687,099,210 2.07 
196 MEDIAS 7 328,073,896 9.20 328,073,896 5.43 
197 SE-ED 5.4 314,152,170 5.90 322,135,910 4.93 
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ตารางผนวกที่ 3  (ตอ) 
       
ลําดับที่ อักษรยอ ราคาหุน จํานวนหุน ราคาหุน   จํานวนหุน อัตราผลตอบ 

  ณ 31/12/47  ณ 31/12/47 ณ 31/12/48   ณ 31/12/48 แทนเงินปน 
  (บาท) (หุน) (บาท) (หุน)    ผล (%) 

198 TONHUA 13.6 12,000,000 5.90 24,000,000 1.69 
199 SPORT 3.04 240,907,800 2.28 242,106,400 10.36 
200 SST 40 12,100,000 51.50 12,100,000 8.25 
201 UST 21.3 38,771,812 18.80 38,771,812 7.98 
202 TSTE 6.95 110,000,000 4.14 120,000,000 0.22 
203 PSL 39.5 520,000,000 31.75 520,000,000 8.03 
204 RCL 28.75 663,000,000 27.25 663,000,000 7.34 
205 JUTHA 10 83,450,000 6.80 83,450,000 0 
206 KWC 56 6,000,000 54 6,000,000 3.24 
207 CENTEL 18.9 180,000,000 29.50 180,000,000 4.24 
208 GRAND 2.24 600,800,000 1.67 901,200,000 0 
209 CSR 45.75 20,500,000 44 20,500,000 4.55 
210 DTC 42 85,000,000 43 85,000,000 5.81 
211 ERAWAN 2.52 1,453,048,008 2.26 1,453,048,008 2.65 
212 LRH 47.5 84,670,143 45 84,670,143 4.44 
213 SHANG 28 130,000,000 28.50 130,000,000 5.26 
214 CCET 33.75 323,531,835 3.90 3,629,729,045 7.05 
215 DELTA 16.5 1,188,102,115 17.80 1,188,116,740 4.49 
216 DRACO 18.5 16,000,000 15.30 16,000,000 6.54 
217 EIC 10.9 80,000,000 10 80,000,000 5 
218 HANA 19.5 793,827,190 26.50 806,166,890 4.1 
219 KCE 7.55 314,930,000 6.35 314,930,000 1.57 
220 SVI 11.2 143,038,099 9.15 143,491,232 0 
221 ADVANC 107 2,945,188,074 108 2,950,639,869 4.39 
222 IEC 0.78 771,450,000 4.88 1,333,200,000 0 
223 JAS 0.64 8,318,393,300 0.46 8,319,877,163 0 
224 MLINK 3.26 540,000,000 2.38 540,000,000 8.4 
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ตารางผนวกที่ 3  (ตอ) 
       
ลําดับที่ อักษรยอ ราคาหุน จํานวนหุน ราคาหุน   จํานวนหุน อัตราผลตอบ 

  ณ 31/12/47  ณ 31/12/47 ณ 31/12/48   ณ 31/12/48 แทนเงินปน 
  (บาท) (หุน) (บาท) (หุน)    ผล (%) 

225 TKS 4.2 247,780,400 2.68 248,073,200 5.59 
226 TRUE 8.1 3,393,061,728 10 3,395,339,834 0 
227 SAMART 7.35 953,493,690 8.10 962,953,090 0 
228 SAMTEL 35 52,000,000 5 600,000,000 5.2 
229 SHIN 39.75 2,953,632,089 42.25 2,999,314,941 4.69 
230 SATTEL 17.9 876,881,800 14.90 1,090,757,817 0 
231 SIM 11 430,000,000 12 430,000,000 4.58 

ที่มา: ตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย (Online: www.set.or.th) 
 


